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INTRODUCTION

Volume V (Profiles of Canada’s Human and Agri-
cultural Resources] of the 1971 Census of Population
comprises a set of studies concerning selected topics
from the data collected in the 1971 Census. Volume VII
(General Review}, 1961 Census, is the comparable,
previous volume of this type with several topics similar
for both years; however, Volume V for 1971 is an ex-
pansion over 1961 both in the topics covered and the
analyses attempted. The 1971 Profiles are intended as
brief studies of specific data areas of interest to the
general reader. Each Profile focuses on one special topic,
e.g2., population change; the family; language; religion;
an aspect of the labour force, income, housing, or agri-
culture; etc., with an emphasis on commentary (versus
mere data display) regarding the subject under scrutiny.
Since the Profiles are not designed to be compendia of
data, persons interested in detailed tabulations of data
in an area of interest should refer to the appropriate
tabular report in other 1971 Census Volumes (Volumes
I-1V) for this type of information. Volume VI {Admin-
istrative Report) provides a detailed account of the or-
ganization, methods and procedures of collecting,
processing and disseminating the results of the 1971
Census and, therefore, should be consulted for infor-
mation of that nature.

Volume V consists of 28 separate Profiles in three
parts: Part 1: Demographic Characteristics; Part 2:
Economic Characteristics; and Part 3: Families, Housing
and Agriculture. Three of the Profile Studies which ap-
pear in the 1971 Census Catalogue (Vol. V, Part 2)
have been cancelled: Intensity of Employment in
Canada (99-714); Occupational Trends in Canada,
1961 -1971 (99 -717); and Canadian Migration: Labour
Force Aspects (99 -722).

Le volume V du recensement du Canada de 1971
(Etudes schématiques des ressources humaines et agricoles
du Canada) comprend une série d*études sur certains sujets
qui ont fait 'objet de données recueillies dans le cadre du
recensement de 1971. Le volume VII (Revue générale),
publié¢ 2 la svite du recensement de 1961, est de nature
semnblable et comporte plusieurs sujets communs aux deux
années; toutefois, le volume V de 1971 constitue, par rap-
port 4 1961, un élargissement 3 la fois des sujets traités et
des analyses ébauchées. On a voulu que les études de 1971
soient de bréves études de certains domaines précis sus-
ceptibles d’intéresser tous les lecteurs, Chacune des études
permet d’examiner un sujet en particulier: les variations
démographiques, la famille, la langue, lareligion, un aspect
de la population active, le revenu, le logement ou I'agri-
culture, etc. On y expose surtout des commentaires (plu-
tot qu’une simple énumération de données) sur le sujet 2
Pétude. Comme les Etudes schématiques ne sont pas des-
tinées & constituer des recueils de données, les personnes
qui sintéressent aux tableaux détaillés dans un domaine
particulier de données doivent se reporter a la totalisation
appropriée dans les autres volumes du recensement de
1971 (volumes I & IV) pour obtenir ce genre de rensei-
gnements, Le volume VI {Rapport administratif) présente
un compte rendu détaillé de 'organisation, des méthodes
et des procédures utilisées pour la collecte, le traitement
et la diffusion des données du recensement de 1971; on
doit donc le consulter pour obtenir des renseignements
de cette nature,

Le volume V se compose de 28 études distinctes et
se divise en trois parties: la partie 1, Caractéristiques dé-
mographiques; la partie 2, Caractéristiques économiques
et la partie 3, Familles, logement et agriculture. Trois
Etudes schématiques qui apparaissent dans les Publications
du recensement de 1971 (vol. V, partie 2) ont été can-
cellées: L 'intensité de Pemploi au Canada (99 -714); Les
tendances professionnelles qu Canada, 1961-1971 (99 -
717); et Aspects économiques de la migration interne au
Canada (99 -722).
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LINTRODUCTION

A desire to understand the reasons for changes in
the size and composition of Canada’s labour force has
been a major cause of the interest shown in the country’s
labour market participation rates. One of the areas of
special interest has been the non-seasonal movements
in and out of the labour force in response to short-run
cyclical fluctuations in apgregate demand. Knowing
how these short-run cyclical fluctuations in aggregate
demand relate to the size of the labour force helps in
the diagnosis of unemployment and inflation. Another
cause of the interest shown in labour market partici-
pation rates is a desire to establish to the greatest
extent possible the type of person who is likely to be
in or out of the labour force at a particular time. Age,
marital status, level of schooling — all affect a person’s
labour force attachment. This Profile helps to satisfy
these concerns through an examination of the cross-
sectional census data. But before proceeding to analyse
the cross-classified data that have been examined, the
Profile first undertakes to leave the reader with a clear
understanding of the labour force definitions and
concepts of the 1971 Census, The problems of com-
parability (historical and with the Labour Force Survey)
inherent in the census data are presented in an appendix
to this Profile, Some indications of response bias are
covered in that discussion. For information on other
aspects of reliability, the reader should consult the
Introductory Report to Volume III, Part 1 (Bul. 3.1-1).

Labour Force Definitions and Concepts (1971)

Although earlier censuses collected information
on the labour force, the term “labour force activity™
was used for the first time in the 1971 Census. The
1951 and 1961 Censuses had used the term “employ-
ment status™ to describe the variable.

In 1971, responses to the five parts of Question
31 (see appendix)determined the labour force activity
of all persons 15 years and over, The formation of the
labour force was the result of manipulation of these
responses using a priority system which corresponded
to the order of the five parts.

The term “labour force” defines non-inmates!
15 years and over who were either (a) employed or (b)
unemployed in the week before enumeration in the
CENsus,

(a) The “employed” labour force consists of non-
inmates 15 years and over who worked for pay or
profit or helped without pay in a family business

1 An “inmate” is a resident of a collective household
for whom care and custody is being provided, such as persons
residing in mental hospitals, homes for the aged, penitentiaries
and other institutions.

Au Canada, les taux d’activité suscitent un intérét
marqué, attribuable surtout au désir d’expliquer les varia-
tions de taille et de composition de la population active
dans notre pays. A cet égard, les mouvements non saison-
niers dus aux fluctuations cycliques i court terme de la
demande globale retiennent, semble-t-it, Vattention des
observateurs de fagon particuliére. En effet, la détermina-
tion des corrélations qui existent entre ces fluctuations et
la taille de la population active facilite ’étude des causes
du chémage et de linflation. L’intérét est aussi stimulé
par le désir de dresser le portrait de P'actif et de Pinactif
d une période donnée: dge, état matrimonial, niveau de
scolarité — voila autant de facteurs quiinfluent sur I'appar-
tenance d’une personne i la population active. La présente
Etude schématique vise 4 répondre au moins en partie 4
ces questions, 4 la lumiére des données recoupées du re-
censemnent, Avant de procéder i ’analyse, nous nous atta-
cherons cependant 4 faire comprendre au lecteur les dé-
finitions et les concepts du recensement de 1971 concer-
nant la population active, Nous cernerons les problémes
de comparabilité (entre les données chronologiques ou
celles de I'Enquéte sur la population active et les données
du recensement) dans un appendice de I’étude, ot nous
traiterons aussi du biais qui entache les réponses sous
certains angles. Les lecteurs désireux d’obtenir d’autres
renseignements sur la fiabilité des données consulteront
le bulletin Introduction au volume III {partie 1) (bull.
3.1-1).

Définitions et concepts relatlfs a la populatlon active
(1971)

Bien que les recensements antérieurs aient comporté
des questions sur la population active, le terme “activité”
n’a été utilisé qu’i partir de 1971, En effet, cette notion
était désignée par ’expression “‘statut professionnel” en
1951 et en 1961.

Dans le recensement de 1971, ce sont les cinq
parties de la question 31 (voir I'appendice) qui ont permis
aux personnes de 15 ans et plus d’indiquer leur activité.
Pour obtenir des données sur la population active, on a
traité les réponses fournies au moyen d’un systéme de pri-
orités fondé sur ’ordre des cinq parties.

Le terme “population active” désigne les non-pen-
sionnaires d’institution! igés de 15 ans et plus qui étaient
a) occupés ou b) en chomage au cours de la semaine pré-
cédant le dénombrement.

a) Font partie de la population active occupée tous les
non-pensionnaires de 15 ans et plus qui ont travaillé
contre rémunération ou en vue d’un bénéfice ou sans

1 Un “pensionnaire” est une personne qui vit dans un
ménage collectif (hopital pour malades mentaux, maison pour per-
sonnes igées, pénitencier ou autre institution) et dont on assure
les soins et la garde.



or farm. Also included are persons who had a job
from which they were temporarily absent because
of illness, vacation, strike, etc. (provided they were
not also looking for work). Persons doing house-
work in their own home or volunteer work only
are excluded from the labour force. Also excluded
are female farm workers who indicated that they
had helped without pay in a family farm or
business for less than 20 hours per week,

(b) The “unemployed” labour force consists of all
non-inmates 15 years and over who were not
working but were looking for work or were on
temporary lay-off. Also included are persons who
would have been looking for work were they not
temporarily ill or had they believed no suitable
work was available in the community.

The “not in the labour force™ group consists of all
persons 15 years and over not classified as members of
the labour force. This category includes students,
housewives, retired persons, seasonal workers in an
“off” season who are not looking for work, and persons
who cannot work because of long-term physical or
mental illness or disability. Inmates of institutions are
in this category,

For historical and geographical comparisons, it is
best to express the unemployed labour force and the
total labour force in terms of two rates, the unem-
ployment and participation rates. The unemployment
rate refers to the percentage that the unemployed
labour force forms of the total labour force in the area,
© group or category. The participation rate refers to the
percentage that the total labour force forms of the
total population 15 years and over in the area, group or
category.

rémunération dans une entreprise ou une ferme famili-
ale, ainsi que les personnes qui avaient un emploi dont
elles étaient temporairement absentes i cause d’une
maladie, de vacances, d’une gréve, etc. (4 la condition
de n’avoir pas été simplement 4 la recherche dun
emploi). Les personnes qui faisaient seulement des
travaux ménagers chez elles ou du travail bénévole sont
exclues de la population active ainsi que les travailleuses
agricoles qui ont indiqué avoir travaillé moins de 20
heures sans rémunération dans une ferme ou une entre-
prise familiale,

b) Sont chomeurs tous les non-pensionnaires de 15 ans et
plus qui ne travaillaient pas, mais étaient 4 la recherche
d'un emploi ou en congédiement temporaire. Le sont
également les personnes qui auraient cherché du travail
si elles n'avaient été temporairement malades ou
n’avaient été persuadées qu’il n’y avait pas de travail
approprié dans la localité,

La catégoric des inactifs comprend toutes les per-
sonnes de 15 ans et plus qui ne font pas partie de la popu-
lation active, soit les étudiants, les ménagéres, les retraités,
les travailleurs saisonniers inoccupés qui ne cherchent pas
d’emploi, les personnes qui ne peuvent travailler en raison
d’une maladie physique ou mentale ou d’une invalidité 3
long terme et les pensionnaires d’institution.

Pour faciliter les comparaisons tant chronologiques
que géographiques, on calcule de préférence le taux de
chomage et le taux d’activité, qui expriment la répartition
de la population en chdmeurs et en actifs. Le taux de
chomage correspond au pourcentage du nombre de
chomeurs au chiffre de la population active pour une
région, un groupe ou une catégorie. Le taux d’activité est
égal 4 la proportion d’actifs dans I'ensemble des personnes
de 15 ans et plus d'une région, d’un groupe ou d’une
catégorie,




Chart — 1 Graphlque — 1
. Participation Rates of Persons 15 Years and Over, Canada, 1951, 1961 and 1971
Taux d’activité des personnes de 15 ans et plus, Canada, 1951, 1961 et 1971
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Chart — 2 Graphigue — 2
Labour Force 15 Years and Over, Canada, 1951, 1961 and 1971 : .
Population active de 15 ans et plus, Canada, 1951, 1961 et 1971
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I1. HISTORICAL TRENDS IN PARTICIPATION
RATES BY DEMOGRAPHIC CHARACTERISTICS

2.1 Sex

From 1951 to 1961, as broken down in Chart 2,
the total labour force increased by 22.8% (1,211,081
persons). The increase for males was 14.5% (597,949)
and for females, 52.5% (613,132). However, because
the increase in the kabour force was smaller than that in
the total population 15 years and over, the total partic-
jpation rate decreased? by about 0.6%, the male par-
ticipation decreasing by 7.0% and the female rate in-
creasing by a significant 23.3%. During the 1961-1971
decade, the total labour force increased by 35.4%
(2,302,984 persons, nearly double the 1951-1961 in-
crement). The male increase was 21.8% (1 ,030,474)
and the female increase was 71.5% (1,272,510). The
influx of malesand especially of females into the labour
force during this decade increased the total participation
rate3 by 7.4%. The rate for females increased by 34.3%
while for males, it actually decreased by 2.2% due toa
faster growth in the male population 15 years and over.

2.2 Age

Chart 3 gives male participation rates by age
groups, 1951 -1971. All the age group rates, except for
the rate for 15-19-year-old males, tend to follow the
two-decade trend for the total rate, i.e., a large decrease
from 1951 to 1961 and a smaller decrease from 1961
to 1971. The 15- 19-year-old males experienced a large
decrease of 29.3% from 1951 to 1961, but from 1961
to 1971, their patticipation rate increased by 12.6%.

The full-time school attendance ratesé for the
15-19 male age group were examined to determine if
they had affected the labour force trend, These rates
were: 40.9% (1951), 61.5% (1961) and 73.8% (1971).
Using the hypothesis that participation rates and at-
tendance rates should vary inversely, the participation
rate should have decreased in both decades, not just in
the one decade. The percentage composition of the
15-19 male age group by selected age groups was cal-
culated to see if this might help explain this apparent
anomaly.

2 The total population 15 years and over increased by
23.4% but the labour force increased by 22.8%, thus causing
the ratio to become smaller.

3 The total population 15 years and over increased by
26.0% and the labour force increased by 35.4%, thus causing
the ratio to become larger.

4 Refers to the full-time attendance at any type of edu-
cational institution since the previous September.

[I. TENDANCES CHRONOLOGIQUES DES
TAUX D’ACTIVITE SELON CERTAINES
CARACTERISTIQUES DEMOGRAPHIQUES

2.1 Sexe

De 1951 & 1961, la population active totale s’est ac-
crue de 22.8 % (1,211,081), comme l'indique le graphique
2. Les effectifs masculins ¢t féminins ont augmenté de
14.5 % (597,949) et de 52.5 % (613,132}, respectivement.
Toutefois, comme accroissement de la population active
a été plus faible que celui de la population totale de 15 ans
et plus, le taux d’activité total a accusé un recul? global
d’environ 0.6 %, produit d’une baisse de 7.0 % chez les
hommes et d’une hausse appréciable de 23.3 % chez les
femmes. De 1961 4 1971, la population active totale a
marqué une avance de 354 % (2,302,984 actifs, soit
presque deux fois 'augmentation enregistrée au cours de
la décennie 1951-1961). Au cours de cette période, le
taux d’activité masculin a affiché une hausse de 21.8%
(1,030,474); du coté des femmes, la progression s'est établie
i 71.5% (1,272,510). Les entrées d’hommes et surtout de
femmes sur le marché du travail ont résulté en un accrois-
sement de 7.4% du taux d’activité total3. A cause d’un
aceroissement rapide de 1a population masculine de 15 ans
et plus, le taux pour les femmes a augmenté de 34.3 %
alors que celui des hommes a diminué de 2.2 %.

22 .&ge

Le graphique 3 présente les taux d’activité masculins
de 1951 4 1971, selon les groupes d’dge. Dans tous les cas
sauf celui des hommes de 15 4 19 ans, la tendance corres-
pond d’assez prés i celle de Iensemble de la population
active pour les deux décennies,c.-a-d. un recul prononcé
de 1951 & 1961 et un autre, moins sensible toutefois, de
1961 i 1971. Chez les hommes de 15 4 19 ans, on note
une détérioration plus forte de 29.3 % de la situation de
Pemploi, pendant la premiére période, suivie d’une ame-
lioration de 12.6 % entre 1961 et 1971.

On a analysé les taux de fréquentation scolaire 4
plein temps? des hommes de 15 2 19 ans (40.9 %, 61.5%
et 73.8 % en 1951, 1961 et 1971, respectivement) afin de
déterminer s'ils avaient influé sur la tendance observée
pour ce groupe. Dans Phypothése ol les taux d’activité et
les taux de fréquentation scolaire varient inversement, on
aurait dii enregistrer une baisse du taux d’activité au cours
des deux décennies, et non pendant dix ans seulement. On
a alors étudié la structure selon certains groupes d’dge de
la population masculine de 15 a 19 ans afin de vérifier si

cela pouvait expliquer I'anomalie observée.

2 Le taux a diminué parce que la population totale de 15
ans et plus s'est accrue de 23.4 % tandis que la proportion d’actifs
augmentait de 22.8 % seulement.

3 La population totale de 15 ans et plus ayant augmenté de
26.0 % et la population d’actifs de 35.4 %, le rapport a augmenté.

4 Désigne la fréquentation 4 plein temps de tout établisse-
ment d’enseignement depuis le mois de septembre précédent.



Chart — 3
Participation Rates of Males 15 Years and Over, by
Age Groups, Canada, 1951, 1961 and 1971

Taux d'activité des hommes de 15 ans et plus selon le groupe d’age,
Canada, 1951, 1961 et 1971
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TABLE 1. Persons Aged 15 - 19 Years, Showing Participation Rates and Percentage Composition by
Age Groups and Sex, Canada, 1971

TABLEAU 1. Taux d’activité et composition selon I'ige et le sexe du groupe de 15 - 19 ans, Canada, 1971

Percentage — Pourcentage
Age and sex Participation rate Population composition
Age et sexe Taux d’activité Composition de la population
1961 1971 1961 1971
Male — Hommes:
15-19 . .. e 41.4 46.6 100.0 100.0
15 . e e e 12.8 226 21.6 21.2
16-17 o v i e e 34.5 40.2 41.2 41.2
18-19 .. . .. o 65.6 67.2 37.2 376
Female — Femmes:
15-19 ... o i 34.2 370 100.0 100.0
15 (it e e 6.7 13.6 214 21.0
16-37 . i v it e e 27.5 0.1 40.5 41.0
18-19 . ... v i i 56.7 573 380 38.0

Note: Totals have been individually rounded and may not equal the sum of their components. — Nota: Les totaux ont été arrondis
séparément et peuvent ne pas correspondie 4 ta somme de leurs éléments.

Source: 1961 Census of Canada, Bul. 3.1-2, Table 5; 1971 Census of Canada, Bul. 3.1-4, Table 9, — Recensement du Canada de
1961, bult. 3.1-2, tableau 5; Recensement du Canada de 1971, bull, 3.14, tableau 9.

In Table 1, there is a higher percentage of males
in most of the selected age groups in 1971 than in
1961. The only exception is the 15-year-old group.
This higher percentage composition in the older age
groups, combined with the higher participation rates of
the older adolescents, may be one of the reasons why
the participation rate rose from 1961 to 1971.

Similarly, Chart 4 shows 15-19-year-old females
do not follow the general decade-to<ecade trend of
the other female age groups. The participation rate of
the 15-19 age group decreased by 9.5% from 1951 to
1961, but from 1961 to 1971 it increased by 8.2%.

The higher full-time attendance rates of 15-19-
year-old females between 1951 and 1961 (40.2% in
1951, 61.5% in 1961) probably caused the participa-
tion rate to decrease during that period. From 1961 to
1971, however, both the full-time attendance rate
(71.3%in 1971) and the participation rate increased by
8.2%. Chart 4 shows the 1519 female age group ex-
perienced the samg population percentage composition
shift as males in the same age group.The higher percent-
age in the older portion of the group combined with
their higher participation rates probably caused the
total participation rate of the 15-19 female age group
to increase from 1961 to 1971.

Le tableau 1 permet de constater que la proportion
d’hommes dans la plupart des groupes d’4ge choisis, sauf
celui des 15 ans, était plus élevée en 1971 qu’en 1961.
L’augmentation du taux d’activité enregistrée de 1961 &
1971 peut tenir en partie 4 cet accroissement des effectifs
et 4 la hausse des taux d’activité des jeunes gens plus igés.

De méme, le graphique 4 montre que la courbe d’ac-
tivité des fernmes de 15 4 19 ans ne correspond pas 4 la
tendance générale qui s'est dégagée de 1951 4 1971 chez
les autres effectifs féminins. En effet, le taux d’activité de
ce groupe a fléchi de 9.5 % de 1951 4 1961, puis & aug-
menté de 8.2 % de 1961 4 1971.

La hausse des taux de fréquentation scolaire 3 plein
temps des femmes de 15 3 19 ans au cours de la premiére
décennie (40,2 % en 1951 et 61.5 % en 1961) a probable-
ment provoqué la baisse du taux d’activité que l'on a en-
registrée. De 1961 a 1971, cependant, le taux de fréquen-
tation scolaire  plein temps (71.3 % en 1971) et le taux
d’activité se sont tous deux accrus de 8.2 %. Ce phénomeéne
tient probablement 4 la conjugaison d’une hausse des taux
d’activité et d’un accroissement des effectifs des groupes
plus dgés de 1a classe des 15 -19 ans, car on observe dans la
structure par 4ge des femmes de ce groupe les mémes vari-
ations en pourcentage que chez les hommes (graphique 4).
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Chart — 4 Graphlque — 4
Participation Rates of Females 15 Years and Over, by
Age Groups, Canada, 1951, 1961 and 1971

Taux d'activité des femmes de 15 ans et plus selon le groupe d'dge,
Canada, 1951, 1961 et 1971
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Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.1-2, Table 2. — Recensement du Canada de 1971, bull. 3.1-2, tablsau 2.
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Another cause of the increase in rates from 1961 -
1971 for both the 15-19-year-old males and females
could have been the greater tendency in 1971, with self-
enumeration, to include incorrectly in the labour force
those students still at school but looking for a summer
job.

2.3 Marital Status

Looking first (refer to the 1971 Census of Canada,
Bul. 3.1.2, Table 3) at the male rates, we notice that
the single, and the widowed and divorced male rates
deviate from the total male rate trend. From 1951 to
1961,5 the total male participation rate decreased by
7.0%, the single and the widowed and divorced partici-
pation decreased by 17.1% and 16.4%, respectively.
From 1961 to 1971, the total male rate decreased by
2.2%, while the single rate remained constant and the
widowed and divorced rates increased by 19.4%, nearly
reaching its 1951 level.

5 Widowed and divorced labour force counts were not
tabulated separately in 1951, Therefore, a discussion of theit
1951 to 1961 deviance is not undertaken,

L’augmentation observée de 1961 4 1971 chez les
effectifs masculins et féminins de 15 4 19 ans peut égale-
ment dépendre de la méthode de collecte choisie en 1971,
l'autodénombrement, car les étudiants qui fréquentaient
encore 1’école, mais se cherchaient un emploi d’été ont pu
avoir, 4 tort, tendance 4 se considérer comme actifs.

2.3 Etat matrimonial

Considérons d’abord les taux d’activité des hommes
(Recensement du Canada de 1971, bull. 3.1-2, tableau 3);
on constate que ceux des célibataires, des veufs et des di-
voreés ne suivent pas la tendance générale. Ainsi de 1951
4 19615, le taux d’activité global a diminué de 7.0 %, celui
des célibataires a tombé de 17.1 % et celui des veufs et des
divorcés, de 16.4 %. De 1961 4 1971, le taux global a ac-
cusé une baisse de 2.2 %, mais celui des célibataires ne
varie pas et celui des veufs et des divorcés s’est accru de
19.4 %, atteignant presque le niveau enregistré en 1951,

. 5 Les données sur les veufs et les divorcés n'ont pas été to-
talisées séparément en }951. Par conséquent, nous ne traiterons
pas de ’écart enregistré 4 ce poste de 1951 4 1961.

TABLE 2. Persons 15 Years and Over, Showing Number and Percentage in the Labour Force,
by Marital Status and Sex, Canada, 1961 and 1971

TABLEAU 2. Nombre d’actifs et taux d’activité des personnes de 15 ans et plus selon I'état matrimonial
et le sexe, Canada, 1961 et 1971

Population 15+ Labour force Participation rate
Sex and matital status Populati:m de 15 Population active Taux d’activité
- et plus
Sexe et état matrimonial
1961 1971 19611 19712 1961 1971
Male — Hommes:
Widowed —Veufs .. ................. 90.0 70.9 80.0 49.8 34.7 322
Divorced —DIivorces . . . v v o v v v v n v v oo n e 10.0 29.1 20.0 50.2 784 79.3
Total . v v v ei v i e v e e v e e 100.0 100.0 100.0 100.0 39.0 45.9
Number—Nombre. . . ... .o v v i v v v v 221,604 279,535 86,512 128,375
Female — Femmes:
Widowed —Veuves ., . .. ..o v v e v ns e 95.0 88.1 84.0 69.8 20.3 20.7 ‘
Divorced — Divorcées . . . . .« o . v o vt o 5.0 119 16.0 30.2 73.2 66.2
Total . .. .. v e et e e 100.0 100.0 100.0 100.0 229 26.1
Number —Nembre. . . ... ... .o 609,211 867,280 139,924 226,625

1 Excludes a few people locking for work who never worked. — Ne comprend pas certaines personnes en quéte d’'un emploi qui

n’ont jamais travaillé.

2 Excludes persons looking for work who have never worked or worked prior 1o January 1, 1970, — Ne comprend pas les person-
nes en quéte d*un emploi qui n*ont jamais travaillé ou ont travaillé avant le 167 janvier 1970.

urce: 1961 Census of Canada, Bul. 7.1-5 (for 1961 population data) and Bul. 3.1
1971 Census of Canada, Bul. 3.1-6, Table 15, Bul, 3.7-3, Table 6 (for 1971 population da
force data). — Recensement du Canada de 1961, bull. 7.1-5 (données sur la population pour

-9, Table 17 (far 1961 labour force data);
ta) and Bul. 3.2-9, Table 8 (for 1971 labour
1961} et bull. 3.1-9, tableau 17 (données sur

la population active pour 1961); Recensement du Canada de 1971, bull. 3.1-6, tableau 15 et bull, 3.7-3, tableau 6 {données sur la popu-
lation pour 1971) et bull. 3,2-9, tableau 8 (données sur la population active pour 1971).



Table 2 shows that between 1961 and 1971, the 7

participation rates of the widowed and divorced in-
creased for both males and females from 39.0% to
45.9% and from 22.9% to 26.1%, respectively. During
the ten-year period, there had been a dramatic rise in
the proportion of the divorced male and female popu-
lation as compared to the widowed population. The
proportion of divorced males went up from 10.0% of
the widowed and divorced total in 1961 to 29.1% in
1971. The corresponding ratio for divorced females
rose from 5.0% in 1961 to 11.9% ten years later. In
1961, the divorced male labour force represented
20.0% of the widowed and divorced total; in 1971, it
was 50.2%. The divorced female labour force formed
16.0% of the widowed and divorced total in 1961, and
30.2% in 1971, The number of widowed males in the
labour force decreased and the number of divorced
males more than tripled during the ten-year period.
The number of widowed females in the labour force in-
creased slightly and the number in the divorced category
in 1971 was almost three times the number in 1961,
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Comme T'indique le tableau 2, les taux dactivité des
veufs et des divorcés sont passés de 39.0 % a 45.9 % chez
les hommes et de 22.9% 4 26.1 % chez les femmes de
1961 4 1971. Au cours de cette période, le taux de
divorce 2 augmenté considérablement de part et d’autre
par rapport au taux de veuvage. La proportion d’hommes
divorcés est passée de 10.0 % de I’ensemble des veufs et
des divorcés en 1961 4 29.1 % en 1971. En ce qui concerne
les femmes, la proportion est passée de 5.0% 4 11.9%
pendant la méme période. En 1961, les divorcés de la
population active représentent 20.0 % de 'ensemble des
veufs et des divorcés contre 50.2% en 1971. Les taux
correspondants chez les femmes s’éfablissent 4 16.0 % en
1961 et 30.2 % en 1971. Ainsi, tandis qu’au cours de cette
période le nombre de veufs actifs diminuait, le nombre de
divorcés actifs a plus que triplé. Pour ce qui est des femmes,
le nombre de veuves a augmenté sensiblement, mais les
divorcées ont presque triplé leurs effectifs par rapport 3
1961.

TABLE 3. Single Males 15 Years and Over, Showing Percentage! Distributions, by Age Groups,
Canada, 1951, 1961 and 1971

TABLEAU 3. Répartition en pourcentage! des célibataires de sexe masculin de 15 ans et plus selon le groupe d’4ge,
Canada, 1951, 1961 et 1971

Year Age group — Groupe d'4ge

Année 15-19 | 20-24 | 25-34 | 35-44 | 45-54 | 55-64 | 65+ | 15+
1950 - o e 334 | 253 | 186 8.5 5.9 41 41 | 1000
1961 + oo oo 23071 225 | 162 7.9 55 41 40 | 100.0
1970 2 e e e e 445 | 268 | 123 5.3 4.2 3.4 3.5 | 1000

1 Some totals will not equal 100.0% because of rounding. — Certaines sommes ne seront pas égales 4 100.0 %, suite a Parrondisse-

ment

" Source: 1951 Census of Canada, Valume II, Table 2; 1961 Census of Canada, Bul. 7.1-5, Table III; 1971 Census of Canada, Bul.

3.7-3, Table 6. — Recensement du Canada de 1951, volume II, tableau 2; Recensement du Canada de 1961, bull. 7.1-5, tableau III; Re-

censement du Canada de 1971, bull. 3.7-3, tableau 6.

Chart 3 and Table 3 show that the combination
of a larger percentage of the single male population
being 15-19 in 1961 than in 1951 and the 15-19 par-
ticipation rate decreasing from 1951 to 1961 probably
caused the total male single rate to fall more dramat-
ically than the total male rate did from 1951 to 1961.
From 1961 to 1971, the combination of the 15-19
male participation increasing and the percentage of
total single males being 15-19 increasing probably
caused the total male single rate to remain constant
instead of decreasing as the total male rate did.

The never-married female participation rate devi-
ated dramatically from the total female participation
trend for the two-decade period. From 1951 to 1971,
the total female rate increased by 66.0%; the married
rate increased by 230.4%; the never-married rate de-
creased by 8.4%.

Le graphique 3 et le tableau 3 montrent que,de
1951 .3 1961, la chute plus prononcée du taux d’activité
des célibataires de sexe masculin par rapport au taux d’ac-
tivité masculin global tient sans doute 4 Ia double incidence
de I"accroissement de la population masculine de 15 319
ans et de la diminution du taux d’activité des effectifs de
cette catégorie. Il se peut que lorigine de la stabilisation
du taux d’activité des 15-19 ans entre 1961 et 1971, alors
que la tendance générale était 4 la baisse, soit fonction i la
fois de la hausse du taux d’activité des hommes de 153 19
ans et de I'augmentation du nombre de célibataires de ce

groupe.

Le taux de participation des femmes célibataires a
différé sensiblement du taux d’activité féminin global au
cours des deux décennies. En effet, si le taux d’activité fé-
minin global affiche une hausse de 66.0 % de 1951 4 1971
et que le taux d’activité des femmes mariées augmente de
230.4 %, celui des célibataires décroit de 8.4 %.
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Why did the never-married female participation
rate decline and the married participation rate increase
very rapidly between 1951 and 1971? Major reasons
why the married rates increased probably include:

(2) widespread use of laboursaving appliances in the
home;

(b) acquisition by women of better and more employ-

ment-oriented education;

(c) increased social acceptance by employers and the

general public of married women in the labour

force;

expansion of industries (service, trade and clerical

workers in all industries) with many positions

opened to women,

@

Comment expliquer la baisse du taux d’activité des
célibataires et la hausse trés rapide du taux d’activité des
femmes mariées de 1951 3 1971? Le second phénoméne
tient sans doute 4:

a) I'utilisation répandue d’appareils qui allégent le fardeau
de la ménagére;

b) Pacquisition par les femmes d’une formation plus pous-
sée et mieux adaptée aux exigences du marché du
travail

¢) I'éyolution de la mentalité des employeurs et du public
face i l'arrivée des femmes mariées sur le marché du
travail;

d) I'essor industriel (personnel préposé aux services et au
commerce et employés de bureau dans toutes les
sphéres de I'activité économique} qui a élargi les pers-
pectives d’emploi pour les femmes.

TABLE 4. Never-married Females 15 Years and Over, Showing Participation Rates, by Age Groups, Canada, 1971
TABLEAU 4. Taux d'activité des femmes célibataires de 15 ans et plus selon le groupe d’4ge, Canada, 1971

Age group
- 1961 1971
Groupe d’dge

1 1 54.9 534
T 35.1 36.9
20-24 L .. i e e 8l.6 78.9
T T §1.0 80.1
35-44 L e i e e e s s 71.6 it 13,3
45-84 L e e e e e 728 7L.3
- 2 60.7 61.1
Bt . e e e e e e e e 22.2 20.8

Source: 1961 Census of Canada, Bul. 7.1-12, Table XVII; 1971 Census of Canada, Bul. 3.7-3, Table 6, — Recensement du Canada
de 1961, bull. 7.1-12, tableau XVII; Recensement du Canada de 1971, bull. 3.7-3, tableau 6.

In Chart 5 and Table 4, we see that, over time,

- a larger proportion of the never-married females are in
the 15 - 19 age group.6 A much lower participation rate
(see Table 4) in the single 15-19 age group compared
to the other single age groups, and an increasing per-
centage of the never married being in the 15-19 age
group, largely explain the single participation rate de-
crease from 1951 to 1971. Most of the age groups pre-
sented in Table 4 experienced a slight drop in participa-
tion rates between 1961 and 1971. There is no ready
explanation for this decline in rates. Perhaps a multiva-
riate analysis would expose the cause(s) of the unex-
plained decline in the never-married participation rates.

6 Proportion of single females in the 15-19 age group:
39% (1951), 46.5% (1961) and 50.4% (1971).

Le graphique S et le tableau 4 révéle que la propor-
tion des femmes célibataires dans le groupe des personnes
de 15 i 19 ansé augmente avec le temps. Le fléchissement
du taux d’activité des célibataires enregistré de 1951 4 1971
dépend sans doute surtout de la faiblesse du taux d’activité

(consulter le tableau 4) des célibataires de 15 4 19 ans au
regard de celui des célibataires des autres groupes et de
'augmentation du nombre de fernmes célibataires de 15 4
19 ans. Les taux d’activité de la plupart des effectifs repré-
sentés au tableau 4 ont subi une baisse Mgere de 1961 a
1971. On ne saurait expliquer d’emblée ce phénomeéne.
Peut-étre une analyse i plusieurs variables permettrait-elle
de déterminer la(les) cause(s) de ce fléchissement inexpli-

qué des taux d’activité des célibataires.

6 Proportion des femmes célibataires dgées de 15 4 19 ans:
39 9% (1951), 46.5 % (1961) et 50.4 % (1971).
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Percentage Distribution of Never-married Females 15 Years and Over,
by Age Groups, Canada, 1951, 1961 and 1971
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Bul. 3.7-3, Table 6. — Recensement du Canada de 1951, vol. }i; Recensement du Canada de 1961, bull. 7.1-5,
tableau 3; Recensement du Canada de 1971, bull. 3.7-3, tabieau 6.




III. PROVINCIAL VARIATIONS IN
PARTICIPATION RATES

3.1 General

Canada has approximately 3,852,000 square miles
of territory with vast differences in climate and vegeta-
tion. These two factors greatly affect the population
distribution, and, in turn, economic and demographic
factors greatly affect the percentage of the population
which is in the labour force.

The population of a province can be divided into
sub-population groups. The four characteristics deter-
mining provincial sub-population groups presented here
are sex, age, marital status and place of residence. The
analysis that follows is important because, in some cases,
the causes of provincial variation of labour force partic-
ipation within and/or between specified population
sub-groups become apparent.

Of the 15,189,505 persons in Canada who were 15
years and over? on Census Day (June 1, 1971), 58.0%
were in the labour force. Examination of Chart 6 reveals
that the provincial participation rates ranged from highs
of 62.7% in Alberta and 62.1% in Ontario to lows of
46.3% in Newfoundland, 52.8% in New Brunswick and
52.9% in Quebec.

III. VARIATIONS PROVINCIALES DES
TAUX D’ACTIVITE

3.1 Généralités

1e Canada sétend sur une superficie d’environ
3,852,000 milles carrés. Son climat et sa végétation revétent
un caractére trés diversifié qui influe sensiblement sur la
répartition de sa population. En outre, divers facteurs
économicues et démographiques se répercutent d’une fagon
appréciable sur le taux d’activité de la population.

Dans notre étude, nous avons réparti la population
des provinces en groupes secondaires selon l'age, le sexe,
P’état matrimonial et le lieu de résidence. L’analyse qui
suit est importante, car elle fait ressortir dans certains cas
les causes des variations provinciales des taux d’activité au
sein des sous-groupes ou entre eux.

Au 1€T juin 1971, jour du recensement, le Canada
comptait 15,189,505 personnes de 15 ans et plus? dont
58.0% étaient actifs. Les taux d’activité provinciaux
présentés au graphique 6 s’échelonnent de 62.7% et
62.1 % (en Alberta et en Ontario, respectivement) 3 46.3 %
i Terre-Neuve, 52.8 % au Nouveau-Brunswick et 52.9 %
au Québec.

TABLE 5. Average Absolute Deviation! of Provincial Rates from Canadian Rates, by Age and Sex, 1971
TABLEAU 5. Ecart absolu moyen! entre les taux d’activité provinciaux et canadiens selon I’4ge et le sexe, 1971

Age group Male Female
- Total - -

Groupe d’dge Hommes Femmes
Total . . ... e e b e s et e 4.0 3.6 4.4
T 5 S 6.4 8.9 52
] .7 38 3.7 4.5
7 N 4.1 2.5 58
T - S 4.9 4.5 5.3
33 24 4.2 0.9

1 1t is the average of the absolute difference between each pravinciat patticipation rate and the national participation rate. — Il
s’agit de la moyenne de la différence absolue entre le taux d’activite de chaque province et le taux d’activité national.
Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.1-4, Table 9. — Recensement du Canada de 1971, buil. 3.1-4, tableau 9.

To better measure provincial variation in partici-
pation rates, absolute average deviations® for the dif-
ferent demographic characteristics examined in this
section were calculated. Table 5 shows that the inter-
provincial absolute average deviation of the total

7 By definition, only persons 15 years and over are
counted in the labour force: see Section I of this Profile for the
complete labour force definition.

81t is the average of the absolute difference between
cach provineial participation rate and the national participation
rate.

Pour mesurer avec plus de précision les variations
provinciales, on a calculé les écarts absolus moyens8 des
taux provinciaux en fonction des diverses caractéristiques-
démographiques considérées dans la présente section.
L’écart absolu moyen entre les taux provinciaux et le taux

7 Par définition, seules les personnes dgées de 15 ans et plus
font uﬁartie de la population active; la définition compiéte de la
population active figure 4 la section I de la Frésente étude.

811 g'agit de la moyenne de la dif ¢rence absolue entre le

taux d'activité de chague province et le taux d’activité national
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Participation Rates of Persons 15 Years and Over, by Sex, Canada'” and Provinces, 1971
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(population 15 years and over) participation rates was
4.0, which reflects the differences in the economic and
social environment among the provinces {(Ostry, 1968,

p. 1).
3.2 Sex

Provincially, the male rates range from- highs of
80.5% in Alberta and Ontario to lows of 63.6% in
Newfoundland and 71.4% in both New Brunswick and

~ Quebec. The female rates range from highs of 44.3% in
Ontario and 44.4% in Alberta to lows of 26.2% in
Newfoundland, 34.1% in Nova Scotia and 34.3% in
New Brunswick. The average absolute deviations for
males and females are quite similar with values of 3.6
for males and 4.4 for females. In Chart 6, there is evi-
dence of similarity in the patterns of male and female
participation rates in the province. For example, the
high participation rates for both sexes were in Ontario
and Alberta, the low rates in Newfoundland and New
Brunswick. To further examine this apparent consis-
tency by sex within a province, the average absolute
deviation index of male and female provincial rate dif-
ferences was calculated® and was found to be only 1.0.
This indicates that in the aggregate, the social, demo-
graphic and economic factors within each province have
a similar impact on the participatory tendencies of both
males and females.

9 The difference between male and female rates for each
province was calculated and then an average absolute deviation
of the differences was derived.

canadien global (population de 15 ans et plus) s'éléve 3
4.0 (tableau 5), ce qui traduit bien les disparités socio-
économiques entre les provinces (Ostry, 1968, p. 1).

3.2 Sexe

Le taux d’activité masculin varie' de 80.5% en
Alberta et en Ontario 4 seulement 65.6 % a Terre-Neuve et
71.4 % au Nouveau-Brunswick et au Québec. Le taux
d'activité féminin s’échelonne de 443 % et 44.4% en
Ontario et en Alberta, respectivement, 4 26.2 % 4 Terre-
Neuve, 34.1 % en Nouvelle-Ecosse et 34.3 % au Nouveau-
Brunswick. L’écart absolu moyen ne différe guére selon le
sexe: il est de 3.6 dans le cas des hommes et de 4.4 dans
celui des femmes. Le graphique 6 permet de constater la
similitude des tendances en matiére d’activité masculine et
féminine au niveau provincial. Ainsi, les taux d’activité
masculins et féminins les plus élevés ont été enregistrés en
Ontario et en Alberta et les plus faibles, i Terre-Neuve et
au Nouveau-Brunswick. Pour étudier plus i fond ce paral-
lélisme apparent, on a calculé? lindice de I’écart absolu
moyen pour les taux provinciaux d’activité selon le sexe; il
s’établit 4 1.0 seulement. On peut donc en conclure que
les facteurs sociaux, démographiques et économiques i
I'intérieur d’une province ont, dans I’ensemble, une inci-
dence semblable sur P'activité des hommes et des femmes
qui y vivent.

9 On a calculé d’abord la différence entre les taux d'activité
masculins et féminins de chaque province puis1’écart absolu moyen
de ces résultats.

TABLE 6. Persons 15 Years and Over, Showing Participation Rates, by Age Groups and Sex, Canada and Provinces, 1971
TABLEAU 6. Taux d'activité des personnes de 15 ans et plus selon le groupe d’ige et le sexe, Canada et provinces, 1971

Prince L.

Newfound. | Edward S}iova B New , . CDBl.r:li':'ls':ia

d land [sland otia runswic .
Age goup nd sex Canada! - .- Z - Québes | Ontario | Mantioba | Saskat Alberts -

Groupe d'iige et sexe Terre- lle-du- Nouvelle- Nouveau- Swan Colombie-

Neuve rince- Lonsse Brunswick Britannique
ouard
Male ~ Hommes:

Total oo v v v v v v et 764 65.6 75.3 726 1.4 114 80,3 7.6 76.9 80.5 77.5
519 .. ... s 46.6 31.6 $6.2 40.3 19.4 314 49.9 54.5 58.8 57.9 53.5
2024 e 86.5 79.0 R TE 86.0 84.3 80.8 89.6 89.0 89.9 911 89.0
25-54 0 i en e 92.0 85.0 819 91.8 90.2 86.7 95.2 93.6 931 94.8 94,2
T 80.1 €4.9 79.8 75.1 7171 734 84,9 818 826 |- 836 80.7
65, . e 236 115 21.6 15.8 19.7 2.5 264 25.2 28.6 259 19.0

Female - Femmes:

Tothd s v o v ettt e 399 26.2 38.6 H.l 343 350 44.3 42.3 39.2 444 104
T L 37.0 281 34.1 30.7 2990 325 40.6 40.9 1329 41.9 42.1
-4 .. e 62.8 46.2 64.7 521 54.6 614 56.6 65.5 60.8 63.7 61.1
/-84 L 44.3 259 45.0 38.3 383 36.3 50.5 47.8 - 46.5 49,0 45.8
55-684 ... ... 44 18.5 38.6 304 333 26.4 39.0 40.2 37.9 39.2 35.8
65+, .o s 8.3 4.8 9.3 7.9 76 9.0 85 8.4 8.3 8.0 5.6

1 Includes Yukon and Northwest Territories. — Y compris le Yukon et les Territoires du Nord-Ouest.
Source: 1971 Census of Canada, Bul, 3.14, Table 9. — Recensement du Canada de& 1971, bull. 3.14, tableau 9.
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3.3 Age Groups

In Table 6, one notices that all the male age groups
(except for two instances) have the samne ranking pro-
vincially, i.e., 25 - 54 males rank No. 1 in every province.
The range of differences between age group participa-
tion rates in all provinces is much greater than differ-
ences between provinces for any specific age group.
The only female age groups to have the same ranking in
all provinces are the 20- 24 and 65 and over age groups.

3.3 Groupes d’dge

Comme P'indique le tableau 6, le classement des ef-
fectifs masculins selon le groupe d’age est le méme (4 deux
exceptions prés) dans toutes les provinces, les hommes de
25 4 54 ans venant au premier rang partout. Les différences
intraprovinciales entre les taux d’activité selon 1’age sont
beaucoup plus prononcées, quelle que soit la province
considérée, que les écarts interprovinciaux entre les taux
de n’importe quel groupe d’ige. Chez les femmes, les seuls
groupes qui se classent au méme rang dans toutes les pro-
vinces sont les 20- 24 ans et les 63 ans et plus.

TABLE 7. Employed Labour Force 15 Years and Over, Showing Percentage Distributions by Selected Industry Groups and Sex,
Canada and Provinces, 1971

TABLEAU 7. Répartition en pourcentage de la population active occupée de 15 ans et plus selon certains groupes d'activité économique et le sexe,
Canada et provinces, 1971

Prince
Newfound- | Edward Nova New British
Industry group and sex land Island Scotia Brunswick Saskat- Columbia
- Canadal - .- - - Québec Ontaric Manitoba chewan Alberta -
Greupe d activité économique Terre- .| Ile-du- Nouvelle- | Nouveau- Colombic-
et le sexe Neuve rince- Leosse Brunswick Britannigue
douard
Male — Hommes:
All industries — Toutes les activités
économiques . . ... .. ... .. 100.00 106.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.060 100.00 100.00 100.00 100.00
Agriculture — Secteur agricole . . 679 93 17.06 311 3.87 4.20 4,55 14.20 33.27 15.13 2.66
Nan-agriculture — Secteur nonagri-
cole ... .. 93.21 99.07 83.91 96.89 96.13 95.80 95.45 85.80 66.73 84.87 98,34
Female — Femmes:
All industries — Toutes les activités
économiques . . ... ... ... 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00
Agriculture — Secteur agricole . . 3.91 44 1.40 i.3s 1.50 215 2.96 7.49 17.04 9.22 233
Non-agriculture — Secteurnonagri-
cole ................ 96.09 99.56 92.60 98.65 98.50 97.85 97.04 92.51 82.96 $0.78 97.67

L Includes Yukon and Northwest Territories. — Y compris le Yukon et les Termitoires du Nord-Ouest.
Source: 1971 Census of Canads, Bul. 3.4-10, Table 13. — Recensement du Canada de 1971, bull. 3.4-10, tablean: 13.

3.3.1 15-19 -year olds — In the 15 - 19 age group,
the male rates range from 58.8% in Saskatchewan to
31.6% in Newfoundland. Males in this age group tend
to have higher participation rates in the provinces with
a higher-than-average proportion of their population
working in agricuiture. The rates in Manitoba, Saskat-
chewan, Alberta and Prince Edward Island are 54.5%,
58.8%, 57.9% and 56.2%, respectively. These prov-
inces1® have a much higher percentage of their em-
ployed labour force working in agriculture than the
national average (6.79).

The 15-19-year-old female rates range from
42.1% in British Columbia to 28.1% in Newfoundland.
An interesting phenomenon, which is related to the
high female 15-19 rate in British Columbia, is the
above-average ‘participation rate!! for females in the

10 Manitoba, Saskatchewan, Alberta and Prince Edward
Island had percentages of 14.20%, 33.27%, 15.13% and 17 .09%,
1espectively, ¢
11 The British Columbia rate was 36.5%, while the na-
%o}:;fﬂ fate was 28.8%. See “1971 Census of Canada Bul. 3.7-2,
a e kel

3.3.1 Personnes dgées de 15 3 19 ans — Les taux
d’activité des hommes de 15 3 19 ans s’échelonnent entre
58.8% en Saskatchewan et 31.6% A Terre-Neuve. Les
actifs ont tendance 3 éire plus nombreux dans les provinces
ol la main-d’oeuvre agricole intervient dans des propor-
tions supérieures i la moyenne. Les taux d’activité se chif-
frent en effet 4 54.5 % au Manitoba, 58.8 % en Saskat-
chewan, 57.9% en Alberta et 56.2% 4 I'lle-du-Prince-
Edouard Or, dans ces provmceslﬁ la proportion de la
population active occupée qui travaille dans I'industrie
agricole dépasse sensiblement la moyenne nationale (6.79).

Les taux d’activité des femmes de 15 4 19 ans varient
de 42.1 % en Colombie-Britannique a 28.1 %4 Terre-Neuve.
Chose curicuse, le taux d’activitéll des femmes de ce
groupe qui fréquentent I’école 4 plein temps en Colombie-
Britannique est supérieur 3 la moyenne. Il en va de méme

10 L2 main-d’ceuvre agricole représente 14.20 %, 33.27 %,
15.13 % et 17.09 %, respectivement,des populations gu Manitoba,
dela Saskatchewan 'de I'Alberta et de I'lle-du-Prince-Edouard.
1 En 1971, 36.5 % des femmes de ce groupe partlmpalent
4 la vie active en Colomble-Bntanmque au regard de 28.8 % au
Canada. Consulter le “Recensement du Canada de 1971 bull.
3.7-2, tableau 17,




15-19 age group in British Columbia who are attending
school full-time, This is also true for malesinthe 15-19
age group in British Columbia. The average absolute
deviations for 15-19-year-old males and females are
8.9 and 5.2, respectively.

3.3.2 20-24 - year olds — The male participation
rate for the 20-24 age group ranks second only to that
for 25-54.year-old males. This is because some of the
males (20-24) are attending school full-time.12 The
20 - 24-year-old male participation rate for most prov-
inces is at least ten percentage points greater than the
total male rate. Females (20-24) have the highest
participation rate of any of the female age groups.
Nationally, the female rate (20 - 24) is 62.8%, while the
total female rate is 39.9%.

Provincially, the 20-24-year-old female partici-
pation rate is at least 20 percentage points above the
total female rate. Ontario has the highest rate (66.6%)
and Newfoundland has the lowest rate (46.2%). Table
5 shows that the males have the lower average absolute
deviation of the sexes with an average absolute devia-
tion of 3.7, while the female average absolute deviation
is4.5.

3.3.3 25-54 -year olds — In the 25 - 54 age group,
the majority of males and females are married.13 The
males (25 - 54) have the highest provincial participation
rates of any of the groups, In all provinces except New-
foundland, the rates are over 90.0%. The females (25-
54) have the second highest rates of any of the age
groups in all provinces except Newfoundland. The pro-
vincial variation is only 2.5 for males which is the
lowest average absolute deviation of any of the male
age groups. The females (25 - 54) have the highest aver-
age absolute deviation (5.8) of any of the female age
groups.

3.3.4 55 -64 -year olds — In the 55 -64 age group,
both males and females have rates which are slightly
less than the rates for their respective 25 - 54 age group
counterparts. Some persons in this age group have al-
ready retired from the labour force. Provincially, the
male rates range from 84.9% in Ontario to 64.9% in
Newfoundland, while the female rates range from 40.2%
in Manitoba to 18.5% in Newfoundland. The male (55-
64) average absolute deviation is 4.5 and the female
(55 - 64) average absolute deviation is 5.3.

3.3.5 Persons 65 years and over — Both males
and females 65 years and over have the lowest partici-
pation rates of any of the age groups. Male rates range
from 28.6% in Saskatchewan to 11.5% in Newfound-
land. Alberta and Saskatchewan have 28.8% and 44.6%,
respectively, of their males in the labour force 65 years
and over reporting their occupations as farmers. The

12 At the national level, 23.0% are attending school full-
time.

13 Both married males and married females form 67.0%
of their respective population groups (25 - 54), See 1971 Census
of Canada, Bul. 3.7-3, Table 6.
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pour les hommes du méme groupe d’age. Les écaris absolus
moyens pour les taux d’activité des hommes et des femmes
de 15 4 19 ans se chiffrent 4 8.9 et 4 5.2, respectivement.

3.3.2 Personnes dgées de 20 4 24 ans — Les hommes
de 20 4 24 ans se classent au deuxiéme rang, derriére les
hommes de 25 4 54 ans, car un certain nombre d’entre
eux fréquentent 1’école 4 plein temps!2. Dans la plupart
des provinces, le taux d’activité des hommes de ces ages
dépasse d’au moins 10 % le taux masculin global. Chez les
femmes, par contre, le taux enregistré pour ce groupe d’age
(62.8 %) est le plus élevé de tous. Le taux canadien pour
les femmes de 20 4 24 ans est de 39.9 %.

Dans les provinges, le taux d’activité des femmes de
20 4 24 ans dépasse d’au moins 20 % le taux d’activité
féminin global, s’échelonnant de 46.2 % & Terre-Neuve 3
66.6 % en Ontario. Le tableau 5 montre que I'écart absolu
moyen est plus faible chez les hommes (3.7) que chez les
femmes (4.5).

3.3.3 Personnes dgées de 25 a 54 ans — Dans ce
groupe, la plupart des hommes et des femmes sont
mariés1 3. Ce sont les hommes de 25 & 54 ans qui partici-
pent le plus activement 4 la vie économique dans toutes
les provinces. En effet, leur taux d’activité s’établit & plus
de 90.0% partout au Canada, sauf a Terre-Neuve. Les
femmes igées de 23 i 54 ans se classent au deuxi¢me rang
dans toutes les provinces, abstraction faite de Terre-Neuve,
L’écart absolu moyen se chiffre & 2.5 seulement pour les
hommes de ce groupe, ce qui représente la variation la
plus faible. En ce qui concerne les femmes Pécart est plus
prononcé (5.8).

3.3.4 Personnes dgées de 55 4 64 ans — Dans ce
groupe, les taux d’activité masculins et féminins sont 14-
gérement inférieurs aux taux d’activité des effectifs de 25
4 54 ans, car certaines personnes de ce groupe ont déji
pris leur retraite. Au niveau provincial, les taux d’activité
masculing varient de 84.9 % en Ontario 4 64.9 % a Terre-
Neuve, tandis que les taux féminins s’échelonnent de
40.2 % au Manitoba 4 18.5 % i Terre-Neuve. L'écart absolu
moyen s’établit 4 4.5 chez les-uns et & 5.3 chez les autres.

3.3.5 Personnes dgées de 65 ans et plus — Ce sont les
hommes et les femmes de 65 ans et plus qui participent le
moins activement 4 la vie économique. Les taux d’activité
masculins varient de 28.6 % en Saskatchewan 4 11.5% a
Terre-Neuve. En Alberta et en Saskatchewan, 28.8 % et
44.6 % respectivement des actifs de sexe masculin agés de
65 ans et plus sont agriculteurs. La proportion. canadienne

12 Au Canada, 23.0 % des hommes de 20 i 24 ans fré-
quent ’école 4 plein temps,

13 | s hommes et les femmes mariés représentent 67.0 %
de leurs groupes d‘Age. Consulter le Recensément du Canadz de
1971, bulf. 3.7-3, tableau 6.
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national average is 11.0% for the male labour force
population 65 years and over. This indicates that farmers
tend to retire at a later age than persons in other occu-
pations. Provincially, the females (65 years and over)
have less than 10.0% of their population in the labour
force. Their rates range by province from 9.3% in Prince
Edward Island to 4.8% in Newfoundland. The average
absolute deviation for this age group ranges from 4.2
for males to 0.9 for females {which is the lowest average
absolute deviation of any age-sex group considered in
this section}. .

~

des effectifs masculins de 65 ans et plus dans cette catégorie
d’activité s’établit 4 11.0 %. On en conclut que les agri-
culteurs ont tendance & prendre leur retraite a un dge plus
avancé que les actifs des autres catégories professionnelles.
Dans les provinces, les femmes dgées de 65 ans et plus
participent & la vie active dans une proportion inférieure 4
10.0 %. Leur taux d’activité varie selon la province de 9.3 %
3 Ifle-du-Prince-Edouard 4 4.8 % & Terre-Neuve. L'écart
absolu moyen s’établit 4 4.2 pour les hommes et & 0.9
pour les femmes {ce dernier chiffre constitue P’écart absolu
moyen le plus faible de tous les groupes d’ige et de sexe
dont il a été question dans la présente section).

TABLE 8. Average Absolute Deviation! of Provincial Rates from Canadian Rates, by Marital Status and Sex, 1971

TABLEAU 8, Ecart absolu moyen? entre les taux d’activité provinciaux et canadiens selon
P’état matrimonial et le sexe, 1971

Marital status Male Female
Etat matrimonial Hommes Fen:rnes
¢ 3.6 4.4
Never married — Célibataires ., ... ................ 6.0 51
Married (includes separated) — Mariés (comprend les personnes
SEPATEES) . L . . L e e e 26 54
Widowed and divorced - Veufsetdivoreds . . . ... ....... 6.9 4.5

1 See footnote to Table 5, p. 13. — Voir le renvoi au tableau 5, p. 13.
Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.1-2, Table 3. — Recensement du Canada de 1971, buil. 3.1-2, tableau 3.

3.4 Marital Status

In Table 8, the average absolute deviation for the
males in different marital status groups has a range of
4.3. The average absolute deviation is 2.6 for married
males. The average absolute deviation is 6.9 for widowed
and divorced males. All the male marital status groups
have an average absolute deviation which is at least 1.0
less than or greater than the average absolute deviation
for the total male population. By contrast, the females
have an average absolute deviation range of 0.9, from a
low of 4.5 for widowed and divorced females to a high
of 5.4 for married females. All the female marital status
groups only vary at the most by 1.0 from the total fe-
male average absolute deviation.

Reference to the 1971 Census of Canada, Bul.
3.1-2, Table 3 shows that behind the average absolute
deviations are some contrasts in provincial participation
rates for both married males and females. The partici-
pation rate for married males was 87.7% in Ontario,
but only 77.1% in Newfoundland. Married females had
participation rates of 43.0% in Ontario and 21.3% in
Newfoundland. ’

Nationally, the male participation rates range
from 46.8% for widowed and divorced males to 84 4%

3.4 Etat matrimonial

Le tableau 8 permet de constater que l'intervalle de
variation selon 1’état matrimonial de 1'écart absolu moyen
pour les taux d’activité masculins est de 4.3, passant de
2.6 dans le cas des hommes mariés 4 6.9 dans celui des veufs
et des divorcés. Dans toutes les catégories mentionnées, la
différence (positive ou négative) entre ’écart absolu moyen
du groupe et Iécart absolu moyen de 1’ensemble de la
population masculine est au moins €égal 4 1.0. Chez les
femmes, Pintervalle de variation n’est que de 0.9, passant
d’un minimum de 4.5 pour les veuves et les divorcées 4 un
maximum de 5.4 pour les femmes mariées. Dans tous les
groupes féminins, la différence entre I’écart absclu moyen
du groupe et I’écart général est au plus égal 4 1.0.

Le tableau 3 du bulletin 3.1-2 du recensemnent du
Canada de 1971 montre que les écarts absolus moyens dis-
simulent certains contrastes entre les taux d’activité pro-
vinciaux des hommes et des femmes mariés. En effet,
ceux-ci s'élévent respectivement i 87.7% et 43.0% en
Ontario, mais & 77.1 % et 21.3 % seulement A Terre-Neuve.

A Déchelle nationale, les taux d’activité masculins
varient de 46.8 % dans le cas des veufs et des divorcés 4




for married males. The female rates range from 26.6%
for widowed and divorced females to 53.5% for single
females. Each of the marital status groups has a domi-
nant age group. The 15-19 age group contains 44.0%
of all the single males and 50.0% of all the single females
who are 15 years and over. The 25 - 54 population group
accounts for 67.0% of all married males and females.
The 65 years and over population group contains 51.0%
of all the widowed and divorced males, and 50.0% of
all the widowed and divorced females.

When the average absolute deviation for a marital
status group in Table 8 is compared with the average
absolute deviation for its dominant age group in Table
5, it can be seen that the average absolute deviations
are quite similar, Exceptions are;

(a) single males and 15-19-year-old males have a dif-
ference between their respective average absolute
deviations of 2.9, probably caused by single males
in the older groups having lower average absolute
deviations than the younger groups;

{b) widowed and divorced males and the 65 years and
over males have a difference in their respective
average absolute deviations of 2.7,

(c) widowed and divorced females and 65 years and
over females show a difference of 3.6, probably
caused by the younger widowed and divorced fe-
males having high average absolute deviations.

3.5 Place of Residence

Another geographic variable which affects labour
force participation derives from place of residence. The
place-of-residence variable is divided into three sub-
groups: urban, rural farm and rural non-farm.t4

The rural farm males have the highest total par-
ticipation rates in most provinces because of the sub-
stantially higher-than-average participation rates for
rural farm males in the 15-19 and 65 years and over
-age groups. Compare the national rates for all males
and rural farm males. The rates for all males in the 15-
19 and 65 years and over age groups are 46.6% and

14 The three place-of-residence sub-groups are defined
as follows:
(a) Urban — Includes (1) incorporated munijcipalities with a
population of 1,000 ar more having the legal status of
city, town or village; (2) unincorporated place of 1,000
population or over having a population density of at least
1,000 per square mile; (3) the urbanized fringe of (1) ot
(2), if it has a minimum population of 1,000 per square

e.
(b) Rural farm — Includes all persons living in dwellings
situated on census-farms in rural localities.

(¢} Rural non-farm — All persons living in rural localities in
dwellings other than those situated on census-farms as
long as the lacality does not meet the criteria of the
urban definition.
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84.4 % dans celui des hommes mariés. Chez les femmes, ils
se chiffrent 4 26.6 % pour les veuves et les divorcées et 4
53.5 % pour les célibataires. Dans chaque catégorie d'état
matrimonial, un groupe d’age domine. Pour les céliba-
taires, c’est le groupe des 15 4 19 ans, qui englobe 44.0 %
des hommes et 50.0% des femmes; pour les personnes
mariées, ¢’est le groupe des 25 4 54 ans (67.0 %) et pour
la catégorie des veufs et des divorcés, c’est le groupe des
65 ans et plus qui domine, avec une proportion de 51,0 %
de 'ensemble des hommes veufs et divorcés et de 50.0 %
de I'ensemble des veuves et des divorcées.

On constate que ’écart absolu moyen d’une catégorie
d’état matrimonial (tableau 8) et 1’écart absolu moyen
pour le groupe d’ige dominant dans cette catégorie (tableau
5) sont, la plupart du temps, assez voisins I'un de I'autre.
I y a toutefois des exceptions:

a) on enregistre une différence de 2.9 entre I’écart absolu
moyen des célibataires de sexe masculin et celui des
hommes de 15 & 19 ans, différence qui découle sans
doute du fait que les écarts sont plus faibles chez les
célibataires plus agés;

b) la différence entre 1’écart absolu moyen pour les veufs
et les divorcés et celui des hommes de 65 ans et plus est
de 2.7,

c) chez les femmes, la différence correspondante s'éléve A
3.6, sans doute parce que les écarts absolus moyens
pour les veuves et les divorcées plus jeunes sont plus
prononcés.

3.5 Lieu de résidence

Le lieu de résidence constitue une autre variable
géographique qui influe sur le comportement de la popu-
lation active. Il se divise en irois groupes secondaires: les
régions urbaines, les régions rurales agricoles et les régions
rurales non agricoles!4.

Ce sont les hommes vivant dans lgs régions rurales

agricoles qui participent le plus activement a la vie
économique dans la plupart des provinces, surtout parce
que les hommes de ce groupe dgés de 15 4 19 ans et de 65
ans et plus sont nettemnent plus actifs que la moyenne.
Comparons les taux d’activité des Canadiens avec ceux des
hommes qui vivent dans les régions rurales agricoles. A

14 En voici 1a définition:

a) Régions urbaines: comprend (1) les municipalités constituées
de 1,000 habitants ou plus et ayant le statut juridique de cite,
ville ou village; (2) les localités non constituées de 1,000
habitants ou plus ayant une densité de papulation d°au 11}oins
1,000 habitants au mille carré; (3) la banlieue urbanisée de
(1) ou (2), s"il ¥ a 1,000 habitants au moins au mille carré.

b) Régions rurales agricoles: comprend toutes les personnes qui
habitent des logements dans des fermes de recensement situees
dans les zones rurales, )

¢) Régions rurales non agricoles: comprend toutes les personnes
qui habitent des logements non situés dans des fermes de
recensement en milieu rurat, dans la mesure ol la localité en
question ne répond pas aux critéres de définition d'nnerégion
urbaine.
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23.6%, and the rates for the rural farm males in the
same two age groups are 68.5% and 58.7%.

The urban females tend to have their higher rates
evenly distributed over all age groups. The major reason
behind the high rates for urban females is probably the
availability of more employment opportunities in urban
centres. :

Provincial variation in participation rates follows
the same place-of-residence pattern for both males and
fernales. The rural farm males have the greatest variation
(5.8) while their urban cousins have the lowest (2.7).
The rural farm females have the highest variation (5.9)
while the urban females have the lowest (3.4). .

I’échelle nationale, les hommes de 15 4 19 ans et de 65 ans
et plus participent a la vie active dans une proportion de
46.6 % et de 23.6 % respectivement, tandis que les habitants
des régions rurales agricoles de ces deux groupes d’ige
sont actifs dans une proportion de 68.5 % et de 58.7 %.

Les taux d’activité des effectifs féminins des régions
urbaines tendent & étre élevés pour tous les groupes d’dge,
sans doute en raison du plus grand nombre d’emplois
disponibles dans les centres urbains.

Les variations interprovinciales des taux d’activité
masculins et féminins selon la catégorie du lieu de résidence
sont identiques: les taux d’activité masculins accusent une
variation plus nette (5.8) en milieu rural agricole qu’en
miliev urbain (2.7) tandis que les taux féminins varient de
fagon plus prononcée (5.9) dans les zones rurales agricoles
que dans Ies régions urbaines (3.4},

TABLE 9. Average Absolute Deviation! of Provincial Rates from Canadian Rates, by Place of Residence and Sex, 1971

TABLEAU 9. Ecart absolu moyen! entre les taux d’activité provinciaux et canadiens selon
le lieu de résidence et le sexe, 1971 s

Place of residence Male Female

Lieu de résidence Hommes Femmes
5 ) 1 3.6 4.4
Urban —~ Régions urbaines ., . . ... ...... e e e 2.7 34
Rural non-farm — Régions rurales non agricoies . . . .. ..., . a9 3.9
Rural farm — Régions rurales agricoles . . . .. ... ... .. .. 5.8 5.9

1 See footnote to Table 5, p. 13. — Voirle 1envoi au tablean 5,p. 13,
Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.1-3, Table 4, — Recensement du Canada de 1971, bull. 3.1-3, tableau 4.




IV. DEMOGRAPHIC GROUPS

This section examines and discusses how specific
demographic and geographic characterstics affect the
labour force participation of: never-married younger
persons living at home (15-24); prime-age males
(25 -54); single! 5 women (15 years and over); married
women with their husbands present (15 years and
over); and older persons (55 years and over). The geo-
graphic characteristic, which is considered with these
demographic groups, is the place-of-residence variable
(urban, total rural, rural farm and rural non-farmm).
Each of the five previously mentioned demographic
groups is cross-classified by a different set of demo-
graphic characteristics. The cross-classifications for
each demographic group are: (a) younger persons by
age, sex, marital status, and school attendance of the
individual, or level of income and labour force status
of the family head;'6 (b) prime-age males by age,
marital status, schooling and whether born in or outside
Canada; (c) single women by age, marital status,
schooling and presence of children; (d) married
women by age, schooling and presence of children
of the individual, or labour force status and level of
income of the family head; (e) older persons by sex,
age, marital status and schooling for all older persons,
level of income, and labour force status of family head
for married woren in hushand-wife families.

4.1 Never-married Younger Persons Living at Home

The influence of age and school attendance upon
the participation rates of nevermarried younger per-
sons in census families is presented in Charts 7 and 8.
It is not surprising to learn that a 15-year old is less
likely to be in the labour force than a 24.year old, in
view of the higher incidence of school attendance
among the former, hiring practices of employers, and
the tendency of parents to expect older children to
support themselves.

Table 10 and Charts 7 and 8, taken together,
show several relationships among school attendance,
age and participation rates for 15-19 and 20-24.year
olds, (a) More than 75.0% of the total 15 - 19-year olds

and only 30.0% plus of the 20-24-yearolds are

15 The term single women will be used in this section to
refer to the population group, which includes married females
with husband absent, including the separated, divorced females
and widowed femalas as well as the never-married females who
are normally referred to by this term.

16 The “head of the family” is the husband in a hus-
band-wife family or the parent in a one-parent family. A family
consists of a husband and wife {(with or without children who
have never been married), or a parent with one or more children
never married, living in the same dwelling. A family may consist
also of 2 man or woman living with a guardianship child or
ward under 21 years for whom no pay was received.

IV. GROUPES DEMOGRAPHIQUES

Nous étudierons maintenant la maniére dont certai-
nes caractéristiques démographiques et géographiques
influent sur le taux d’activité des jeunes célibataires (15 a
24 ans) vivant i la maison, des hommes dans la force de
I’age (25 4 54 ans), des femmes seules! 5 (15 ans et plus),
des femmes mariées dont ’époux est présent (15 ans et
plus) et des personnes dgées (55 ans et plus). Nous analy-
serons ces cing groupes démographiques en regard d’une
caractéristique géographique, le lieu de résidence (régions
urbaines, régions rurales, régions rurales agricoles et ru-
rales non agricoles). Chacun de ces groupes est recoupé
par une autre série de caractéristiques démographiques,
soit a) pour les jeunes selon I’ige, le sexe, ’état matrimo-
nial et la fréquentation scolaire de la personne ou le
niveau de revenu et I’état d’activité du chef de famille16;
b) pour les hommes dans la force de 1’age selon 1'ige,
I’état matrimonial, la fréquentation scolaire et le pays
d’origine; c} pour les fernmes seules selon 'age, 1'état
matrimonial, la fréquentation scolaire et la présence d’en-
fants; d) pour les femmes mariées selon I’dge, la fréquen-
tation scolaire et la présence d’enfants ou ’état dactivité
et le niveau de revenu du chef de famille; et e) pour les
personnes dgées selon le sexe, Idge, ’état matrimonial et
la fréquentation scolaire, ainsi que le niveau de revenu et
Iétat d’activité du chef de famille dans le cas des femmes
mariées faisant partie d’une famille époux-épouse.

4.1 Yeunes célibataires vivant i la maison

Les graphiques 7 et 8 font état de l'incidence de
’dge et de la fréquentation scolaire sur les taux d’activité
des jeunes célibataires faisant partie d’une famille de re-
censement. I n’est pas étonnant que les possibilités de
participation 4 la vie active soient moins grandes chez les
adolescents dgés de 15 ans que chez les personnes de 24
ans, car les premiers fréquentent 1’école en plus grand
nombre, les employeurs enpagent de préférence leurs
ainés et les parents considérent que ces derniers doivent .
subvenir a leurs propres besoins.

Si l’on examine le tableau 10 et les graphiques 7 et
8 ensemble, on arrive 4 dégager plusieurs types de liens
entre la fréquentation scolaire, ’dge et le taux d’activité
des personnes de 15 4 19 ans et de 20 324 ans. En effet,

a) plus de 75.0 % du total des personnes dgéesde 153 19

15 Lo terme femmes seules, que nous utiliserons dans la
présente section, désigne le groupe composé des femmes mariées
dont I'époux est absent, c'est-d-dire les fernmes séparées, les di-
vorcées et les veuves, ainsi que les célibataires auxquelles se refére
habituellement le terme.

16 Le “chef de famille” est I'époux dans une famille époux-
épouse ou le pére ou la mére dans une famille monoparentale. Une
famille se compose de I'époux et de 1'épouse (avec ou sans enfants
célibataires) ou de I'un ou l'autre des parents avec un ou plusieuss
enfants célibataires vivant dans le méme logement. Une famille

. peut étre formée également d’un adulte (homme ou femme) vivant

avec un enfant en tutelle ou un pupille de moins de 21 ans pour
lequel il ne regoit pas de rétribution.
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Chant — 7 Graphlque — 7

Participation Rates of Male Children in Census Famllies, 15-24 Years,
by Age and School Attendance, Canada, 1971

Taux d'aclivité des gargons de 15 4 24 ans faisant partie d'une famille
de recensement selon I'dge et la fréquentation scolalre, Canada, 1971
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Source: 1971 Census of Canada,unpubiished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publides.



—-23 -

Chart — 3 Graphlque — &

Participation Rates of Female Children In Census Famlilies, 15-24 Years,
by Age and School Attendance, Canada, 1971

Taux d’activité des filles de 15 A 24 ans falsant partle d’'une famille
de recensement selon I'dge et la fréquentation scolaire, Canada, 1971
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attending school full-time. (b) In the 15-19 age group,
only 27.9% of the girls and 37.4%of the boys who are
attending school full-time are in the labour force. In
the 20-24 age group, the percentages are, 71.6% for
males and 60.5%for females. (c) Of those not attending
school full-time, 69.4% of the boys and 59.6% of the
girls in the 15-19 age group are in the labour force. In
the 20-24 age group, 87.3% of the males and 82.3% of
the females are in the labour force.

Some conclusions based upon the preceding sta-
tistics are: (a) In the 15 - 19 age group, the participation
rates for those not attending school full-time are nearly
double the participation of those attending school full-
time. (b) The participation rates of the 20 - 24 age group
attending schoo] full-time is nearly double the rate for
15 - 19-year olds attending school full-time. {¢) The par-
ticipation rates for 20 - 24-year olds not attending school
full-time is only about one-third greater than the par-
ticipation rates for the same 15-19 population group.

ans fréquentent 1'école A plein temps, contre seulement
un peu plus de 30.0 % des 20 -24 ans; b) les gar¢ons et les
filles de 15 & 19 ans qui fréquentent I'école & plein temps
participent & la vie active dans des proportions de 374 %
et 27.9 % seulement, les taux d’activité correspondants
des 20-24 ans s'établissent 4 71.6 % et 60.5 %, respec-
tivement; ¢) les adolescents et les adolescentes de 154 19
ans qui ne fréquentent pas Pécole 4 plein temps participent

4 la vie active dans des proportions de 69.4 % et 59.6 %,

respectivement. Les taux correspondants des effectifs de
20 4 24 ans s'élévent § 87.3 %et 823 %.

Ces données font ressortir certains éléments: a) les
taux d’activité des adolescents de 15 & 19 ans qui ne fré-
quentent pas I'école & plein temnps sont presque deux fois
plus élevés que ceux des éléves 4 plein temps du méme
groupe d’dge; b) les taux d’activité des étudiants A plein
temps de 20 & 24 ans sont presque deux fois plus élevés
que ceux des éléves d plein temps dgés de 15 4 19 ans; ¢)
les taux d’activité des personnes de 20 4 24 ans quj ne
fréquentent pas I'école i plein temps n’excédent que du
tiers environ ceux de leurs homologues du groupe des
£5-19 ans.

TABLE 10. Children! Aged 15 -24 Years in Census Families, Showing Percentage Attending School Full-time
by Age, Canada, 1971

TABLEAU 10. Taux de fréquentation scolaire i plein temps des adolescents! de 15 a 24 ans faisant partie d’une
famille de recensement selon I'dge, Canada, 1971

Age
Age

Attending school full-time

Fréquentant Pécole 4 plein temps

Male Female
Hommes Femmes
percentage — pourcentage

90.4 90.8
86.4 87.5
79.6 82.0
67.7 ‘ 68.1
53.7 52.8
42,8 41.1
371 327
319 234
26.3 16.0
20.8 11.7
771 78.8
345 30.3

1 Refers to sons and daughters undel: 25 years, who have never married and are living at home. — Désigne les fils et filles

célibataires 4gés de moins de 25 ans qui vivent 4 la maison.

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.

The difference in participation rates between
those not attending school full-time and those attending
school full-time is based upon their labour force attach-
ment. The first group is in the main stream of the

L’écart entre les taux d’activité des jeunes selon
qu’ils fréquentent ou non P’école a plein temps dépend de
leur degré de participation & la vie active. Les uns sont des
actifs 4 part entiére, tandis que les autres n’y jouent qu’un




labour force, whereas the second group is only mar-
ginally attached (after school jobs and summer employ-
ment). The census data relate to a period when most
students in universities and other post-secondary insti-
tutions are available for summer employment. The
participation rates for the older age group (20-24)
attending school no doubt reflect this seasonal summer
attachment. Many of the younger group would be stitl
in school in late May and early June.

-125 =

role marginal (emplois & temps partiel et emplois d’été).
Les données du recensement portent sur une période au
cours de laquelle 1a plupart des étudiants des universités et
des autres éiablissements d’enseignement postsecondaire
se cherchent un emploi d’été. Les taux d’activité des étu-
diants plus agés (20 4 24 ans) témoignent certainement de
cet afflux saisonnier sur le marché du travail. Par contre,
les éléves d’age moins avancé fréquentent encore 1’école &
la fin de mai et au début de juin.

TABLE 11. Children! Aged 15 - 24 Years in Census Familjes by Age Groups and Sex, Showing Participation Rates
by Labour Force Status of Family Head, Canada, 1971

TABLEAU 11. Taux d’activité des adolescents! de 15 2 24 ans faisant partie d’une famille de recensement selon le
groupe d'ige, le sexe et 'état d’activité du chef de famille, Canada, 1971

Labour force status of family head
Etat d'activité du chef de famille
Age group and sex
Groupe d%ge et sexe Not in the
Unemployed Employed labour force
Total - - -
Chémeurs Personnes [nactifs
occupées
2 M. -H. 44,7 40.2 46.3 35.9
F. 346 327 35.8 28.2
0-2d L. e e M. - H. 81.9 82.2 83.7 73.7
F. 757 753 78.0 65.6

1 Refers to sons and daughters under 25 years, who have never been married and are living at home. — Désigne les fils et filles

célibataires 4gés de moins de 25 ans qui vivent 4 la maison.

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.

According to Table 11, there is also a relation-
ship between the labour force status of the family head
and the participation rates of children in census fami-
lics. The children in all age-sex groups are most likely
to be in the labour force if the family head was em-
ployed at some time during the census week. They are
least likely to be in the labour force if the head was
not in the labour force. This phenomenon indicates
that children are mirroring the family head’s labour
force status (“in” or “not in” the labour force).

Chart 9 indicates how the income of the family
head affects the participation rate of children in census
families. One would expect that the level of income
and the participation rate would be inversely related
for all income groups. This is based upon the assump-
tion that, as the head’s income increases, the necessity
for children to obtain spending money by working
decreases. But the curves in Chart 9 indicate that the
participation rate of the younger persons rises at the
lower end of income range, which is likely caused by
the head’s increasing encouragement of, or ability to
help, his or her children to obtain employment. At
higher levels of income, the participation rate decreases,
perhaps because of the availability of the larger allow-
ances and less parental pressure to obtain employment.

Comme l'indique le tableau 11, il existe également
une corrélation entre I'état d’activité du chef de famille et
le taux d’activité des enfants de la famille de recensement.
Dans tous les groupes d'dge et de sexe, les enfants sont
plus souvent actifs lorsque le chef de famille était lui-
méme au travail au cours de la semaine de recensement.
Sl était inactif pendant cette période, les taux d’activité
des enfants sont nettement plus faibles. L'état d’activité
des enfants refléte donc celui du chef de famille (activité
ou inactivité).

Le graphique 9 illustre la maniére dont le revenu du
chef de la famille de recensement influe sur le taux d’acti-
vité des enfants qui en font partie. On pourrait croire que
les enfants éprouveraient moins le besoin de travailler
pour obtenir de 'argent de poche 4 mesure que le revenu
du chef augmente. Dans cet esprit, le niveau de revenu et
le taux d’activité seraient inversement proportionnels dans
tous les cas. Or le graphique 9 montre que le taux d’activité
des adolescents augmente graduellement en fonction du
revenu dans la tranche de faible revenu, sans doute parce
que le chef encourage davantage ses enfants 4 postuler un
emploi ou qu'il peut mieux les aider 4 en obtenir un, pour
diminuer au niveau supérieur, peut-&tre parce que les allo-
cations familiales sont plus substantielles et que les parents
tolérent davantage cette situation.
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Chart — 9 . ) Graphique — 8
Participation Rates of Children in Census Families, 15-24 Years, by Sex,
Age Groups and Level of Income of Family Head, Canada, 1971 .

Taux d'activité des adolescents de 15 & 24 ans faisant partie d'une famille
de recensement selon le sexe, le groupe d'dge et le niveau de revenu du chef de famille, Canada, 1971
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Graphique — 10

Chart — 10

Participation Rates of Persons 15-24 Years, by Sex, Age Groups

and Place of Residence, Canada, 1971
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Chart 10, which relates to all persons aged 15 -24
(not just “never-married” children in census families),
shows how the place of residence of younger persons
affects their participation rates. The place-of-residence
variable affects males and females differently. The
males tend to have their highest participation rates in
rural farm areas, as it is almost mandatory for a male
living on a farm to help on that farm, whereas the
fernales have the highest rates in urban areas. There
are more suitable employment opportunities in the
urban areas. Both males and females have their lowest
rates in rural non-farm areas, because of the absence
of employment opportunities.

4.2 Prime-age Males

This section examines prime-age males’ participa-
tion rates. These are affected by individual characteris-
tics (maritat status, age, schooling, and whether born in
or outside Canada) and place of residence (urban, total
rural, rural farm and rural non-farm). Prime-age males
are 25-54 years of age and are considered to be in
their prime of life for labour force purposes. There
were 3,574,330 prime-age males in the 1971 Census
labour force, or approximately 40% of the total labour
force.

In another study (Bowen and Finegan, 1969,
p. 40), marital status was found to affect the prime-age
males’ labour force participatory decision more than
any of the other characteristics examined in this Profile.
Married men’s high rates may be caused by financial
and moral responsibilities and society’s negative atti-
tude toward non-working husbands. Another study
{Bowen and Finegan, 1969, p.47) has found that single
males consistently have the lowest participation rates.
They tend to change their jobs more often. Job changes
could result in being out of the labour force for an in-
definite period of time, thus causing the participation
rates for this group to be low.

Chart 11 (level of schooling by age groups) re-
veals that there is usually a positive relationship be-
tween prime-age males’ participation rates and their
level of schooling.

Unusual relationships seen in Chart 11 between
the prime-age males’ participation rates and their levels
of schooling by age groups are:

{a)} the phenomenal increase of the participation rates
for all age groups as the level of schooling increases
from less than Grade 5 to Grades 5-8;

(b) males 25 - 34 have the lowest participation rates of
all the less than Grade 5 population groups;

(c) males 25-34 and 35 -44 show a drop in participa-
tion rates as the level of schooling increases from
Grades 12 and 13 to “some university”’;

(d) males 25-34 show a continuing drop in participa-
tion rates as the level of schooling increases from
‘“‘some university’’ to ‘‘university degree’”.
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Le graphique 10, qui porte sur ’'ensemble des per-
sonnes de 15 4 24 ans (et non seulement sur les jeunes
célibataires faisant partie d’une famille de recensement),
illustre les effets du lieu de résidence sur Pactivité de ces
jeunes. Le lieu de résidence influe de fagon différente sur
Pactivité masculine et sur I'activité féminine. Les hommes
ont tendance a participer davantage 4 la vie active dans
les régions rurales agricoles, car tout homme qui vit dans
une ferme se doit pour ainsi dire de collaborer 4 son
exploitation. En revanche, les régions urbaines constituent
le licu privilégié du travail féminin. Les taux d’activité
masculins et féminins les plus faibles sont enregistrés dans
les régions rurales non agricoles qui souffrent d’une pénu-
rie d’emplois.

4.2 Hommes dans la force de I'ige

Les taux d’activité des hommes dans la force de
’age dépendent de facteurs particuliers (état matrimonial,
ige, niveau de scolarité et pays d’origine) et du lieu de
résidence (régions urbaines, régions rurales totales, régions
rurales agricoles et rurales non agricoles). Les hommes de
cette catégorie sont dgés de 25 a 54 ans; du point de vue
de Pactivité, ils sont dans la force de Page. On en a dé-
nombré 3,574,330 lors du recensement de la population
active de 1971, ce qui représente environ 40 % de la po-
pulation active totale.

Certains (Bowen et Finegan, 1969, p. 40) ont avancé
que l’état matrimonial influe sur I’activité des hommes de
ce groupe plus que toute autre caractéristique dont il est
question dans la présente étude. Les taux d’activité élevés
des hommes mariés sont peut-étre attribuables a 'accrois-
sement de leurs responsabilités financiéres et morales et 2
’attitude de la société envers les époux sans emploi. Une
autre étude (Bowen et Finegan, 1969, p. 47) a fait res-
sortir que les taux d’activité des célibataires de sexe
masculin sont invariablement plus faibles. En effet, ceux-ci
ont tendance 4 changer d’emploi plus fréquemment et, de
ce fait, risquent d’étre inactifs pendant une période indé-
terminée. Par conséquent, leurs taux d’activité sont faibles.

Le graphique 11 (niveau de scolarité selon le groupe
d’ige} révéle quil existe d’ordinaire un rapport direct
entre le taux d’activité des hommes dans la force de I’sige
et leur niveau de scolarité,

Signalons toutefois I'existence de rapports inusités &
cet égard: ’

a) les taux d’activité des hommes de tous les groupes
d’age affichent une hausse stupéfiante entre les points
“niveau inférieur 4 la 5€ année™ et ““5€ - 8¢ année”’;

b) ce sont les hommes de 25 4 34 ans qui ont le taux
d&’activité le plus faible de tous les groupes dans la
catégorie “niveau inférieur ala 5€ année™;

¢) les taux d’activité des hommes de 25 4 34 ans et de
35 i 44 ans fléchissent entre les points *“12¢ et 13€
année” et “‘études universitaires partielles”;

d) les taux d’activité des hommes de 25 4 34 ans conti-
nuent de décroitre entre les points “études universi-
taires partielles™ et “‘grade universitaire”.
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Chart — 11

Participation Rates of Males 25-54 Years, by Age Groups and
Level of Schooling, Canada, 1971

Taux d'activité des hommes de 25 4 54 ans selon le groupe d'ége
et le niveau de scolarité, Canada, 1971
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The phenomenal increase in participation rates
from the less than Grade 5 group to the Grades 5-8
group indicates how difficult it is for persons with four
years or less of schooling to stay in the labour force.
Those not already in the labour force may have given
up all hope of employment and are not likely to try to
enter the labour force.

Males 25 -34 have the lowest participation rates
of all the prime-age males with less than Grade 5. About
43.0% of these. 25 - 34-year-old .males with less than
Grade 5 are single as compared to 22.0% and 18.0% for
the 35-44 and 45-54-year-old age groups with less
than Grade 5, respectively.!7 Asnoted previously, sin-
gle males in general tend to have the lowest rates of any
of the male marital status population groups.

Males 25 -34 show a drop in participation rates
from Grades 12 and 13 to “some university”. To a
lesser extent, a small drop is also found between these
two levels of education for males 35-44. For the
younger age group, this may be partly due to a higher
percentage still attending school full-time.1% Another
factor leading to a small decrease rather than the ex-
pected increase, particularly for the older age group
may be that some withdrawals from the labour force
may occur because of over-qualification for the jobs
available.

If a male in the 25 - 54 age group was born outside
Canada, he has a 4.3% greater chance of being in the
labour force than a native-born mate. The higher rates
for foreign borm are probably caused by the higher
average level of schooling attained, compared with that
of the native born.19

Table 12 shows how the place-of-residence vari-
able affects participation rates of prime-age males.
Prime-age males living on farms have the highest rate
(96.4%), while prime-age males living in rural non-farm
areas have the lowest rate (88.1%). Prime-age males
living on farms have the highest rate because in many
cases they either own or rent the farm on which they
are living. This puts added pressure upon them to be
in the Iabour force. Males in rural non-farm areas have
the lowest rate because of the absence of employment
opportunities.

17 Unpublished 1971 Census special tabulations.

* 18 Fyll-time attendance rates for the 25-34 age group
by level of schooling are:
(a) Grades 12 and 13: 2.7%
(b) Some university: 11.2%
(c} University degree: 14.6%, 1971 Census of Canada, un-
published data. S i
19 Fifty-two point four per cent (52.4%) of the foreign
born have at least Grade 11, while the comparable ratio is only
37.5% for the native botn, 1971 Census of Canada, unpublished
data.
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L’écart considérable entre les taux d’activité des

" hommes qui ont fréquenté ’école de 5 2 8 ans et ceux qui

n‘ont pas fait leur 5¢ année témoigne de la difficults
qu'éprouvent ces demiers 4 conserver un emploi. Parmi
eux, ceux qui ne font pas déja partie de la population
active peuvent avoir abandonné tout espoir de trouver un
emploi et ne se porteront vraisemblablement pas deman-
deurs sur le marché du travail.

Les taux d’activité les plus faibles chez les hommes
dans la force de I’dge qui ont fréquenté 1’école pendant
moins de 5 ans touchent les hommes de 25 i 34 ans. Quel-
que 43.0 % des effectifs de ce groupe sont célibataires; ot,
les propositions correspondantes dans le cas des hommes de
35 2 44 ans et de 45 4 54 ans tombent 4 22.0 %et 18.0 %,
respectivement1?. Répétons que les taux d’activité les plus
faibles chez les hommes s’observent chez les célibataires.

Le taux d’activité des hommes de 25 2 34 ans qui se
prévalent d’une certaine formation universitaire est plus
faible que celui des hommes qui ont terminé la 12€ oula
13¢ année. Cette tendance se répercute, de fagon moins
manifeste toutefois, chez les 35 4 44 ans de méme forma-
tion scolaire. Peut-étre la baisse d’activité des effectifs
plus jeunes tient-elle partiellement 4 Paugmentation de la
proportion d'étudiants 4 plein temps!8 de cet dge. Il se
peut aussi, et cela touche particuliérement les 35 -44 ans,
que le léger fléchissement enregistré contre toute attente
découle du fait que certains abandonnent la vie active
parce que leurs titres de compétence dépassent les exi-
gences des emplois disponibles,

Les immigrants de 25 & 54 ans ont plus de chance
(4.3 %) que leurs homologues d’origine canadienne d’obte-
nir un emploi, sans doute parce qu'ils ont regu une meil-
leure formation en générall®,

Le tableau 12 révéle que le lieu de résidence influe
sur les taux d’activité des hommes dans 1a force de I'dge.
Ce sont les habitants des régions agricoles qui participent
plus activement 4 la vie économique (96.4 %), car ils
possédent ou louent dans de nombreux cas la ferme qu’ils
exploitent. Cette situation les incite encore davantage a
participer 4 la vie active. En milieu rural non agricole, on
enregistre le taux d’activité le plus bas (88.1 %) en raison
de la pénurie d’emplois.

17 Totalisations spéciales non publiées du recensement de

1971.
18 Voici les taux de fréquentation scolaire i plein temps
deshommes de 25 4 34 ans selon le niveau de scolarité:
a) 12%et 13€année: 2.7 %
b) Etudes universitaires partielles: 11.2 % )
¢) Grade universitaire: 14.6 %, Recensement du Canadade 1971,
données non publiées.
19 Cinquante-deux point quatre pour cent {52.4 %) des
immigrants ont terminé au moins la 11€ année pat rapport 437.5 %
en ce qui concerne les habitants d'origine canadienne, Recense-

+ ment du Canada de 1971, données non publiées.
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TABLE 12. Males Aged 25 -54 Years, Showing Number and Percentage in the Labour Force, by Place of Residence,
Canada, 1971

TABLEAU 12. Nombre d’actifs et taux d’activité des hommes de 25 4 54 ans selon le lieu de résidence, Canada, 1971

In the
Place of residence labour force Participation rate
- Population - —
Lieu de résidence Actifs Taux d’activité

1 1 3,885,355 3,574,335 92,0
Urban - Régionsurbaings. . . . . .. v v v v e vt it v et vt a e n s 3,032,145 2,812,020 92.7
Rural — Régionsrurales . . . .. ... oo i vt vttt i et 853,185 762,310 89.3
Non-farm — Régionsnonagricoles . . . . . . ... .o unan 610,480 538,375 88.1
Farm — Régionsagricoles . . ... ... ... oo, 242,705 223,940 96.4

Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.7-3, Table 6, — Recensement du Canada de 1971, bull. 3.7-3, tableau 6.

4.3 Single Women (Never Married; Married, Husband
Absent; Divorced and Widowed)

In this section, the effects of individual charac-
teristics upon the labour force participation of all
women }5 years and over, who are without husbands,
are examined. This group contains women who have
never been married as well as women whose husbands
are no longer present due to death, divorce, separation
or other reasons. The individual characteristics dis-
cussed are: age, marital status, schooling, presence of
children and place of residence.

4.3 Femmes seules (célibataires; femmes maries dont
I’époux est absent; divorcées et veuves)

Nous analyserons ici I'incidence de I'age, de I'état
matrimonial, du niveau de scolarité, de la présence d’en-
fants et du lien de résidence sur le taux d’activité des
femmes de 15 ans et plus sans conjoint. Ces effectifs
regroupent les célibataires ainsi que les femmes dont
I’époux est absent en raison d’un décés, d’un divorce,
d’une séparation ou d’autres motifs.

TABLE 13. Single! Females 15 Years and Over, by Marital Status, Showing Percentage? Distribution,
by Age Groups, Canada, 1971

TABLEAU 13. Répartition en pourcentage? des femmes seulest de 15 ans et plus selon I’'état matrimonial
et le groupe d’ige, Canada, 1971

Marital status Age group — Groupe d’age
Etat matrimonial 15-24 | 25-3¢ | 135.44 45+ 15+
Never married — Célibataires . . . ... ... ... ... ... .. 71.7 94 4.6 14.3 100.0
Married, husband absent — Femmes mariées dont 1'époux est ab-
=5 (L S 13.7 22.2 20.2 43.8 100.0
Widowed — VBUVES . + o v v v v v v v v vmm et s o a i s 0.6 1.2 3.5 © 947 100.0
Divorced — Divorcées . . . . - - . . o v i i it e 6.3 249 25.6 43,2 100.0

1 See footnote to Chart 12, p. 32. — Voir le renvoi an graphique 12, p. 32. ) . L )
2.Some tatals wilt not equal 100.0% because of rounding. -- Certaing totaux ne seront pas egaux a 100.0 %, suite a 'arrondisse-

ment

As seen in Chart 12, single females in the dif-
ferent marital status categories tend to have a wide
variance in their rates of labour force participation.
The rates range by 46.2 percentage points, with the
divorced group having the highest rate at 67.2%and the
widowed group having the lowest rate at 21.0%.

" Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.74, Table 8. — Recensement du Canada de 1971, bull. 3.7-4, tableau 8.

Comme 'indique le graphique 12, les taux d’activité
des femmes seules omt tendance 4 varier sensiblement
selon ’état matrimonial. ls accusent en effet un écart de
46.2 %, passant de 672 % dans le cas des divorcées a
21.0 % dans celui des veuves.
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Chart — 12 Grephique — 12

Participation Rates of Single{") Females 15 Years and Over, by
Marital Status, Canada, 1971 .

Taux d'activité des femmes seules(") de 15 ans et pius seion
rétat matrimonial, Canada, 1971
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(1} Referstothe population group, which includes married females, husband absent, divorced females, widowed: femnales
as well as the never-married females. — Désigne le groupe composé des célibataires, des femmes mariées dont
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Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.7-4, Table 8. — Recensement du Canada de 1971, bull. 3.7-4, tabiaau 8.
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Chart — 13 Graphlgue — 13
Participation Rates of Single(" Females 15 Years and Over, by
. Presence of Children and Marital Status, Canada, 1971

Taux d’activité des femmes seules(!) de 15 ans et plus selon la présence
d’enfants et I'état matrimonial, Canada, 1971
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. {1) See footnote to Chant 12, p. 32. — Voir le renvei au graphique 12, p. 32,
Source: 1971 Gensus of Canada, Bul. 3.7-4, Table 8, — Recensement du Cansda de 1971, bull. 3.7-4, tablesu 8.



Table [3 indicates that the major reason fér the -

widowed participation rate to be so low is that 94.7%
of them are 45 years or over. Similarly, the divorced
participation rate is the highest of the four single
groups considered because of the age distribution of
divorced females. The majority (50.7%) of them are
in the 25 -44 age group with the highest single participa-
tion rate of 69.8%.

Examination of Chart 13 shows how the pres-
ence of children at home affects single female partici-
pation rates. Single females with some children all of
whom were six years or over have the highest participa-
tion rates in each category. The presence-of<children
group with lowest participation rates was the single
women with at least some children under six. One
exception was widowed women with no children.

The widowed females without any children have
the lowest participation rate (17.0%) of any of the
widowed groups. Widows with some children present
have a participation rate of 43.6%. This is more than
double the total widow rate (21.0%). Since younger
widows are more likely to have children living with
them than older widows, these differences are probably
due to the different age distributions of the widowed-

with- or without-children group.

Single females with some children who are all six -

years or over participate in the labour force to a greater
degree than single females with some children under
six. They do not have to take care of or provide ababy-
sitter for their children during school hours.

Single females with some children under six years
probably have the lowest rate because the difference
between the amount which could be earned and the
expense of baby-sitting services is insufficient to make
work worthwhile,

Chart 14 shows that schooling and single females’
participation rates are positively related. Divorced fe-
males have the highest rates for each level of schooling.
Widowed females have the lowest rates for each level of
schooling. Age composition of the different single
female groups is probably the major reason for the
difference in the rates at various levels of schooling (see
Table 16).

Chart 15 presents the relationship of age to the
participation rates of single women in different marital
status groups. Primarily, all single females, excluding
the never-married group, have basically the same age
participation rate profile. The rates increase from age
15 to age 44, and then decrease very rapidly thereafter.
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Le tableau 13 montre que le taux d’activité des
veuves est faible surtout en raison de leur répartition selon
I’dge (94.7 % d’entre elles sont dgées de 45 ans et plus) et
celui des divorcées, plus élevé que celui des femmes des
autres groupes pour la méme raison: la plupart (50.7 %)
d’entre elles sont dgées de 25 3 44 ans et le taux d’activité
de ce groupe se chiffre 4 69.8 %, ce qui représente le pour-
centage le plus élevé de toutes les catégories de femmes
seules.

Le graphique 13 nous permet de constater que la
présence d’enfants & la maison influe sur Pactivité des
femmes seules. Celles qui ont des enfants de six ans et plus
participent davantage i la vie active dans chaque catégorie,
tandis que celles qui ont des enfants dgés de moins de six
ans accusent le taux d’activité le plus faible de toutes les
catégories de femmes seules 4 'exception des veuves sans
enfants.

Ce sont en effet les veuves sans enfants qui partici-
pent le moins activement (17.0 %) & la vie économique.
Le taux d’activité des veuves qui ont des enfants s’établit
4 43.6 %, ce qui représente plus du double du taux d’acti-
vité global des veuves (2.0 %). Comnme la présence d’en-
fants dans le ménage d’une veuve est plus fréquente si
celleci est jeune, I’écart est sans doute attribuable aux
différences entre les structures par ige des deux groupes
(veuves sans enfants, veuves ayant des enfants).

Les femmes seules dont tous les enfants sont 4gés de
six ans et plus participent 4 la vie active dans une propor-
tion supérieure aux femmes seules qui ont des enfants de
moins de six ans, car elles n’ont pas besoin de les garder
ou d’en confier la garde 4 une autre personne pendant les
heures de classe.

Les taux d’activité les plus faibles touchent les fem-
mes seules dont les enfants ont moins de six ans. En effet,
la différence entre leurs gains au titre d'un emploi et les
frais de garderie est insuffisante pour justifier leur entrée
en activité.

H ressort du graphique 14 que le niveau de scolarité
et le taux d’activité des femmes seules sont en rapport
direct I'un avec autre. A tous les niveaux de scolarité, les
taux d’activité les plus élevés sont enregistrés chez les di-
vorcées et les plus faibles, chez les veuves. Les taux d’acti-
vité des divers groupes de femmes seules différent sans
doute surtout en taison de leurs répartitions selon 1’4ge
(voir le tableau 16).

Le graphique 15 illustre les corrélations entre I’dge
et le taux d’activité des femmes seules des divers groupes
d’état matrimonial. Toutes les femmes seules, sauf les
célibataires, présentent en substance la méme courbe
d’activité. Les taux augmentent jusqu'd 1'4ge de 44 ans,
puis diminuent trés rapidement.
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Chart ~ 14

Participation Rates of Single( Females 15 Years and Over, by

Level of Schooling and Marital Status, Canada, 1971

Taux d'activité des femmes seules!' de 15 ans et plus selon le niveau
de scolarité et I'état matrimonial, Canada, 1971
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(1) See footnote to Chart 12, p. 32, — Vair le renvoi au graphique 12, p. 32.

Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.7-4, Table 8. — Recensement du Canada de 1971, bull. 3.7-4, tableau 8.
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Chart — 15

Participation Rates of Singie("! Females 15 Years and Over, by
Marital Status and Age Groups, Canada, 1971

Taux d'activité des femmes seules(!) de 15 ans et plus selon P'état
matrimonial et le groupe d’dge, Canada, 1971
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The 15-24 never-married group has a very low
participation rate (49.4%) in comparison to the high
rates of the 25 -34 (80.1%) and 35 -44 (75.3%) never-
married age groups. This is the result of the combined
effect of full-time school attendance and age upon the
participation rates.
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Les célibataires de 15 4 24 ans ne participent guére
a la vie active (49.4 %) au regard des 25 -34 ans (80.1 %)
et des 35 -44 ans (75.3 %) en raison de leur bas age et de
leur taux élevé de fréquentation scolaire i plein temps.

TABLE 14. Single! Females 15 Years and Over, Showing Number and Percentage in the Labour Force,
by Place of Residence, Canada, 1971

TABLEAU 14. Nombre d’actifs et taux d’activité des femmes seules! de 15 ans et plus selon le lieu

de résidence, Canada, 1971
Population 135 years
Place of residence and over In the labour force Participation rate
Lieu de résidence Population de 15 Actifs Taux d’activité
anset plis
1 2,773,090 1,249,225 450
Urban — Régionsurbaines . . . .. .. v vv v v mann 2,250,485 1,074,055 47.7
Non-farm — Régionsnonagricoles . . . ... ... ....... 387,310 124,495 321
Farm — Régionsagricoles . . . . . . . ... v v 135,290 50,685 315

1 Includes the never martied, widowed and divorced. — Comprend les célibataires, les veuves et les divorcées.
Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.7-3, Table 6. — Recensement du Canada de 1971, bull, 3.7-3, tableau 6.

Table 14 shows how place of residence affects
single female participation rates.20 The urban rate
(47.7%) is significantly higher than the other two
place-of-residence (rural farm and rural non-farm) rates.
The urban rate is the highest because of the availability
of employment opportunities in the urban areas and
the greater need to eamn a livelihood in most cities.

Table 15 demonstrates the interplay of age, mari-
tal status and schooling on the labour force participa-
tion of single females. The participation rates of those
in the 25 -34 age group with a university degree range
from 90.5% for the never married to 78.0% for the
widowed. In the same age group, persons with less
than Grade 9 have participation rates ranging from
50.0% for the never married to 30.1% for the widowed.
Of the total single females aged 25 - 34 with a degree,
about 86.1% were never married, while of singles aged
25-34 with less than Grade 9 education, only 59.7%
were never married. Thus, participation rates of the
never-married 25-34-year-old females tend to have a

‘greater impact on the total single rate for the higher
levels of schooling groups. In the 35 -44 age group, the
never-married participation rates for most of the level
of schooling groups are relatively ‘less than for their
25.34 counterparts. The rates for the other single
groups are relatively higher than for their 25-34 level
of schooling counterparts. There is one major reason for

20 Note that these data exclude the married, husband
absent portion of the group included in the single categoty in
all of the analysis of this group.

Le tableau 14 montre de quelle maniére je lieu de ré-
sidence influe sur les taux d’activité des femmes seules20.
En milieu urbain, I'activité féminine revét une importance
beaucoup plus grande (47.7 %) que dans les régions rurales
agricoles et rurales non agricoles. En effet, le marché de
’emploi y est plus vaste et, dans la plupart des villes, les
citadines éprouvent de fagon plus impérieuse le besoin de
gagner leur vie,

Le tableau 15 refléte lincidence de Idge, de I'état
matrimonial et du niveau de scolarité sur I'activité des
femmes seules. Les taux d’activité des femmes de 25 a 34
ans qui possédent un grade universitaire s'échelonnent de
90.5 % dans le cas des célibataires 4 78.0 %dans celui des
veuves. Les taux d’activité comrespondants des femmes
qui ont un niveau inférieur a la 9¢ année varient de 50.0 %
i 30.1 %, respectivement. On dénombre 86.1 % de céli-
bataires chez les diplomées dgées de 25 4 34 ans, et 59.7 %
seulement parmi les femmes du méme groupe d’dge qui
ont un niveau inférieur i la 9¢ année. Par conséquent, les
taux d’activité des célibataires de 25 2 34 ans ont tendance
4 influer davantage sur le taux d’activité global des fem-
mes seules qui jouissent d’une meilleure formation sco-
laire. Les taux d’activité des célibataires de 35 4 44 ans
sont relativement inférieurs a ceux de leurs homologues de
25 4 34 ans dans la plupart des catégories de niveau d’étu-
des. Quant aux autres genres de femmes seulesde 35 4 44
ans, elles participent plus activement 4 la vie économique
que les effectifs de 25 & 34 ans de méme formation. Cette

20 Sbulignons que les femmes mariées dont Fépoux est
absent ne sont pas prises en compte dans la présente analyse.



the increases in the 35-44 age group’s participation
rates; fewer women in this age group support children
under six years than was the case in the younger age
group.21
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situation découle principalement du fait que peu de fem-
mes de ce groupe d’dge ont des enfants de moins de six
ans; or, il n’en va pas de méme pour les femmes de 25 a
34 ans?1,

TABLE 15. Single! Females 15 Years and Over, Showing Participation Rates, by Marital Status,
Age Groups and Level of Schooling, Canada, 1971

TABLEAU 15. Taux d’activité des femmes seules! de 15 ans et plus selon Iétat matrimonial,
le groupe d’ige et le niveau de scolarité, Canada, 1971

Level of schooling — Niveau de scolarité
Marital status and age group Less than Grades Grades 12 Some University
. - Grade 9 9.11 and 13 university degree
Etat matrimonial et groupe d’ige Total - - — , - -
Niveau infé- ge.11¢e 12€¢ et 13¢ Etudes uni- Grade
rieur ala 9¢ année année versitaires | universitaire
année partielles
15-24
Never married — Célibataires . .. ... . . . 494 35.8 36.8 66.7 74.1 78.4
Married, husband absent — Femmes ma-
riées dont I'époux est absent , . . .. ., 536 36.1 49.9 73.7 73.0 77.4
Divorced — Divorcées .. .......... 67.4 46.0 64.1 815 | 78.2 83.9
Widowed — Veuves., . .. .......... 48.5 375 47.1 64.8 74.5 733
25-34
Never married — Célibataires . . ... ... 80.1 50.0 82.6 914 90.2 90.5
Married, husband absent — Femmes ma-
riées dont époux estabsent . . .. .., 54.7 334 555 72.6 76.0 79.9
Divorced — Divoicées . . .. ........ 70.8 46.1 68.1 83.1 80.1 89.2
Widowed — Veuves. . . ........... 47.3 30.1 48.5 66.3 73.8 78.0
35-44
Never married — Célibataires . .. ... .. 753 50.0 82.5 89.8 89.9 93.5
Married, husband absent — Femmes ma-
tiées dont I’époux est absent ., . . . . .. 546 387 61.1 73.2 74.6 83.6
Divorced — Divoreées ... ......... 731 538 74.3 83.0 82.1 90.0
Widowed — Veuves. ., ......... . 52.9 36.8 59.8 72.9 734 81.7
45+
Never married — Célibataires . ... ... . 49.1 346 55.5 57.1 66.6 75.1
Married, husband absent — Femmes ma-
riées dont Pépoux est absent . . ... .. 415 30.3 52.0 56.5 66.8 70.6
Divorced — Divorcées . . ... ....... 61.5 46.0 66.5 70.9 72.8 76.4
Widowed — Veuves., . . ........... 194 13.2 27.0 28.1 36.8 44,1

1 See footnote to Chart 12, p. 32. — Vair Ie renvoi au graphique 2, p. 32.
Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.7-4, Table 8. — Recensement du Canada de 1971, bull. 3.7-4, tableau 8.

4.4 Married Women

The major reason for the enthusiastic interest of
researchers in married women’s participation rates is
the phenomenal increase (230.4%) in their rate of
labour force participation during the past two decades

21 See Table 19 which shows that married women in
the 35-44 age proup have fewer children under six than their
25 - 34 counterparts. One would expect that the same would be
true for the single group.

4.4 Femmes mariées

Le vif intérét des chercheurs 4 P'égard de Pactivité
des femmes mariées réside surtout dans ’augmentation
prodigieuse (2304 %) de leur taux d’activité au cours des
deux demiéres décennies (passant de 11.2% en 1951 &

21 Voir le tableau 19: on y constate que les femmes mariées
de 35 4 44 ans ont moins d’enfants de moins de six ans que leurs
homologues de 25 & 34 ans. On peut supposer que cette tendance
sera corroborée dans le cas des femmes seules.




(11.2%in 1951 to 37.0%in 1971).22 This section shows
how married women’s individual characteristics (age,
schooling, presence of children and place of residence)
and those of the family head (labour force status and
level of income) are related to married women’s partici-
pation rates. Whereas Section Il examined married
women’s participation rates historically, the following
paragraphs examine a 1971 Census week or “snap
shot” view of married women’s participation rates for a
cross-section of women.
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37.0% en 1971)22, Dans la présente section, nous indi-
querons les liens qui existent entre, d’une part, les caracté-
ristiques personnelles des femmes mariées (4dge, niveau de
scolarité, présence d’enfants et lieu de résidence) et du
chef de famille (état d’activité et niveau de revenu) et,
d’autre part, les taux d’activité de ces femmes. A la
section il, nous avons analysé les taux d’activité des fem-
mes mariées dans une perspective chronologique; nous
prendrons maintenant sur le vif 'activité d’un groupe de
ces femmes pendant la semaine de recensement de 1971.

TABLE 16. Married Females Aged 15 - 54 Years in Husband-wife Families, by Age Groups, Showing Numerical
and Percentage Distributions by Presence of Children, Canada, 1971

TABLEAU 16. Répartition absolue et en pourcentage des femmes mariées de 15 4 54 ans faisant partie d’une
famille époux-épouse selon le groupe d’dge et la présence d’enfants, Canada, 1971

No children less Some children less
than 6 yeats than 6 years
Total? Sans enfants d fants d
ans enfants de Avec enfants de
Age group moins de 6 ans moins de 6 ans
Groupe d’ige
Number Percentage Number Percentage Number Percentage
Naombre Pourc-;ntage Nor:zbre Pourcentage Non_ﬂ:re Pourcentage
15-19 . .. n 67,585 100.0 35,395 524 32,190 47.6
20-24 . . e e e 499,855 100.0 217,665 43.5 282,190 56.5
25-34 e e e 1,154,550 100.0 398,775 34.5 755,770 63.5
35-44 . L 1,043,715 100.0 731,400 70.1 312,315 299
45-54 . e e 920,475 100.0 873,930 94.9 46,545 5.1

1 Data in this table were obtained by weighting the number of families by the weight of the husband. Slightly different results
would be obtained from tabulations where the weight of the wife is used. — Ona produit les données figurant au présent tableau en porn-
dérant le nombre de familles selon le coefficient de pondération de 1'époux. Les résultats différeraient legérement si Uon utilisait le coef-

ficient de pondération de 1'épouse.

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.

In Chart 16, three presence-of-children groups
(total, some children under six, and no children under
six) are cross-classified by age. The picture for total
married women shows a “two peaked” phenomenon
(one peak at20-24 and another peak at 35.44). This
was analysed in detail in the 1961 Census Monograph,
“The Female Worker in Canada” (Ostry, 1968). Look-
ing at Table 16 in conjunction with Chart 16, note that
women with some children under six form the majority
of each age group up to age 34. This fact combined
with a lower participation rate for women with some
children under six, as compared with other child-status
groups, lowers the participation rate for married
women aged 15-34. After age 34, women with no
children under six form an increasing majority of each
successive age group. This, combined with the higher
participation rate for women with no children under
six, results in the second peak.

22 Rates presented in 1971 Census of Canada, Bul.
3.1-2, Table 3.

Au graphique 16, les données sur les trois groupes
d’épouses (total; avec enfants de moins de six ans et sans
enfants de moins de six ans) sont recoupées selon I’dge. La
courbe d’activité de ’ensemble des fermes mariées com-
porte deux sommets (pour les groupes des 20-24 ans et
des 35-44 ans). Une monographie réalisée dans le cadre
du recensement de 1961, The Female Worker in Canada
{Ostry, 1968), traite du sujet en détail. Comme Tindi-

- quent le tableau 16 et le graphique 16, les femmes qui ont

des enfants de moins de six ans forment la majorité des
groupes d’age jusqu'a 34 ans. De plus, le taux d’activité
des femmes qui ont des enfants en bas dge est plus faible
que ceux des autres groupes de femmes ayant charge
d’enfants; ces deux facteurs tendent i réduire le taux
d’activité des femmes mariées de 15 & 34 ans, Les fernmes
qui n'ont pas d’enfants de moins de six ans représentent
une proportion majoritaire des groupes de plus de 34 ans,
majorité qui va toujours croissant avec 1’dge. Cette situa-
tion, associée & Dactivité plus intense des femmes qui
n'ont pas d’enfants en bas dge, est 4 'origine du deuxiéme
sommet de la courbe.

22 Les taux sont présentés dans le tableau 3 du bull. 3.1-2
du recensement du Canada de 1971.
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Chart — 16
Participation Rates of Wives 15-54 Years in Husband-wile Families,
by Age Groups and Presence of Children, Canada, 1971

Taux d’'activité des épouses de 15 4 54 ans faisant partie d'une famille
époux-épouse selon le groupe d'age et la présence d'enfants, Canada, 1971
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Seurce: 1871 Census of Canada, unpublished date. — Recensement du Canada de 1971, données non publiges.




Each “presence-of-children” group for the15-19-
year-old wives in Chart 16 has a participation rate sub-
stantially lower than the corresponding group for the
20-24-year-o0ld wives. This is a result of:

(a) The difficulty teenagers encounter when seeking
employment, because of their limited work ex-
perience which discourages them from entering
the labour market.

(b) Some parents financially help their newly married
offspring.

(c) A relatively large percentage of them (48.0%) are
likely to have young children or are pregnant.

(d) A higher percentage is still attending school.

All of these females having married before age 20
are unlikely to have education (either academic or
vocational) beyond the high-school level. Thus, they
have fewer employment opportunities.

Chart 17 shows the effect of different levels of
schooling upon the participation rates of married
women 20-44 years old in different presence-of-chil-
dren population groups. Generally, participation rates
and levels of schooling are positively related. But there
are three instances where the relationship is negative.
The most contradictory instance being for the married
women with a university degree with some children all
six years of age or older. Their rate is 3.5 percentage
points less than the rate for the same presence-of-chil-
dren group with ‘‘some™ unijversity. One would expect
that persons with a university degree would have a
higher participation rate than persons with ‘“‘some”
university. Examination of the age distribution of
married females (20 -44) with a university degree who
had some children (none under six years) revealed that
the majority of these women were in the 40-44 age
group, while the age distribution of married women in
the same presence-of-children population group with
“some™ university showed that the majority of these
women were under 40. The 40-44 age group has the
lowest participation rate for married females 20-44
with some children but none under six years. This may
be the reason for the negative relationship between the
level of schooling and the labour force participation of
married women with some children all six years or
older.

Chart 18 shows how the family head’s level of
income influences the participation rates of married
women in different presence-of<hildren groups. Ex-
amining first the no-children-under-six-years group, an
unexpected rise in participation rates at the lower end
of the income range is noted. This could be caused by
the same phenomenon noted for younger persons, i.e.,
the increasing ability of the head of the family to help
and/or urge a family member to locate employment.
The decreasing rates for the rest of the income range
are likely caused by both an “age” factor (the higher
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Le graphique 16 montre que les taux d’activité des
femmes de 15 4 19 ans ayant charge d’enfants (peu im-
porte leurs iges) sont sensiblement inférieurs & ceux de
leurs homologues de 20 3 24 ans en raison:

a) Des problémes auxquels les adolescents en quéte d’un
emploi font face 4 cause de leurs antécédents de tra-
vail limités, ce qui les pousse i abandonner toute
recherche.

b} De I'aide financiére que certains parents accordent 2
leurs enfants qui viennent de se marier.

¢} De la proportion relativement forte (48.0 %) de jeunes

épouses enceintes ou qui ont de jeunes enfants.
d) De la proportion plus appréciable d’éléves.

11 est peu probable que les femmes qui se sont ma.
riées avant 1’dge de 20 ans aient requ une formation sco-
laire ou professionnelle dans un établissement d’enseigne-
ment postsecondaire. Aussi éprouvent-elles moins de
facilité 4 obtenir un emploi.

Le graphique 17 illustre I'incidence du niveau de
scolarité sur le taux d’activité des femmes mariées de 20 a
44 ans selon le nombre d’enfants. Il existe une corrélation
positive entre le taux d’activité et le niveau d’études, 4
trois exceptions prés. Le cas le plus bizarre vise les femmes
mariées qui possédent un grade universitaire et dont les
enfants sont tous 4gés de six ans et plus: leur taux d’acti-
vité est en effet inférieur de 3.5 % & celui des femmes du
méme groupe qui ont regu une certaine formation uni-
versitaire. On pourrait s’attendre que le taux d’activité des
dipldmées dépasse celui des femmes qui n’ont pas achevé
leurs études universitaires. La ventilation selon I’ige des
femmes mariées de 20 4 44 ans dont les enfants ont tous
six ans et plus et qui possédent un grade universitaire
révéle que la plupart d’entre elles sont dgées de 40 i 44
ans. En revanche, leurs homologues qui n’ont gqu’une
formation universitaire partielle sont en général dgées de
moins de 40 ans. Des effectifs de 20 3 44 ans qui ont des
enfants de plus de six ans, ce sont les fernmes agées de 40
3 44 ans qui accusent le taux d’activité le plus faible. Peut-
étre estce la raison de la corrélation négative entre le
niveau de scolarité et Dactivité qu'on observe chez les
fernmes mariées de ce groupe.

Le graphique 18 fait ressortir I'incidence du niveau
de revemu du chef de famille sur les taux d’activité des
femmes mariées ayant des enfants. Les taux d’activité des
femmes qui n’ont pas d’enfants de moins de six ans affi-
chent une hausse imprévue & Pextrémité inférieure de
Péchelle des revenus. Cette progression peut dépendre du
phénoméne déji observé chez les adolescents: le chef de
famille serait davantage en mesure d’aider ou d’inciter un
membre 4 obtenir un emploi. Le fléchissement des taux
enregistrés pour les autres niveaux de revenu est vrai-
semblablement tributaire a la fois de l'age de I'épouse
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Chart — 17 Graphique — 17
Particlpation Rates of Marrled Women 20-44 Years in Husband-wife Families,
by Presence of Children and Level of Schooling, Canada, 1971 .

Taux d’activité des femmes mariées de 20 a 44 ans faisant partie d’'une
famille époux-épouse selon la présence d'enfants et le niveau de scolarlté, Canada, 1971

Participation rate Participation rate
Taux d’activité ’ Taux d'activité
% %
90 — — 90
Mo children
Sans enfants -
/‘-o-—n-._..._—_.'-—.--—..._..._...—-o-—n
80— ,.~' - 80
- /.
- /'
. , )
70— . - - 70
[ ,-
'/-
60— R —1 60
K With chitdren, none
K4 - under & years
o Avec enfants, sans
Vg enfants de moins de 6 ans —
- — - —
., - — — —— —
50 }— /-‘ — 50
- - -
-
- - Total married women
Total — Femmes mariées
40 |— — 40
30 | ve " -t - | 30
Lot With children, some
LA under 6 years
PRl Avec enfants de
_.,.--" mains de 6 ans

20 |— " ) — 20
10 |— — 10

0 0

Less than Grades Grades Some University
Grade 9 9-11 12 and 13 university dagree

Niveau inférieur 9e—11e 128 et 13e tudas Grade

4 la 9e année année année universitaires universitaire

partielies

Level of schooling — Niveau de scolarité

.Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.7-4, Table 8. — Recensement du Canada de 1971, buil. 3.7-4, tableau 8.



Chart — 18

Particlpation Rates of Married Women 15-54 Years in Husband-wife Families,
by Presence of Children and Level of Income of Family Head, Canada, 1971

Taux d’activité des femmes mariées

de 15 3 54 ans faisant partie d’'une

famille époux-épouse selon la présence d'enfants et le niveau de
revenu du chef de famille, Canada, 1971
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Chart — 19

Participation Rales of Married Females 15-64 Years in Husband-wife Familles,
by Level of Family Income Less Wife's Income, Canada, 1971

Taux d'activité des femmes mariées de 15 & 64 ans faisant partie
d’'une famille époux-épouse selon le niveau de revenu de la famille
si 'on soustrait le revenu de I'épouse, Canada, 1971
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the head’s income, the higher the probability that the (plus le revenu du chef est élevé, plus les chances que

wife is older, thus she would have alower relative par- I'épouse soit agée sont, fortes et, partant, moins elle sera
ticipation rate) and a decreasing financial “need” active) et de la réduction des besoins matériels (plus le
factor (the higher the head’s income, the lesser the revenu du chef est élevé, moins sa femme éprouvera le
need for a wife’s supplementary income). Next, the besoin de gagner un supplément). Si 'on passe aux fem-
curve for the married females with some children under mes mariées qui ont des enfants de moins de six ans, on
six years slopes downward toward the $15,000-519 999 observe une régression du taux d'activité suivant P'augmen-
income level, which is likely based upon the decreasing tation du revenu du chef jusqu’a la catégorie $15,000-
“need” phenomenon. But for the last two income $19,999, sans doute parce que les épouses ressentent
groups, it turns upward, possibly as the cost of child- moins la nécessité de travailler. Dans les deux derniers
sitting services is no longer a factor in deciding whether groupes de revenu, cependant, le taux d’activité augmente.
or not to enter the labour force. It may also be because Il se peut que les frais de garderie ne fassent plus obstacle
men eaming higher incomes tend to be married to a Pactivité féminine ou que les titulaires de revenus plus
better-educated women. substantiels aient tendance 4 épouser des femumes plus
instruites.

Chart 19 presents a finer income breakdown than Au graphique 19, le revenu est ventilé de fagon plus
that shown in Chart 18. The major reason for the pre- poussée qu’au graphique précédent. Ce souci du détail vise
sentation of this chart is to show a very interesting principalement 2 illustrer un phénoméne trés intéressant
phenomenon, masked in Chart 18. The phenomenon dont le graphique 18 ne fait pas état, 4 savoir que la
is the bell-shaped curve from the $3,000-33,999 in- courbe de revenu épouse la forme ¢’une cloche entre les
come group to the $8,000-$8,999 income group. The catégories $3,000-$3,999 et $8,000-$8,999. Cette situa-
bell-shaped curve seen in the $3,000-38999 income tion pourrait dépendre de la conjugaison de deux facteurs:
range could be caused by a combination of: (a) the a) la variation selon le revenu de la répartition en pourcen-
changing percentage that the two presence-of-children tage des femmes mariées ayant charge d’enfants; b) 'aug-
groups form of the total over the income range, and ®) mentation du taux d’activité des épouses qui n'ont pas
the fact that the participation rates for wives with na d’enfants de moins de six ans et le recul de celui des fem-
children under six years is increasing throughout the mes qui ont des enfants en bas dge 2 mesure que croit le
income range, while the participation rate for those revenu de la famille. Malheureusement, il n’existe pas de
wives with children under six veats is decreasing. Un- données sur activité féminine selon 1'age des enfants qui
fortunately, data are not available by presence of permettraient de vérifier cette hypothése.

children to determine if this is so.

TABLE 17. Married Females Aged 15 - 54 Years in Husband-wife Families, Showing Number and Percentage
in the Labour Force by Labour Force Status of Family Head, Canada, 1971 -

TABLEAU 17. Nombre de femmes mariées actives de 15 4 54 ans faisant partie d’une famille époux-épouse,
et taux d’activité selon P'état d’activité du chef de famille, Canada, 1971

Married females
Femmes mariées
Labour force status of family head
i Vit A ; Papulation : Participation
E_}tat @activité du chef de famille . 15-54 years Labour force rate
Populx;:‘lon de Populati:m active Taux d’activité
154 54 ans

21 N 3,686,175 1,489,260 40.4
Inthelabourforce — Actif .. ... .. ... .. 3,436,910 1,427,690 41.5
Unemployed — Chémeur . . ... ........ ... .. . 136,360 52,495 38.5
Employed —Qcoupé . . .. v o v v s e 3,300,550 1,375,195 41.7
Not in the labour force — Inactif . . . ... ... ... ..., 249,260 61,570 : 24.7

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.



Again, in Table 17, there is a positive relationship
demonstrable between the labour force status of the
family head and another family member, in this case,
the wife. The participation rate for wives whose hus-
bands are not in the labour force is 24.7%, and the par-
ticipation rate for wives whose husbands are in the
labour force is 41.5%.

The Bowen and Finegan study (1969) indicated
that the wives of unemployed husbands are more likely
to participate in the labour force than wives whose
husbands arg employed. However, in Table 17, the
participation rate for wives of unemployed husbands is
38.5% which is less than the participation rate (41.7%)
of wives of employed husbands.

Tables 18, 19 and 20 are presented in order that
the positive relationship between husbands’ and wives’
labour force status (in or not in the labour force) can
be examined in more detail. Some interesting features
seen in these tables are:

(a) Nationally, there is a very high difference23 of
30.6% for wives 15 -44 years of age with no chil-
dren and a much lower difference of 5.7% for
wives 15 -44 with no children under six years.

(b) Nationally, the differences tend to be positively
related to the age of the wife in all presence-of-
children groups.

(c) Regionally, no significant relationship between
unemployment rates is apparent, Examining the
differences for Quebec and British Columbia, the
differences for all presence-of-children groups are
markedly smaller in British Columbia than in
Quebec, but the difference in the female unem-
ployment rates is only 0.1%.

Table 21 shows the effect of the place of resi-
dence upon a married woman’s participation rate.
Married women living on farms have the highest rate
(42.5%), while married women living in non-farm areas
have the lowest rate (28.9%). One would expect that
married women in urban areas would have the highest
rate, This was the finding for single women. However,
married women on farms tend to work alongside their
husbands to maintain the farm and this would cause
their rate to be the highest of any of the married women
place-of-residence groups.

23 In all cases in this particular paragraph, difference
refers to the difference between the participation rates of wives
whose husbands are in the labour force and the participation
1ates of wives whose husbands are not in the labour force.
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Le tableau 17 refléte également Iexistence d’un lien
positif manifeste entre 'état d’activité du chef de famille
et celui d’un autre membre de la famille, 'épouse en I'oc-
currence. Le taux d’activité des épouses dont le mari est
inactif s'établit 2 24.7 %, par rapport 4 41.5 %dans le cas
des femmes dont 1'époux est actif,

Dans leur étude, MM. Bowen et Finegan (1969)
signalent que les épouses de chomeurs participent, selon
toute vralsemblance, plus activement 4 la vie économique
que les femmes dont 'époux est occupé. Toutefois, la
lecture du tableau 17 nous permet de constater que le
taux d’activité des épouses de chémeurs s'éléve 4 38.5 %,
proportion inférieure au taux d'activité (41.7 %) des
femmes dont le mari est occupé.

Les tableaux 18,719 et 20 visent 3 illustrer de fagon
plus détaillée le lien positif qui existe entre 'état d’activité
des conjoints (activité ou inactivité). Certains éléments in-
téressants g'en dégagent:

a) A Déchelle nationale, I"écart d’activité23 des épouses
agées de 15 & 44 ans qui n'ont pas d’enfants est trés
prononcé (30.6 %), tandis que celui des femmes de
15 - 44 ans qui n’ont pas d’enfants de moins de six ans
est beaucoup moindre (5.7 %).

b) A léchelle nationale, les écarts d’activité ont ten-
dance 3 étre comélés de fagon positive & I'age de
Pépouse lorsque la famille compte des enfants.

¢) Au niveau régional, on n’observe pas de lien manifeste
entre les taux de chémage. Par exemple, les dearts
d’activité des catégorles des femmes qui ont des
enfants sont beaucoup moins sensibles en Colombie-
Britannique qu’ay Québec, mais les taux de chomage
féminins ne varient que de 0.1 % entre ces deux pro-
vinces,

Le tableau 21 iltustre I'incidence du lieu de rési-
dence sur le taux d’activité des femmes mariées. Les taux
les plus €levés sont enregistrés en milieu agricole (42.5 %)
et les plus faibles, dans les régions non agricoles (28.9 %).
On pourrait s'attendre que les fommes mariées qui habi-
tent dans les centres urbains affichent le taux d’activité le
plus élevé et c’est ce qu’on a constaté dans le cas des fem-
mes seules, Néanmoilns, ce sont les femmes marides des
régions agricoles qui participent le plus activement a la vie
économique dans I’ensemble, car elles sont portées A tra-
vailler aux c6tés de leur conjoint afin d’assurer 'entretien
dela ferme,

23 Dgns cette section, l'expression “écart d'activité” dé-
signe toujours 'écart entre lc taux d’activité des femmes dont
I'époux est actif et celul des femmes dont 1'époux est Inactif,
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TABLE 18. Married Females Aged 15 - 44 Years With Husbands in the Labour Force, in Husband-wife Families,
by Age Groups and Presence of Children, Showing Participation Rates, Canada and Regions, 1971

TABLEAU 18. Taux d’activité des femmes mariées de 15 4 44 ans dont I’époux est actif, familles époux-épouse,
selon le groupe d’ige et la présence d’enfants, Canada et régions, 1971

Atlantic Prairie British
Age group and presence of children Provinces Provinces Columbia
- Canada - Québec Ontario - -
Groupe d’age et présence d’enfants Provinces de Provinces Colombie-
I’Atlantique des Prairies | Britannique
15-24
Total . . ... N 49.6 37.3 47.1 54.7 513 45,2
No children — Sansenfants . . . .. ... 75.0 66,1 69.9 79.3 77.8 72.5
All under 6 years — Tous les enfants de
moinsde6ans . ......- .- 298 23.7 26.5 34.6 31.6 229
Some under 6 years — Avec enfants de
moinsdedans ... ... .. ... .. 24.2 16.1 15.4 30.7 26.7 19.3
None under 6 years — Sans enfants de
moinsdebans . ... ... ... ... 49.3 5.6 371 35.0 459.2 52.9
25-34
Total . .« v o v vt et e e e r e 38.7 31.1 32.7 44,3 40.5 3.5
No children — Sansenfants . . . . . ... 76.8 71.8 705 81.7 78.6 715
All under 6 years — Tous les enfants de
moinsdefans . .....-....... 29.8 28.0 26.7 33.5 30.8 24.7
Some under 6 years — Avec enfants de
moinsdebans .. ...... ... ... 26.3 20.2 19.6 31.1 30.3 25.0
None under 6 years — Sans enfants de
meinsde6ans . ... ... ... 46.9 385 347 41.2 505 46.4
35-44
Total . . . v vt i it i vt e s . 40.8 328 29.6 47.2 46,8 41.9
No children — Sansenfants . . ... ... 61.9 §2.1 52.5 68.3 65.2 61.2
All under 6 years - Tous les enfants de
moinsdeGans . ... .......... 27.2 238 24.2 30.1 29.0 231
Some under § years — Avec enfants de
moinsdefans . ..........0 ... 26.1 204 18.7 30.5 . 323 26.1
None under 6 years — Sans enfants de !
moinsdeéans . ............. 25.2 38.4 322 45.7 51.9 45.8
15-44
Total . . .... e r e s e . 41.7 331 Ma 47.5 45.2 40.8
Ne children ~ Sans enfants . . . ... .. 736 65.6 67.6 78.3 76.3 72.3
All under 6 years — Tous les enfants de .
moinsde6ans .. ........ ... 29.6 25.5 26.5 338 311 23.8
Some under 6 yeats — Avec enfants de
moinsdefans ... ........... 26.2 20.2 19.1 309 31.0 25.3
None under 6 years — Sans enfants de
moinsde6ans . ............. 31.0 384 328 42.7 51.5 46.0

Source: 1971 Census of Canada, Bul

. 2.2—i 1, Table 78. — Recensement du Canada de 1971, bull, 2.2-11, tableau 78.
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TABLE 19. Married Females Aged 15 - 44 Years With Husbands Not in the Labour Force, in Husband-wife Families,
by Age Groups and Presence of Children, Showing Participation Rates, Canada and Regions, 1971

TABLEAU 19. Taux d’activité des femmes mariées de 15 4 44 ans dont I’époux est inactif, familles époux-épouse,

selon le groupe d’dge et la présence d’enfants, Canada et régions, 1971

. . Atlantic Prairie British
Age group and presence of children Provinces Provinces Columbia
- Canada - Québec Ontario - -
Groupe d'4ge et présence d’enfants Provinces de Provinces Colombie-
PAtlantique des Prairies | Britannique
15-24
Total . . ... i i i i e it e e 30.7 23.0 23.7 42.4 37.1 3388
No children — Sansenfants . . ... ... 45.1 40.5 34.5 56.9 574 54.3
All under 6 years — Tous les enfants de
moinsdeGans .............. 19.3 16.1 14.7 29.1 21,2 21.9
Some under 6 years — Avec enfants de
moinsde6ans . ............. 11.7 8.5 9.3 -1 -1 -
None under 6 years — Sans enfants de
moinsde6ans ... ........... 26.9 -1 -1 29.0 -1 -
25-34
Total . .. ...t it it e s aenn 23.0 19.8 16.8 36.8 28.2 34.0
No children - Sansenfants . . ... ... 46.7 482 346 62.2 59.6 64.6
All under 6 years — Tous les enfants de
moinsde6ans . .....,....... 19.9 19.4 15.6 321 22.4 27.8
Some under 6 vears — Avec enfants de
moinsde6ans . ... .......... 13.2 11.2 9.6 2211 17.7 15.2
None under 6 years — Sans enfants de '
moinsde6ans .. ... ......... 25.2 27.7 17.0 31.7 35.0 351
35-44
Total . o i h vt ittt i e 22.2 18.8 156 35.1 29.6 335
No children — Sansenfants . . . ... .. 329 27.2 24 4 43.8 359 424
All under 6 years — Tous les enfants de
meinsde6ans . . .., P 14.2 -1 10.3 20.5 -1 -
Some under 6 years — Avec enfants de
moinsde6ans . ......... EETI 13.1 10.8 9.3 21.9 18.5 20.2
None under 6 years — Sans enfants de
moinsde6ans . . ............ 254 24.5 17.8 " 344 36.0 36.6
15-44
Total . 0 v it i e 24.4 20.1 17.7 37.6 3.0 35.2
No children ~ Sansenfants . .. ... .. 43.0 38.8 326 556 53.3 541
All under 6 years — Tous les enfants de
moinsdeéans .............. 19.3 16.8 14.9 29.7 21.8 23.8
Some under 6 years — Avec enfants de
moinsdeéans ... ........... 13.1 10.9 9.5 21.8 18.0 17.5
None under 6 years — Sans enfants de
moinsde6ans .. ............ 25.3 25.0 17.6 326 356 36.1

1 Labour force counts were less than SO persons. — Moins de 50 actifs dénombrés, -

Source: 1971 Census of Canada, Bul. 2.2-11, Table 78. — Recensement du Canada de 1971, bull, 2.2-11, tableau 78.
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TABLE 20. Married Females Aged 15 - 44 Years in Husband-wife Families, by Age Groups and Presence of Children, Showing Percentage
Differences? in Participation Rates by Husbard’s Labour Force Status, and Unemployment Rates by Sex, Canada and Regions, 1971

TABLEAU 20. Taux de chémage selon le sexe et variation en pourcentage! des taux d'activité des femmes mariées de 15 4 44 ans faisant partie
d"une famille époux-épouse selon le groupe d*dge, la présence d’enfants et I'état d’activité de I"époux, Canada et régions, 1971

Atlantic Prairie British
Age group and presence of children Provinces Provinces Columbia
- Canada - Québec Ontario - -
Groupc d'ige ot présence d'enfants Provinces de Provinces Colombie-
I’Atlantigue des Prairies Britannique
15-24
Total . .. v i e i i e s 18,9 14.3 23.4 12.3 14,2 6.4
No children — Sansenfants . . . .. ... 29.9 256 354 224 204 18.2
All under 6 years — Tous les enfants de
moinsde Gans ... ... 0., 10.5 7.6 11.8 35 10.4 1.0
Some under 6 years — Avee enfants de
moinsde6ans .. ............ 125 1.6 6.1 -2 ~ 2 -2
Mone under 6 years — Sans enfants de
moinsdefans .. ... ... .. ... 224 -2 -1 6.0 -2 -2
25-34
Total . v v v v v v ve it an e anen 15.7 11.3 15.9 7.5 12.3 3.5
No children — Sansenfants . ... ... . 3.1 3.6 35.9 1%.5 19.0 129
All under 6 years — Tous les enfants de
moinsde 6ans . ... ... 0. 3.9 8.6 11.1 1.4 84 313
Some under § years — Avec enfants de
moinsdedans .. ... ... 13.1 9.0 10.0 9.0 126 9.8
None under 6 vears — Sans cafants de
moinsdeGans . . ... .. 21.7 10.8 17.7 9.5 15.5 11.3
35-44
Total . ..... PR 18.6 14.0 14.0 12.1 17.2 8.4
No childrer — Sans enfants , . . . . . .. 29.0 24.9 28.1 24.5 293 18.8
All under 6 years — Tous les enfanis de
moinsdeGans . .. ... ... ... 13.0 -2 139 5.6 -2 -2
Some under & years -~ Avec enfants de
moinsde6ans ... ... ... ... .. 13.0 9.6 9.4 8.6 138 59
None under € years — Sans enfants de
moinsde6ans .. ............ 0.23 13.9 14.4 11.3 15.% 9.2
15-44
1 17.3 13.0 16.4 9.9 14.2 5.6
No children — Sansenfants . . . . . . . . 30.6 26.8 350 22.7 . 230 ‘ 18.2
Al under & years — Tous les enfants de
moinsde6ans . ............. 103 8.7 11.6 4.1 9.3 0.0
Somme under 6 years — Avec enfants de .
moinsde&ans . ... .......... 13.1 9.3 9.6 9.t 13.0 1.8
None under 6 years — Sans enfants de .
moinsde6ans ... ........... 57 134 15.2 10.1 159 9.9
Unemployment rates: — Taux de chémage:
Total population 15 years and over —
Popalation totale de 15 ans et plus . . . 19 8.3 10.1 6.9 6.2 9.0
Females 15 years and over — Femmes
figées de L5 ansetplus . . . .. ... .. 8.9 8.5 10.4 10.4 7.4 103
Males 15 years and over — Hommes dgés
delSansetplus . . ... ... ..., 1.4 8.3 9.9 9.9 55 83

I Percentage difference between the participation rates of wives whose husbands are in the labour force and of wives whose husbands are not in the labour force.
Sce Tables 23 and 24 for wives' participation rates by husband’s labour force status. — Différence en pourcentage entre le taux d’ activité des femmes dont FPépoux est
actif et celui des femmes dont U'époux est inactif. Voir tes tableaux 23 et 24 pour obtenir les taux d'activité des femmes selon |'état d'activité de 'époux.

Labour force counts in Table 19 were less than 50 persons. — Au tableau 19, moins de 50 actifs dénombrés.

3 Indicates that the participation rate for wives whose husbands are nat in the labour force is greater than the participation rate of wives whose husbands are in

the labour force. — Indique que le taux d’activité des femmes dont 1'époux est inactif est supérisur au taux d activité des femmes dont I'époux est actif,
o S?uroe 1971 Census of Canada, Bul. 2.2-11, Table 78 and Bul. 3.7-2, Table 1. — Recensement du Canada de 1971, bull. 2.2-11, tableau 78 et bull. 3.7-2,

tableau 1.
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TABLE 21. Married Females! 15 Years and Over, Showing Number and Percentage in the Labour Force,
by Place of Residence, Canada, 1971

TABLEAU 21. Nombre d’actifs et taux d’activité des femmes mariées! de 15 anset plus selon le lieu de
résidence, Canada, 1971

. Population 15 years :
Place of residence and over In the labour force Participation rates
Lieu de résidence Population de 15 Ac—tif s Taux dTactivité
ans et plus |,
Total . . ..t e e e e 4,875,950 1,803,870 36.9
Urban — Régionsurbaines. . . ... ............... 3,787,395 1,448,600 38.2
Non-farm — Régionsnonagricoles . .. .. ... ..... ... 795,300 230,370 28.9
Farm — Régionsagricales . . . .. .. ... ... ........ 293,255 124,895 42.5

! Includes married females, hushand absent. — Comprend les femmes mariées dont I'époux est absent.
Source: 1971 Census of Canada, Bul. 3.7-3, Table 6. — Recensement du Canada de 1971, bull, 3.7-3, tableau 6.

4.5 Older Persons . 4.5 Personnes dgées

Because ‘‘retirement-proneness™ is one of the Comme les personnes dgées ont généralement ten-
common characteristics of older persons, in this section dance a prendre leur retraite, on a choisi de regrouper
all persons 35 years and over are considered as a group. dans ]a présente section toutes les personnes de 35 ans et
The relationship between the older persons’ participa- plus, pour analyser les corrélations qui existent entre leur
tion in the labour force and their individual charac- taux d’activité et certaines caractéristiques personnelles
teristics (age, marital status, schooling and place of resi- (age, état matrimonial, niveau de scolarité et lieu de rési-
dence) is discussed. Also the relationship between the dence). 1l sera €galement question du rapport entre le taux
participation rates of the married females 55 years and d’activité des femmes mariées de 55 ans et plus faisant
over in husband-wife families and the characteristics of partiec d’une famille époux-épouse et les caractéristiques

the family head (income and labour force status) is du chef de famille (revenu et état d’activité).
considered.

The marital status groups in the 55 - 64 age group Le classement des diverses catégories d’état matri-
have the same ranking by sex and participation rates as monial selon le sexe et le taux d’activité est le méme chez
the 25 - 54 age group. The widowed and divorced groups les 55-64 ans que chez les 25- 54 ans. Les veufs et les di-
for both sexes assume the lowest ranking in the 65 years vorcés des deux sexes accusent le taux d’activité le plus

and over group (1971 Census of Canada, Bul. 3.7.3, faible dans les 65 ans et plus (Recensement du Canada de
Table 6). Probably the main factor that has caused the 1971, bull, 3.7-3, tableau 6). La répartition inégale des

65 years and over married male participation rate to be effectifs selon I’dge intervient sans doute de fagon déter-
much greater than the 65 years and over widowed and minante pour expliquer la supériorité trés prononcée du
divorced participation rate is due to different age distri- taux d’activité des hommes mariés dgés de 65 ans et plus
bution patterns. Married males have 42.4% of their 65 par rapport i celui des veufs et des divorcés du méme
years and over population in the 65-69 age group, groupe d’dge. En effet, 42.4 % des hommes mariés de 65
while the widowed and divorced have only 19.0% in ans et plus sont dgés de 65 4 69 ans, tandis que seulement
the 65-69 age group (1971 Census of Canada, Bul. 19.0 % des veufs et des divorcés de cette classe d’age ont
1.4.2, Table 1). moins de 69 ans (Recensement du Canada de 1971, bull,
1.4-2, tableau 1).

Older persons tend to have the same relationship Les corrélations entre le taux d’activité et le niveau
between their labour force participation and level of .de scolarité (Recensement du Canada de 1971, bull. 3.7-2,
schooling (1971 Census of Canada, Bul, 3.7-2, Table 1) tableau 1) des personnes dgées ont tendance i étre identi-
as was demonstrated by the other demographic groups ques a celles que I'on a signalées dans le cas des autres
presented in this section. The 55 -64-year-old females groupes démographiques dont il a été question. Des quatre
have the widest range of rates (33.4%), which agrees groupes considérés dans cette section, ce sont les femmes
with the findings of Allingham and Spencer (1968), and de 55 4 64 ans qui présentent la variation d’activité la plus
the females aged 65 years and over have the smallest élevée (334 %), corroborant ainsi les observations de

range of rates (14.8%) of the four demographic groups MM. Allingham et Spencer (1968), et celles de 65 ans et
being considered. The major reason why the 65 years plus qui font P'objet de la plus légére (14.8 %). La faiblesse
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and over females tend to have their labour force par-
ticipation least affected by their level of schooling is
probably caused by a combination of limited employ-
ment opportunities and their disinterest in labour
force participation regardless of their level of schooling.
The 55-64-year-old females have the widest range of
rates because those who are less educated probably
find it very difficult to obtain employment. Thoss
females who are well educated do not have their em-
ployment opportunities as limited by the age factor
to the same extent that their less-educated counter-
patts may.

In Chart 20, the effect of the head’s income
upon the wife’s participation rate is presented. The
curve for wives 55 - 64 tends to have the same pattern as
that exhibited for younger persons seen in Chart 9. The
wives’ participation rate in the 65 years and over age
group tends to follow a very irregular pattern after the
$9,000-$11,999 income group. The positive relation-
ship between the first few income groups and the par-
ticipation rate for both the 55 - 64 and the 65 years and
over age groups cannot be explained without the aid of
other variables, i.e., occupation of wife and/or educa-
tion of wife. The negative relationship between the
head’s income and the wife’s (55 - 64) participation rate
seen after the $6,000-$8,999 income group could be a
result of the decreasing need for a wife’s financial con-
tribution to the family income.

de la corrélation entre I'activité et le niveau de scolarité
des femmes de 65 ans et plus tient sans doute 4 deux
facteurs: d’une part, les perspectives d’emploi quis’offrent
a elles sont limitées et d’autre part, elles manifestent une
certaine désaffectation envers la vie active, peu importe
leur niveau de scolarité, Les taux d’activité des femmes de
55 4 64 ans accusent les variations les plus sensibles parce
que cefles qui ont recu une formation sommaire éprouvent
sans doute beaucoup de difficultés & obtenir un emploi et
celles qui jouissent d’une bonne formation ne sont pas
handicapées par I'ige dans une mesure aussi grande.

Le graphique 20 met en lumiére ’effet du revenu du
chef de famille sur le taux d’activité de son épouse. La
tendance qui se dégage de la courbe d’activité des épouses
de 55 4 64 ans se rapproche de celle que I'on observe chez
les jeunes (graphique 9). Le taux d’activité des femmes de
65 ans et plus dont I’époux gagne plus de $11,999 varie
considérablement. On ne saurait expliquer le parallélisme
entre 'augmentation du revenu dans les toutes premidres
catégories et la variation du taux d’activité des effectifs de
55 4 64 ans et de 63 ans et plus sans tenir compte d’autres
variables, comme la profession et (ou) le niveau de scola-
rit¢ de 1épouse. Quant au rapport inversement pro-
portionnel entre le revenu du chef et le taux d’activité des
fernmes (55 - 64) lorsque ’époux gagne plus de $8,999, il
découle peut-étre du fait que celles-ci éprouvent moins le
besoin d’apporter une contribution financiére.

TABLE 22. Married Females 55 Years and Over in Husband-wife Families, by Age Groups, Showing Participation
Rates by Labour Force Status of Family Head, Canada, 1971

TABLEAU 22. Taux d’activité des femmes mariées de 55 ans et plus faisant partie d’une famille époux-épouse selon
le groupe d’ige et 1’état d’activité du chef de famille, Canada, 1971

Labour force status of family head

Etat d’activité d:x chef de famille

Married females

Femmes marides

55-64 65+

Total . o v vt it it e e i e e e 27.4 6.7
Unemployed —Chdémeur ... ... ....... .. .cou... 30.3 10.5
Employed —OcCUPE . . .« v o oo i i i i e e 31.8 16.5
Not in the labour force — Inactif . . . .. ... ... ... ..... 17.6 36

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.

In Table 22, which presents the influence of the
heads’ labour force status upon the wives’ participation,
the labour force status (in or not in the labour force of
family heads) is being mirrored by that of the wives.
The influence of the labour force status of family
heads upon the wives’ participation rate is more pro-
nounced for the 65 years and over wives than for the
55 - 64 wives.

Comme l'indique le tableau 22, I'état d’activité du
chef de famille (activité ou inactivité) se refléte dans celui
de son épouse. Le phénoméne est plus marqué chez les
personnes de 65 ans et plus que chez celles de 55 4 64 ans.
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Charts 21 and 22 indicate the dramatic effect of
aging upon a person’s probability of being in the labour
force. The change in participation rates from age group
55-59 to age 70 and over is a very large 70.1 percentage
points for males and 33.0 percentage points for females.
The major reasons for the rapid drop in participation
rate for older persons are: (a) forced retirements from
life-long occupations; (b) greater difficulty in finding
new jobs discourages them from looking for employ-
ment; (¢} the availability of pension income after age
65 reduces the need for new employment.

The impact of the place-of-residence variable
upon an older person’s participation rate is shown in
Charts 21 and 22. Both males and females living on
farms are more likely to be in the labour force, while
those living in non-farm areas are least likely to be in
the labour force. Males 65 years and over living on
farms have a participation rate of at least 30.0 per-
centage points higher relative to the other place-of-
residence groups.

Similarly, the females who are 65 years and over
have a participation rate of approximately 10 percent-
age points higher when compared to the other place-of-
residence groups. This indicates that more older persons
might be in the labour force if the employment op-
portunities were available.
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A la lumiere des graphiques 21 et 22, on constate
que le vieillissement joue un réle déterminant dans I’acti-
vité masculine et féminine. L’écart entre les taux d’activité
des effectifs de 55 4 59 ans et ceux de 70 ans et plus est
trés marqué (70.1 %) chez les hommes; pour les femmes,
il s'établit 4 330 %. Le fléchissement rapide des taux
d’activité des personnes igées découle principalement du
fait que: a) les actifs qui ont exercé un emploi pendant
toute leur vie sont contraints de prendre leur retraite; b)
les personnes en quéte d’un nouvel emploi se heurtent 4
des difficultés plus grandes, ce quiles incite 2 abandonner
toute recherche; et c) les personnes dgées de 65 ans et plus
recoivent des prestations de retraite et, partant, éprouvent
moins le besoin de travailler.

Les graphiques 21 et 22 illustrent 'incidence du lieu
de résidence sur le taux d’activité des personnes agées. Les
régions agricoles sont plus propices 4 Iactivité masculine
et féminine que les régions non agricoles. En effet, le taux
d’activité des hommes de 65 ans et plus qui vivent en
milieu agricole est supérieur d’au moins 30.0 % au taux
d’activité des habitants des autres régions.

Parallélement, le taux d’activité des femmes dgées de
65 ans et plus vivant dans des régions agricoles excéde
celui des effectifs des autres zones dans une proportion
de quelque 10%. Ces données font ressortir que les
personnes &gées participeraient peut-ftre davantage 4 la
vie active si elles en avaient la possibilité.






V.SUMMARY

In this section, the highlights of Sections II, II1
and IV are presented. These are followed by some
unanswered questions for future research.

In Section II, “Historical Trends in Participation
Rates by Demographic Characteristics”, the variations
in participation rates cross-classified by sex, age and
marital status from 1951 to 1971 were examined,
Some interesting developments were: (a) the total male
participation rates decreased while the total female par-
ticipation rates increased from 1951 to 1971; (b) the
15-19 age group was the only age group to deviate
substantially from the total age group in the 1951 to
1971 trend; (c) the increase in the number of divorced
males between 1961 and 1971 probably caused the
male widowed and divorced participation rate to
deviate from the total male participation rate trend;
(d) the increase of 230.4% in married females partici-
pation rates from 1951-1971; (¢) the increasing per-
centage of the single population group falling into the
15-19 age group from 1951 to 1971, which caused the
single participation rate to deviate from the total par-
ticipation rate trend,

In Section III, *“Provincial Variations in Participa-

tion Rates”, the provincial variations of the participa-

tion rates of different individual characteristics (age,
sex, marital status and place of residence) were exam-
ined. The highlights were: {a) both males and females
had their highest participation rates in Alberta and
Ontario and the lowest in Newfoundland; (b) the 15-19
males had their highest participation rates in provinces
which had a higher percentage than the national average
employed in agriculture (they also had the highest
average absolute deviation (8.9) of any characteristics
groups presented in Section III); (¢) the 20 - 24 females
had the highest participation rates of any of the female
age groups in all provinces; (d) males 25-54 had the
highest participation rate of any age-sex group in alt
provinces and had a very low average absolute deviation
(2.5); (e) the female rates showed a minimal variation
in their average absolute deviation by marital status,
which was not true for males.

In Section IV, “Demographic Groups”, five
demographic groups’ participation rates cross-classified
with various individual and family characteristics were
analysed. Some interesting discoveries by demographic
group were:

Younger Persons (15 -24)

(a) The difference in participation rates between those
attending full-time and those not attending full-
time is indicative of their labour force attachment.

V. SOMMAIRE

Dans la présente section, nous répéterons les points
saitlants des sections 11, 111 et IV suivis de certaines ques-
tions sans réponses pour des recherches futures.

A la section Il (Tendances chronologiques des taux
d’activité selon certaines caractéristiques démographiques),
nous avons étudié les variations des taux d’activité recou-
pés selon le sexe, I’Age et I’état matrimonial de 1951 2
1971, Certaines constatations intéressantes se sont impo-
sées: a) le taux d’activité masculin global a diminué au
cours de ces deux décennies, contrairement au taux d’ac-
tivité féminin; b) seul le comportement d’activité des
personnes dgées de 15 4 19 ans s’est écarté sensiblement
du modéle général; ¢) 'augmentation du nombre de di-
vorcés de sexe masculin enregistrée de 1961 a 1971 a sans
doute été i I'origine de I’écart observé entre le taux d’ac-
tivité des veufs et des divorcés et celui des effectifs mas-
culins en général; d) le taux d’activité des femmes mariées
a crii de 230.4 %; et €) "'augmentation de la proportion de
célibataires dans la catégorie des 15 4 19 ans entre 1951 et
1971 explique P’écart entre le taux d’activité de ce groupe
et la tendance globale,

A la section III (Variations provinciales des taux
d’activité), nous avons analysé les variations des taux d’ac-
tivité d*une province 4 I"autre sefon diverses caractéristiques
personnelles {4ge, sexe, état matrimonial et lieu de rési-
dence). Il en est ressorti que: a) les taux d’activité mas-
culins et féminins les plus élevés ont été enregistrés en
Alberta et en Ontario, et les plus faibles, 4 Terre-Neuve; b)
les hommes dgés de 15 4 19 ans ont participé davantage
a la vie active dans les provinces ot la population agricole
intervenait dans une proportion supérieure a la moyenne
nationale (ce sont les effectifs de ce groupe qui ont accusé
I’écart absolu moyen le plus appréciable (8.9) de tous les
groupes considérés 4 la section I1I); ¢) les femmes de 20 4
24 ans ont participé plus activement i la vie économique
que leurs homologues des autres groupes d’ige dans toutes
les provinces; d) les hommes de 25 i 54 ans ont affiché
un taux d’activité supérieur 4 celui des effectifs masculins
ou féminins de tout groupe d’ige dans toutes les provinces
et un écart absolu moyen trés faible (2.5); enfin, e) les
taux d’activité des effectifs féminins ventilés selon ’état
matrimonial ont accusé un écart absolu moyen minime,
contrairement i ceux des effectifs masculins.

La section IV (Groupes démographiques) a porté sur
le comportement d’activité des cing groupes démographi-
ques recoupés selon diverses caractéristiques personnelles
et familiales. Nous avons relevé certains éléments intéres-
sants pour chacun des groupes:

Jeunes de 15 4 24 ans

a) L’écart entre les taux d’activité des jeunes qui fréquen-
tent Iécole 4 plein temps et de ceux qui ne fréquentent
pas 1’école i plein temps témoigne de leur comporte-
ment d’activité.



(b) Children in census families tend to mirror the
labour force status of the family head.

(c) Level of income of the family head relates posi-
tively to the child’s participation rate at lower
income levels and negatively at higher levels.

Prime-age Males (25 - 54)

(a) Married males had the highest rates for all age
groups, while never-married males had the lowest
rates for all groups.

(b) Foreign-born prime-age males had a 4.3% higher
participation rate than native born.

Single Females

(a) Divorced females had the highest rate (67.2%),
while widowed females had the lowest rate (21.0%).

(b) Single females, with some children over six years,
had the highest rates while single femnales, with
some children under six years, had the lowest
rates.

Married Females

(a) The two-peaked phenomenon, which appeared in
1961 in the age profile of total married women, is
seen again in 1971,

(b) The presence-of-children married women groups
display opposite labour force participation patterns
when they become a function of family head’s
income. The same children-under-six-years group’s
participation rate is negatively related to income
until the $15,000-$19,999 income group, but at
higher levels of income, it is positively related. The
no-children-under-six-years group’s participation
rate is positively related to income at low levels
and is negatively related at higher levels.

(c) The wives of unemployed husbands and those not
in the labour force tend to exhibit a discouraged
worker phenomenon.

{d) Married women on farms have the highest partici-
pation rates of any of the place-of-residence married
women groups.

Older Persons (55 Years and Over)

(a) Widowed and divorced persons in the 65 years and
over age group have the lowest rate mainly because
of their age distribution.

(b) The influence of the family head’s labour force
status upon the wife’s participation rate is more
pronounced for the 65 years and over wives than
for the 55 - 64 wives.
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b) Le comportement d’activité des enfants faisant partie
d'une famille de recensement a tendance 3 refléter
I’état d’activité du chef de famille.

c¢) Le niveau de revenu du chef et le taux d’activité des
enfants sont liés de fagon positive aux niveaux infé-
rieurs et de fagon négative aux niveaux supérieurs de
revenu.

Hommes dans la force de I'ige (de 25 a4 54 ans)

@) Les hommes mariés affichent les taux d’activité les plus
élevés de tous les groupes d'ige, et les célibataires, les
plus bas.

b} Le taux d’activité des immigrants dans la force de 1'4ge
dépasse de 4.3 % celui de leurs homologues d’origine
canadienne.

Femmes seules

a} Les divorcées participent le plus activement i la vie
économique (67.2 %), et lesveuves, le moins activement
(21.0 %).

b) Les femmes seules qui ont des enfants de plus de six
ans affichent les taux d’activité les plus élevés, celles
qui ont des enfants de moins de six ans, les plus faibles.

Femmes mariées

a) En 1961, la courbe d’activité des femmes mariées en
fonction de 1'age atteint deux sommets; en 1971, on
observe de nouveau ce phénoméne.

b) En fonction du revenu du chef, le taux d’activité des
femmes mariées avec des enfants de moins de six ans
varie de fagon contraire a celui des femmes mariées qui
n’ont que des enfants de plus de six ans. En effet, celui
des fernmes qui ont des enfants de moins de six ans
décroft au fur et 4 mesure que le revenu du chef
augmente, jusqu'd concurrence de $19,999, puis
s'accroit, tandis que celui des femmes qui n’ont que des
enfants de plus de six ans est lié de fagon positive au
revenu du chef aux niveaux inférieurs et de fagon né-
gative aux niveaux supérieurs.

¢) Les femmes dont le conjoint est chémeur ou inactif
sont portées 4 abandonner tout espoir de participer 3
la vie active,

d) Les régions agricoles constituent le lieu le plus favorable
4 I'activité des femmes mariées.

Personnes dgées (de 55 ans et plus)

a) Les veufs et les divorcés de 65 ans et plus accusent le
taux d’activité le plus faible en raison principalement
de leur répartition selon Page.

b) L’état d’activité du chef de famille influe davantage sur
le comportement des femmes de 65 ans et plus que sur
celui des femmes de 55 4 64 ans.




(¢) The phenomenat drop of 70.1 participation rate
percentage points for males between age 55-59
and age 70 and over.

(d) Males 65 years and over on farms have a partici-
pation rate which is approximately 30 percentage
points greater than males 65 years and over in other
place-of-residence categories.

(¢) Females 65 years and over on farms have a partic-
ipation rate of approximately 10 percentage points
higher than females 65 years and over in other
place-of-residence groups.

As was indicated in the preceding summary, one’s
chances of being in the labour force are greatly in-
fluenced by a variety of factors. The analysis of the
effect of these factors attempted in Sections IT, III and
IV left many questions unanswered. Some questions
not fully explained were:

(a) Why do family members tend to mirror the labour
force status of the family head?

(b) Why are not the incomes of the family heads and
the participation rates of the family members
always related, as might be expected?

{c) What are the implications of the high participation
rates of persons over 65 years living on farms?
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¢) Le taux d’activité des effectifs masculins de 70 ans et
plus marque un recul considérable (70.1 %) par rapport
a celui des 55-59 ans.

d) Le taux d’activité des hommes de 65 ans et plus qui
vivent en milieu agricole dépasse de quelque 30 % celui
de leurs homologues des autres régions.

e) Le taux d’activité des femmes de 65 ans et plus qui
vivent en milieu agricole est supérieur d’environ 10 % a
celui des femmes du méme groupe des autres régions.

Comme nous I'avons souligné dans le sommaire
précédent, les facteurs qui déterminent le comportement
d’activité d’une personne sont nombreux. Méme aprés
I’analyse que nous avons tentée aux sections II, [Ti et IV,
maintes questions subsistent. En voici quelques-unes:

a) Pourquoi les membres de la famille ont-ils tendance &
imiter le comportement d’activité du chef?

b) Pourquoi le revenu du chef et le taux d’activité des
membres de la famille ne sont-ils pas toujours liés,
comme on pourrait s’y attendre?

¢) Quelles sont les conséquences de la forte proportion
d’actifs parmi les personnes de 65 ans et plus qui vivent
en milieu agricole?






VI. APPENDIX

6.1 Historical Comparability

The 1951 Census was the first to use the “labour
force” concept rather than the *gainfully occupied”
concept of the 1941 and earlier censuses to measure
the economically active population. The labour force
concept is one of current labour market activity during
a specific reference period, namely the week preceding
the date of enumeration. The gainfully occupied con-
cept focuses on the occupation or on an individual’s
customary activity, which isviewed as a characteristic
of that individual based on an open-ended reference
period 24

The questions presented on the census question-
naires have changed from census to census. Each set of
labour force questions has produced different response
problems resulting in data which are not entirely com-
parable.

The major response problems are: underenumera-
tion of unpaid family workers (1951); underenumera-
tion of unemployed labour force (1961); underenu-
meration of employed labour force in Quebec, and over-
enumeration of female unpaid family workers (1971).
Some additional differences also exist in the data on
the unemployed and employed. Persons on temporary
lay-off were counted as employedin 1951.Theoretically,
they should have been classified as unemployed in 1961
and in 1971, but evidence exists to suggest that this
was not the case in practice in 1961.

Coverage differences also exist. In 1951, the 14-
year olds were included in the labour force, while in
1961 and 1971, they were excluded. Indians living on
reserves were excluded from the labour force in 1951,
but were included in 1961 and 1971.

6.2 Comparability Between 1971 Census and the Sta-
tistics Canada Labour Force Survey

6.2.1 Differences in concepts, methodology,
etc. — The labour force concepts used in the census
and the monthly Labour Force Survey are designed to
be as consistent as possible. However, there are dif-
ferences in the questions asked,?5 and also differences
in coverage methodology, processing and editing pro-
cedures, sampling and weighting procedures and the

24 See F.L. Denton and S. Ostry, Historical Estimates
of the Canadian Labour Force, 1961 Census Monograph, for a
more detailed account concerning problems of historical
comparability.

25 See Appendix, pp. 68 and 70, which presents the
census and Labour Force Survey questions.
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6.1 Comparabilité chrenologique

C’est 4 'occasion du recensement de 1951 que 'on
a remplacé le concept de la “personne travaillant contre
rémunération ou en vue d’un bénéfice” utilisé dans le
cadre du recensement de 1941 et des recensements antéri-
eurs afin de dénombrer la population qui participe 4 la vie
économique par celui de la “population active”. Cette
derniére notion prend en compte Pactivité exercée sur le
marché du travail au cours d’une période de référence dé-
terminée, c’est-d-dire la semaine précédant le jour du dé-
nombrement. La notion de personne travaillant contre ré-
munération ou en vue d’un bénéfice était plutdt axée sur
la profession ou Pactivité habituelle exercée par une per-
sonne pendant une période variable et qui la caractérisait24.

Les questions posées dans les questionnaires de re-
censement ont été modifiées d'un recensement 4 1'autre.
Chaque série de questions sur la population active a en-
trainé des problémes de réponse particuliers; de ce fait, les
données ne sont pas totalement comparables.

Les problémes les plus aigus découlent du sous-
dénombrement des travailleurs familiaux non rémunérés
(1951), des chomeurs (1961) et des personnes occupées
au Québee ainsi que du surdénombrement des travailleuses
familiales non rémunérées (1971). Les données sur le chd-
mage et la population occupée différent également sous
certains aspects. A titre indicatif, la population active en-
globait les personnes congédiées temporairement en 1951,
En théorie, ces personnes auraient da étre classées parmi
les chomeurs en 1961 et en 1971, mais il semble que cela
n’ait pas été le cas en 1961.

De plus, les champs d’observation différent. En
1951, la population active comprenait les personnes dgées
de 14 ans; or, elles en ont été exclues en 1961 et en 1971.
En revanche, les habitants des réserves indiennes n’ont pas
été pris en compte en 1951, mais ils ont été recensés en
1961 et en 1971.

6.2 Comparabilité entre le recensement de 1971 et I’En-
quéte sur la population active de Statistique Canada

6.2.1 Différences conceptuelles, méthodologie etc. —
On cherche i uniformiser le plus possible les concepts
de la population active utilisés dans le cadre du recen-
sement et de I’Enquéte mensuelle sur la population ac-
tive. Il existe toutefois des différences entre les questions
posées2$, les méthodologies (champ d’observation, procé-
dures de traitement, de vérification, d’échantillonnage et

24 Voir Denton, F.L. et Ostry, S., Historical Estimates of
the Canadizn Labour Force, Cette monographie réalisée dans le
cadre du recensement de 1961 traite de fagon plus poussée des
problémes de comparabilité chronologique. L,

25 Consulter I'appendice, pp. 69 et 71, qui présente les
questions du Tecensement et de 'Enquéte sur la population active.



reference periods. The data from these two surveys are
thus not completely comparable.

The Labour Force Survey coverage is inclusive of
14 - year olds but exclusive of the residents of the Yukon
and Northwest Territories and overseas households and
Indian Reserves, and of members of the Armed Forces
and inmates of institutions. The Labour Force Survey
sample includes approximately 30,000 households. The
census has a minimum age cut-off of 15 years for labour
force questions, which in most areas are asked of every
third private household and all collective households in
Canada (approximately 2,000,000 households in total).
In remote sparsely populated areas, all households are
included.

The major difference in methodology between
the census and the survey lies in the different enumera-
tion procedures. The census respondent answered the
questions on the questionnaire with the help of the
Instruction Booklet and a Telephone Answering Service.
The survey respondent was asked the questions for all
members of the household in a face-to-face situation
by an enumerator trained to explain the questions and
interpret the replics in the light of the concepts which
the questions are attempting to measure. These enu-
merators are employed on a regular basis.

Differences in the processing and editing proce-
dures stem from the different additional information
that is available in the two surveys. The Labour Force
Survey contains additional questions on some labour
force activities (hours worked, months looking for
work) which may help eliminate some response errors.
The census document does not contain any further
probes of labour force activity, thus, very few consis-
tency checks can be made. In handling the non-response
problem, census data, such as school attendance,
schooling, age and marital status can be used to impute
data, The survey contains fewer personal characteristics
than the census but information on the previous
month’s labour force activity is available.

The weighting procedure and the sample size for
the two surveys are quite different. The census
weighting scheme is designed to ensure certain key
characteristics (sex, age, mother tongue, marital status,
etc.) are matched at the weighting area level with the
data collected from every household. The survey data
are weighted up to the 1971 Census population esti-
mates. These estimates were projected from the 1961
Census for the 20 age-sex groups of the ten provinces.
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de pondération) ainsi qu'entre les périodes de référence.
Aussi les données tirées de ces deux enquétes ne sont-¢lles
pas entiérement comparables,

L’Enquéte sur la population active saisit I"activité
des personnes agées de 14 ans et plus. En revanche, son
unjvers n’englobe pas la population du Yukon et des Ter-
ritoires du Nord-Ouest, les ménages qui vivent outre-mer,
les habitants des réserves indiennes, les membres des Forces
armées ni les pensionnaires d’institution. Quelque 30,000
ménages sont sondés a l'occasion de I'Enquéte sur la popu-
lation active. Pour sa part, le recensement appréhende 1’ac-
tivité des personnes dgées de 15 ans et plus. Au Canada,
un ménage privé sur trois et tous les ménages collectifs
(soit. environ 2,000,000 de ménages en tout) répondent
aux questions sur la population active, sauf dans les régions
éloignées, de population disséminée, o tous les ménages,
privés ou collectifs, sont pris en compte.

Sous I'angle de la méthodologie, la différence prin-
cipale entre le recensement et 'Enquéte sur la population
active réside dans la procédure de dénombrement. En ef-
fet, en 1971, le recensé a répondu aux questions 4 'zide
du Livret d'instructions et du Service auxiliaire télépho-
nique tandis que ’enquété répondait de vive voix 3 des
questions sur tous les membres du ménage que lui posait
un agent recenseur formé de fagon 4 pouvoir expliquer les
questions et interpréter les réponses 4 la lumiére des con-
cepts sur lesquels elles portent et qui exergait ses fonctions
el permanence.

Les différences entre les procédures de traitement et
de vérification découlent de la disparité des renseignements
recueillis dans le cadre des deux enquétes. L’Enquéte sur la
population active recueille des données supplémentaires sur
certaines activités (heures travaillées, mois de recherche),
ce qui peut faciliter 'élimination de certaines erreurs de
réponse. Le document du recensement ne renferme pas de
questions supplémentaires sur activité de la population.
Par conséquent, les contréles d’incompatibilité ne peuvent
étre effectués qu'en nombre limité. Pour traiter Ie pro-
bléme de la non-réponse, on peut imputer des données en
se fondant sur les données du recensement, comme la fré-
quentation scolaire, le niveau de scolarité, 1"ige et I’état
matrimonial. L’enquéte porte sur un nombre plus restreint
de caractéristiques personnelles que le recensement, mais
on dispose des données du mois précédent sur 'activité,

Les procédures de pondération et les tailles des
échantillons des deux enquétes sont assez différentes. Le
régime de pondération du recensement sert i garantir
I’équivalence, au niveau de la zone de pondération, des to-
taux pour certaines caractéristiques clés (sexe, dge, langue
maternelle, état matrimonial, etc.) et des données recueil-
lies auprés de chaque ménage. Les données d’enquéte sont
pondérées en fonction des estimations démographiques du
recensement allant jusqu'en 1971, estimations qui se
fondent sur des projections effectuées i partir des données
du recensement de 1961 pour les 20 groupes 4ge-sexe des
dix provinces.




The reference period for the two surveys was dif-
ferent. The reference period for the May 1971 Survey
was the week ending May 22, while the majority of the
census data referred to the week ending May 29.

6.2.2 Differences between 1971 Census data and
those of the May 1971 Labour Force Survey — The
1971 Census labour force data were compared with
May 1971 Survey data, using special tabulations pre-
pared to adjust for coverage differences. Comparing
the labour force counts and participation rates at the
national level, it was found that the census labour force
count was 1.1% greater than that of the survey, while
the census population 15 years and over was about
0.4% less than the survey estimate. The resultant partic-
ipation rates were 58.5% for the census and 57.6% for
the survey.

The male census rate of 77.0% was less than the
survey rate of 78.7%, while the female rate varied to a
greater degree, with a census rate of 40.4% and the sur-
vey rate of 37.0%. These differences will be examined
in more detail in the following two sections:

{a) Males: A closer scrutiny of the male labour force
counts and rates reveals that the marginal (not a
strong attachment to the labour force) census male
age groups of 15-19 years and 65 years and over
had higher rates than those of the survey, while
the prime-age (25 - 64 years) male rates were signi-
ficantly lower.

The lower census fabour force counts for prime-age
males was concentrated in Quebec. The phrase in
Question 31 (a) of the English language question-
naire “for pay or profit” when translated into
French read contre rémunération ou en vue d'un
bénéfice. The French translation was correct, but
not phrased colloquially which may have been one
factor in the response problems in that province.

When the census class-of-worker data were com-
pared with the survey data, more reasons for the
survey and census male labour force discrepancies
were discovered. The census male paid workers
count was about 100,000 less than the survey
count. This discrepancy was concentrated in
Quebec. Also, the census count of self-employed
males was nearly 100,000 lower than that of the
survey. This undercount was predominant in the
Prairies and Ontario.

The lower census participation rates for prime-age
males and the higher census rates for the younger
males were reflected in the marital status data. The
census participation rate for single males was
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Enfin, les périodes de référence des deux enquétes
différent. L’enquéte de mai 1971 s’est déroulée au cours
de la semaine qui s’est terminée le 22 mai, tandis que la
plupart des données durecensement portent sur la semaine
qui s’est terminée le 29 mai,

6.2.2 Différences entre les données du recensement
de 1971 et celies de ’Enquéte sur la population active de
mai 1971 — On a comparé les données sur la population
active du recensement de 1971 2 celles de I'enquéte de
mai 1971 au moyen de totalisations spéciales qui permet-
tent de corriger les données des variations du champ d’ob-
servation. En examinant les chiffres sur le nombre d’actifs
et les taux d’activité i I’échelle nationale, on constate que
le nombre d*actifs recensés dépasse de 1.1 % celui des actifs
dénombrés lors de I'enquéte, tandis que le chiffre de la
population recensée de 15 ans et plusest inférieur de 0.4 %
environ & P'estimation produite 4 I'occasion de 'enquéte.
Les taux d’activité correspondants obtenus dans le cadre
du recensement et de ’enquéte s'établissent donc 4 58.5 %
et 57.6 %, respectivement,

Les effectifs masculins recensés représentent 77.0 %
de 1a population, par rapport & 78.7 % dans le cas de I’en-
quéte; la proportion des effectifs féminins varie davantage
(404 % et 37.0 %, respectivement). Nous étudierons plus
avant la nature de ces écaris dans les deux sections qui
suivent.

a) Hommes: Une étude plus approfondie du nombre d’ac-
tifs et des taux d’activité révéle que les taux d’activité
des groupes marginaux (qui passent facilement de l'ac-
tivité 4 I'inactivité) de 15 4 19 ans et de 65 ans et plus
sont plus élevés dans le cadre du recensement que dans
celui de I’enquéte, tandis que les taux d’activité des
hommes dans la force de ige (de 25 a 64 ans) sont
sensiblement inférieurs.

Les taux d’activité les plus faibles pour les hommes
dans la force de 1"ige observés 4 occasion du recense-
ment ont été enregistrés au Québec. Orl'expression “for
pay or profit” de la question 31 a) du questionnaire en
.anglais a été rendue en frangais par ‘‘contre rémunéra-
tion ou en vue d’un bénéfice”. Cette traduction était
bonne, mais le niveau de langue peu familier a peut-étre
contribué 3 susciter des problémes de réponse dans
cette province.

La comparaison des deux types de données sur le statut
a mis en lumiére d’autres facteurs expliqiant Pécart
entre les données du recensement sur les actifs de sexe
masculin et celles de ’enquéte. Dans le cadre du recen-
sement, on a dénombré environ 100,000 travailleurs
rémunérés de moins qu’d 'occasion de I’enquéte. Cet
écart.a £té observé principalement au Québec. De plus,
on a recensé quelque 100,000 travailleurs indépendants
de moins, et ce dans les Prairies et en Ontario surtout.

Les données sur I’état matrimonial corroborent le fait
que la participation des hommes dans la force de 'dge a
été plus faible au recensement qu’a I’enquéte de celle
- des jeunes hommes, plus forte. En effet, le taux de par-
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TABLE 23. Female Unpaid Family Workers 15 Years and Over in Economic Families Without Self-employment,! by Occupation,
Showing Response to 1971 Census Questions 31(a) and 31(b), Canada, 1971
TABLEAU 23. Réponses des travailleuses familiales non rémunérées de 15 ans et plus faisant partie d’une famille économigue sans

emploi autonome! aux questions de recensement 31a) et 31h) selon la profession, Canada, 1971
(Data are rounded to the nearest tenth. — Les données sont arrondies i la dizaine prés.)

Question Question Cuestion Question Cuestion Cusstion
31(a) — no 31(ay — no 3lay—no ; 3l(a)—some | 31(a} - some | 31(a)- some
hours paid hours paid hours paid hours paid hours paid hours paid
and Question | and Question | and Question | and Question | and Question | and Question
. (Y —1-19 | 31(b} - 20+ 31(b) ~ no 31(b) - 1-19 | 31(B) -20+ 3B — e
Qceupation Total? hours unpaid | hoursunpaid | hoursunpaid | hoursunpaid | houss unpaid | hours unpaid
- ota - — - _ - —
Profession Question Question Question Question Question Qucstion
31a) — aucune | 31a) — aucune | 31a) — aucune |31a) — quelques [31a) - quelquesi3la) — quelques
heure rému- heure rému- heure rému- heures rému- heures rému- heures rému-
nérée et nérée et nérée et nérées et nérées et nérées ct
guestion question question question question question
31b) —1-19 31b) — 20+ |31b) — aucune { 31b} - 1-19 3lb) - 20+ 31b}) ~ aucune
heures non heuzes non heure non heures non heures nen heure non
rémunérées rémunérées rémunérée rémunérées rémunérées rémunérée
CANADA
Total . . . .. i e 66,180 13,490 28,130 4,060 g70 2,600 16,930
Managerial, administrative and related occupations —

Direction, administration et professions connexes , . . 100 20 50 - 10 20 -
Teaching and related occupations — Enseignement et .

SECIOUIS COMNEBXES . v v . v v e i e e oy on s 30 10 10 10 - 10 -
Occupations in medicine and health — Médecine et santé 80 .20 40 10 - 10 10
Technical, social, cultural and related occupations —

Professions techniques, sociales, culturelles et secteurs

COMMEXES . . ¢t v vttt et e n et e ae et 80 30 30 10 - - -
Clerical and related occupations — Travail administratif

etsocteursconnexes . . . .. ... ... ... 1,310 440 570 70 60 150 20
Sales ocoupations — Commerce. . . ... ... ...... 1,430 220 780 40 50 330 -
Service occupations — Services . .. . .. ... ..., 1,310 230 670 80 60 270 10
Farming, horticultural and animal husbandry oceu-

pations - Agriculture, horticulture et levage . . . . . 1,090 10 720 50 30 80 180
Other primary occupations - Auttes professions du sec-

teurprmaire . . . . o v e e e e 10 - - — - 1] -
Processing occupations — Trailement des matiéres pre-

midres . ... ... e 50 10 10 10 - 20 -
Machining, product fabticating, assembuling and repairing

occupations — Usinage des matiéres premigres, fabrica-

tion, montage et réparation de produits finis . .. . .. 180 30 40 30 10 70 -
Construction trades occupations — Construction . . . . . 20 13 19 - - - -
Transport equipment operating occupations — Trans.

POIES . o o i s e e e e e e 50 20 20 - - - -
Other occupations — Autres professions. . . . ... ... 100 30 30 20 10 10 -
Occupations not stated — Professions non déclarées . . . 60,360 12,420 25,150 3,730 730 1,630 16,700

.Y No member of the family indicated their class-of-worker status as self-employed or reported any form of self-employment income. - Aucun membte de la famille n’a
déclaré qu'il était travailleur indépendant ou tirait un revenu d’un emplei autonome. L. L .
2 Totals have heen individually rounded and may not equal the sum of their components. — Les totaux ont été arrondis séparément et peuvent ne pas correspondre i la

somme deé leurs éléments.

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.
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TABLE 24. Female Unpaid Family Workers 15 Years and Over in Economic Families Without Self-employment,! by Industry,
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Showing Response to 1971 Census Questions 31(a) and 31(b), Canada, 1971

TABLEAU 24. Réponses des travailleuses familiales non rémunérées de 15 ans et plus faisant partie d’une famille économique sans
emploi autonome! aux questions de recensement 31a) et 31b) selon I'activité économique, Canada, 1971
(Data are rounded to the nearest tenth. — Les données sont arrondies i la dizaine prés.)

Total . b iy ares 8434

Agriculture
Forestry — Foréts

Fishing and trapping - Chasse et péche

Mines (including milling), quarries and oil wells
(y compris le broyage), carriéres et puits de pétrole . .

Manufacturing industries

Construction industry

Transportation, communication and other utilities —
Transports, communications et autres services publics

Trade

Commerce

Finance, insurance and real estate
et affaires immobiliéres

Community, business and personal service industries —
Services socio-culturels, commerciaux et personnels . .

Public administration and defence
publique et défense

Industry unspecified or undefined

Question Question Question Question Question Question
31(a) - no 31(a) - no 31(a) - no 31(a) — some | 31(a) - some | 31(a) — some
hours paid hours paid hours paid hours paid hours paid hours paid
and Question | and Question | and Question | and Question | and Question | and Question
31(b) -1-19 | 31(b) - 20+ 31(b) - no 31(b) - 1-19 | 31(b) - 20+ 31(b) - no
Industry 2 hours unpaid | hours unpaid | hours unpaid | hours unpaid | hours unpaid | hours unpaid
Total - - 2 - ol £
Activité économique Question Question Question Question Question Question
31a) - aucune |31a) - aucune |31a) —aucune |31a) — quelques|31a) — quelques|31a) — quelques
heure rému- heure rému- heure rému- heures rému- heures rému- heures rému-
nérée et nérée et nérée et nérées et nérées et nérées et
question question question uestion uestion uestion
31b) - 1-19 31b) - 20+ |31b) — aucune | 31b) - 1-19 | 31b) —20+ | 31b) — aucune
heures non heures non heure non heures non heures non heure non
rémunérées rémunérées rémunérée rémunérées rémunérées rémunérée
CANADA
......... kA A A it odi 66,180 13,490 28,130 4,060 970 2,600 16,930
.......................... 1,210 30 810 60 40 80 190
|
...................... 20 10 1 -
Mines
- Industries manufacturiéres 420 920 130 50 20 140
Bitiment et travaux publics . . 130 60 50 ‘t - 10
140 50 70 10 ~ 10
..................... 1,960 410 1,020 70 70 370
|
Finances, assurances | [
.................. 180 50 90 10 10 20
1.800 370 850 ‘ 120 90 350 20
r
Administration
- Activités indéter-
.................... 60,310 12,420 25,080 3,730 740 1,620 16,720

minées et imprécises

1 No l-t;mher of the family indicated their class-of-worker status as self-employed or reported any form of self-employment income. — Aucun membre de la famille n’a de-
claré qu'il était travailleur indépendant ou tirait un revenu d’un emploi autonome. == o .
2 Totals have been individually rounded and may not equal the sum of their components. — Les totaux ont ét¢ arrondis séparément et peuvent ne pas correspondre a la

somme de leurs éléments.

Source: 1971 Census of Canada, unpublished data. — Recensement du Canada de 1971, données non publiées.



slightly higher (1.1 percentage points) than that of
the survey. The rate for married men was almost
3.0 percentage points below that of the survey.
This difference was concentrated in Quebec.

(b) Females: Neatly twice as many females in the cen-
sus reported themselves as looking for work last
week as compared to the survey. Examining. the
compared data for unemployed females by age
groups, the largest differences in unemployment
rates26 are for the 15-19 and 25-34 age groups.
For the youngest age group, the difference in un-
employment rates is probably caused by a larger
influx of unemployed during the later census
reference period than during the earlier survey
reference period.

An examination of the unemployed female data
by marital status explains the differences in rates
for the 25-34 age group. The largest difference27
in unemployment rates is for married females, The
more direct questioning of the census may have
gathered in persons who might have been consid-
ered marginal in their attachment.to the labour
force.

To further examine the discrepancies in the female
labour force counts between the survey and the
census, a class-of worker evaluation project was
undertaken. The project produced two special cen-
sus tabulations for females in the labour force,
who indicated in the class-of-worker question
(Question 37), that they were unpaid family
workers and who were members of an economic
family, with no evidence of self-employment pre-
sent. These females were cross-classified by their
responses to Questions 31 (a) and (b} (see 1971
Census questionnaire, Question 31 in the Appendix)
and by either industry or occupation groups.
These data are presented in Tables 23 and 24. The
analysis of these data revealed that 60,000 females
were in the industry and occupation not stated
groups.

Further examination of the total not stated group,
either by industry or occupation, shows that ap-
proximately 37,500 females had a “‘no hours™ res-
ponse for Question 31 (a) and some hours for
Question 31 (b) (Columns 2 and 3) and also did not
state their industry or occupation, Many of these
persons might be housewives who wanted to record
the number of hours spent in housework during
the census week. They should probably have been
excluded from the labour force.

26 Unemployment rates by selected age groups for the
census and LFS are:
{a) 15 yearsand over — B.9% (census) and 5.0% (LFS)
(b) 15-19 — 23.9% (census) and 14.8% (LFS)
{c) 25-34 — 6.9% (census) and 3.0% (L.FS).
27 Unemployment rates by marital status for census
and LFS are:
(a) Single — 12.7% (census) and 8.8% (LFS)
(b} Married — 7.0% (census) and 3.1% (LFS)
. {¢) Widowed and divorced — 6.5% {census) and 3.1% (LFS).
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ticipation au recensement des célibataires dépasse [é-
gérement (1.1 %) leur taux de participation a 'enquéte,
tandis que chez les hommes mariés, I'écart est de 3.0 %
en faveur de I'enquéte. Ce phénomeéne s’est manifesté
surtout au Québec.

b) Femmes: Le nombre de femmes qui en répondant aux

questions du recensement ont déclaré avoir cherché un
emploj la semaine précédente est presque deux fois plus
élevé que le chiffre obtenu dans le cadre de l'en-
quéte. L’analyse comparée du chémage féminin selon
le groupe d’age révéle que les écarts les plus manifestes
entre les taux de chomage?2¢ touchent les 15-19 anset
les 25-34 ans. Dans le premier cas, ces variations tra-
duisent probablement ’augmentation du nombre des
sans-travail entre la période de référence de 1’enquéte et
la période de référence, plus tardive, du recensement.

L'étude des données sur le chomage féminin selon
I’état matrimonial explique les variations entre les taux
de chamage des personnes dgées de 25 & 34 ans. L'écart
te plus prononcé2? touche les femmes mariées. Il se
peut que les personnes recensées aient mal interpréts
la question du recensement, qui a été formulée de fagon
plus directe, et aient déclaré a tort qu’elles étaient
actives.

Pour mieux cerner les discordances entre les données
du recensement et celles de I'enquéte sur l'activité des
effectifs féminins, on a entrepris d’évaluer leur statut.
On a ainsi produit deux totalisations spéciales du recen-
sement sur les femmes qui ont indiqué a la question sur
le statut (question 37) qu’elles étaient travailleuses
familiales non rémunérées et qu’elles faisaient partie de
familles économiques, sans toutefois exercer d’emploi
autonome. Ces personnes ont été classées selon les ré-
ponses qu’elles avaient faites aux questions 31 a) et b)
(consulter le questionnaire du recensement de 1971,
question 31 de 'appendice) et selon lactivité écono-
mique ou la profession. L’analyse des résultats (voir les
tableaux 23 et 24) fait ressortir que 60,000 femmes ap-
partiennent aux groupes ‘‘professions non déclarées”
ou “activités indéterminées ou imprécises”,

En poussant I’étude globale des deux groupes précités,
on constate que 37,500 femmes environ ont répondu
“aucune heure rémunérée” i la question 31 a) et
“quelques heures rémunérées” 4 la question 31 b) (co-
lonnes 2 et 3), sans indiguer la nature de leur activité
ou de leur profession. Nombre d’entre elles étaient
peut-étre des ménageres désireuses d’inscrire le nombre
d’heures consacrées 4 ’entretien ménager au cours de la
semaine de recensement. On aurait sans doute di ne
pas les prendre en compte,

26 Voici les taux de chdmage comparatifs selon certains

groupes d’age:

a) 15 anset plus — 8.9 % (recensement) et 5.0 % (E.P.A.)
b) 154 19ans — 23.9 % (recensement) et 14.8 % (E.P.A.)
¢} 2534 34 ans — 6.9 % (recensement) et 3.0 % (E.P.A.).
27 Voici les taux de chdmage comparatifs selon I'état matri-

monial:
a) Femmes seules — 12.7 % (recensement) et .8.8 % (E.P.A)
b) Femmes mariées — 7.0 % (recensement) et 3.1% (E.P.A)
¢) Veuves et divorcées — 6.5 % (recensement) et 3.1 % (E.P.A).




In conclusion, the following main points regarding
the evaluation of the census data base should be made:

(i) Some of the females who were included in the
census labour force and were excluded from the
survey labour force probably had a marginal at-
tachment to the labour force. However, some
undercount of the unemployed females may have
been present in the survey 28

(ii) The wording of the French census questionnaire
perhaps caused an undercount of the census male
and female labour force in Quebec,

(iif) The difference in the census and survey reference
weeks likely caused the discrepancy between the
labour force counts for the youngest age groups.

(iv) The census probably had an overcount of female
unpaid family workers, some of whom may have
been housewives.

28 Revised Statistics Canada Labour Force Survey results
confirm that the questions of the 1971 Survey probably resuited
in an undercount of unemployed females.
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En guise’ de conclusion, il convient de souligner les

points suivants & propos de 1’évaluation de la base de don-
nées du recensement:

(i) Certaines femmes qu'on a classées comme actives
dans le cadre du recensement et comme inactives 4
P’occasion de I’Enquéte sur la population active
jouaient probablement un role marginal dans la vie
active. Toutefois, il est également possible que les
sans-travail aient été sous-dénombrées lors de
I’enquéte28,

(ii) La formulation du questionnaire francais du recen-
sement a peut-&tre provoqué un sous-dénombrement
de la population active masculine et féminine au
Québec.

(iii) Le choix de périodes de référence différentes est
probablement 4 l'origine des discordances entre les
données recueillies sur les jeunes.

(iv) Le recensement des travailleuses farniliales non ré-
munérées a sans doute été excessif; certaines d’entre
clles étaient peut-étre ménagéres.

28 Les résultats de la nouvelle Enquéte sur la population

active confirment cette hypothése.
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1971 Census Questionnaire (Questions 31 - 40) ‘

q Page 13
QUESTIONS 31 TO 40 ARE TO BE ANSWERED IF YOU ARE 150R OVER (BORN BEFORE JUNE 1, 1956)
31.(a) How many hours did you work for pay 34. For whom did you work ? PLEASE PRINT: | 39.(a) Inhow many weeks did you work during 19707
or profit last week? Include weeks worked part-time, leave with pay and weeks of
self-employment.

Include all jobs and overiime. Name of firm, gavernment agency, stc. Did nat work during 1970 14-26 40-48
Hora AL R, 1-13 27-39 49-52
1-19 . : (b) Was this work mainly full-time or part-time? I

Department, branch, division, o section Full-time | ] Part-time
(b) Last week, how many hours did you help 35. Industry e
without pay inthe operation of a family What kind of business, industry or service was this? 4. \ FOR 1070 [¥iatwn gollarmtiy)

(a) During 1970 what were your total wages and salaries, commissions,

business or farm? bonuses, tips, etc.? (before any deductions)

Do not meluwde bowsework in oun home,

None 20 or more Give a full description, e.g., paper-box mfg., road consiruction, Amount ..., % /00 None
1-19 retail shoe sore. (b) During 1970 what was your net income from self-employment or
36. Occupation operating your awn non-farm or p P
(c) Did you look for work last week? (a) What kind of work were you doing ? State total business income less expenres of operation.
E.g., seliing ihaes, cwil engineering, motor vehicle reparing, If loss money, give amount and write"Loss”.

For exaniple, contact a Canada Manpower

2 metal machimng, clerical work,
Centre, chack with employers, place or answer Amount 1] /00 None
mewspaper ads, eic. serraaans

(c) During 1970 what was your net income from operating a farm on
Yes 1 No WS ¥, e your own account or in partnership? Stase rotal farm income less
{b) Whatwere your most important activities or duties? expenses of operation. If lost money, give amount and write
E.g.. fitting shoes, desigming bridges, anto body work, operating “Loir™

(d) Lastweek did you have a job from which you Tl pasiv tabteds

ware on temporary lay-otf? Arocitd s /00 None
Yes ' No - (d) During 1970 how much income did you receive from:
] SVIITE 1. Family and youth allowances? .
{e) Last week did you have a job or business from (c) What was your job title?
which you were absent because of iliness, E.g.. manager of shoe department, ceil engineer, anto body Amount ... § /00 None
vacation, strike, training courses, etc.? repairman, lathe operator, mveoice clerk. 2 rmentoldige pansions, Canada pensions, and
Quebec pensions? I
¥ N
o : 37. Inth tion wer mainly: Amount .......... ¥ o5 ook
32. When did you last work at all, even for e 2 i ., )
a few days? working for wages, salary, tips or commission? . i t £ ployment "
working without pay in a family business or farm? . veferans’ pensions and allowances, welfare)
in 1971 . self-employed without Mok
In 1970 paid help? ) Was this farm or Yes Amount ... .. % _ /00
Before 1970 | SKIPTO self-employed with | business incorporated? No 4. Retirement pensions from previous employment?
Never worked | QUESTION 40 paid help? l|
38. Where do you usually work? Amauat . ... i : e fone
Give this information for job described above. If no usual place of work, A i R intarestand dvidenist |
Questions 33-38 refer to your job or business last Sielnyraction Beohiss, Amount ......... % /00 None
week, If none, answer for your job of longest 6. Other investment income? (e.g., nef rents)
duration since January 1, 1970
Number Street Amount ......... % /00 None
7. i By i
33. How many hours do you usually work Other income? (e.g., alimony)
? - - - R —
Sach wesk! City, town, village or municipality County Province Amount ......... ' 0 i
1-19 35-39 50 or more (e) During 1970 what was your total income? (a+ b+ c+d) &
20-29 Al-44
30-34 45-49 L] athome [l Outside Canada Amount......... ¥ et /00 None
- .. 1 B w) [ » [ 9 e - p d) 6 °)
as 36 S 38 E c E L E L d 1 d)2 d3 d) 4 ds5 E E L d) 7 E L
OFFICE
USE
ONLY

Please turn to the next page and answer questions for person 5 listed on page 2.
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Questionnaire du recensement de 1971 (questions 31 - 40)

Q) Page§

R!PONIJREAUKQUESTIONSSI:\AOSIVWS AVEZ 15ANSOUPLUS (NE AVANT LE 1" JUIN 1956)

31.2) Combien d'heures avez-vous travaillé la semaine

darnibre contre rémunération ou en vued'un
bénkice? Compees tous les emplois ot touses
{es heares suppiémentaires,

O Aucune O 200upls

O 1-19

b) Lasemaing dernidracombien d'heures

34, Pour qui avez-vous travaifl 2 €N LETTRES MOULEES:

Nom de I'entreprise, de I'organisme public, ete.

Service ou ministére, direction, division, cu section

aidé sans rémundration d I'exploilation d'une
enlreprise oy d'une ferme familiale?

Ne compiez pas ley travaux ménagers chez vous,

O Aucune Q 20 ou plus

O 1-19

€) Aver-vous cherché du travail 2 semaine dernidre?

Par ex.. en vous adressami aw Cenitre de mtain-
d'oevvre du Canada, en demandant du travail 4
des pmploysurs, £n plagani des onnanzes deny
fes jowrnaux ou e yrépondant, ere.

O Oui © Nen
d) Lasemaine dernidre aviez-vous un emplod dont
vous aviez § congddié lemporairement?

) Lasemainedernidra aviez-vous un emplai ou une
antreprise donl vous §liez absent b cause de
malacie, da vacances, d'una grive, d'uncours
de formation, etc.?

O Oui Q Non

< Cuwi O Non

39. Genred' pri:
De quel genre tail cette entreprise, ce service, Ou cette industrie?

Dormnez une description cawplite, pay ex., fabrigue de boites eu carion,
ronsivuction de roules, magasin de chavisures (d8ail}y,

39.2) Pendantcombien desemaines avez.voustraveilld en 19707
Comprexles temaines de travail 3 remps portiel, les congds paybs esles
semaines de travail d voree compre.

O Naipastravailiéen 1970 O 14-26
O =13 O 27-3%

b) Cetravail était-il surtout A plein temps oud temps partial?
© Apleintemps G Ademps partiel

< 4048
© 4552

6. Genre do travail

- a) Quel genre de travail laisiez-wous ?
Pat cx., vente de chaussares, génic civd, réparation de voitures.
asitomobiles, usinage des miétauy, travail de bareau. .

b) Quelles Staient vos activitds ou lonctions principales?
Par rx., afustage de chawisures, canception de ponts, véparation de
cerrosserie, sournage sur mival, inscription des factures.

c} Quel &tait le titre de voire emploi?
Par cx., direciear du rayon des chaussures, ingéniear civil, répara-
tewr de carrosserie, fournenr sur métal, facturier.

32, Quand avez-wous traveill ia dernidre fois, ne

fot-ce qua quelgues jours?

37. Travailiez-vous principatement:

O Asalaire, traitement. pourboires ou commission?
Lrrisnd

40, REVEMU DE 1970 {Maontant en dollars ssulement)
a) Quetzéié, en 1970, le montant total de valre salzire ou traitement, de
vos commissians, gretificatians, pourboires, etc.{stanr les déducrions}?

Montant ..... S I /00 O Aucun

b) Quela£té, en 1970 votre revenu net provenant d'un travail b votrs
comple, de I'expiaitation ¢'une entreprise non egricele cude l'exercice
d'une prolession? Indiqucz e revens tolal vroingles frair d'axploitation,
En cas de perie donnez le montani et écriver "Perre .

Montant . ....... % . /00 Q Augun

<) Quela §té, en 1970, votre revenu net provenant d'uns exploitation
agricoled votre compteou en association? Indigues ie renens tatal
wiving les frais dexploitation. En tat de perte. dornez le moutant
o derizey “Perie’.

Montant .......,. % oo ._____/00 © Aucun
d) Quelaété, en 1970, votre revenu provenant des Sources fuivantes:
1. Al iens familiales et allocations ires?
Montant ... % . 0 O Aucun
2. Pensions devisillesse de I'Etat, du Régime de persions
du Ganads et du Régime des rentes du Québec?
montant . ..., % ... ____ /00 O Aucun

3. Autres sources publiques ( par ex., prestations & assurance-chimage,

i

¢ sans iondans une prise bu ferme familiale? bensions aux anciens combartanis, bien-étre social)?
G EnlS7L n @ 3,M"°°Mme' sans La farme ou Fentreprise " © Aucun
O En 1970 aide rémunérée? " O Qui
- Stait-elle constituée en
O Avant 1970 PASSEZ A LA O dvatrecomple, avec . O Non
N " } " carporalion?
© Naijamsis Urevailld | QUESTION 0 aile rémunérée?
O Aucun
38, OU illez-vous ment? Donnex ce renseigrement posr Rl "
- - - Pemploi dderit plus bass, 5§ voss n'eves pas de lieu babituel de tesvl, 5. Intéréts Fobligations et e pdts et dividendes?
Les questions 33 & 38 portent sur votre trevait Iresle Livver d instesscrions
ou amploi e la semalne dernibre. Si vous n'aviez FoRiH il Mortanl ... % ___________{00 O Aucun
po3 d'emploi. répondez en lonction da 'emploi €. Aulre revenu de placements {par ex., foyers nets) ?
que vous avez occupd le plus longlemps depuis | _ e m e m—— N
Tel* janviar 1970. Numéro Rue Montant _ 00 O Aucun
2
33. Combien d'heures trevaillez-vous habituellement 7. Autrerevenu { par ex., pension alinenisire)
par semaina? ille, village ou municipalit§ Comté Province Montant ,........ % ___________/00 O Aucun
O 1-18 © 35-39 © 500uplus ) Quela étd votre revenu totalen 1970 7 (a+b+c+4) 1
O 20-29 © 40-44
© 30-34 casas A O aamason [l O Endehars du Canada Montamt ..o YL /90 O Aucun
d) 6 ]
d2 a3 dy 4 d)5 E 3 P d7 E P
o] o O Q =]
A L'USAGE
o
BUREAU

Pribre de passer i la page suivanie ot d'inecrire Jos renseignements relatite i la 3¢ personne énumdrée 3 la page 2.
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LABOUR FORCE SCHEDULE - Complete a schedule for every member of the household 14 years of age or over,

FORM 251 ES

[LLLE 71
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Statistics Canada Labour Force Survey Questionnaire
(May 1971)

1. Primary Sampling Unit 2, Segmant Number 3, Listing Number d.Line No.  5.Surname Given name 8. Survay
FOR OFFICE USE ONLY FOR “W", "L"” OR “J” IN 11 OR 12 ASK
Primary £ ~ling Unit 16. For whom di¢ this person work? name of firm, government agency or person
= - o - S S S e SR S EE s S L - 2

sBc A A L LRE A S e Y

17. INDUSTRY In what kind of business or industry did this person work?

FOR "L” IN 11 OR 12 ASK

18, For how many months hag this person been looking [ 15. Did this person look 7-8 12-13 uﬂ'r::smgeﬂ:w Fost ?.'c":.’.a.w
for work? tor full time or part I3 11isz szzsz
Under 1 1-3  4-6 19 or more time work last week? B. Was this peraon a full—tima studant in Merch this year?
+ N
FOR OFFICE USE ONLY <. What sort of sducational institution wen this peron ettending in March?
CE.G.EP, Community University or  Private Trade  Adult

B T s Y G- = E y Sacondary or Junior College School or  Training
niversity ermina) Course  College  Business Collage Program  Qthar

Hore - - 01-47

GOING TD SCHOOL FULL-TIME

- C.EGEF. Univarsity or N
Secondary Cammunity Teachars' Cthar ]
Schooling ter Work  Qther  Sure

o e R LR CEE L b= S - S T T :
2 e S LT PR DS s ol b @ : 8
18. OCCUPATION What kind of work did this person do in this industry? — =
E - e B . R = - e T T e — (';
Seqmant Numbar — F
R R SRR T BSOS S S S : <
18. Teo what class of worker did this person belong? —
= -G S S N H s e P iR o9 L]
WORKED FOR OTHERS OWN BUSINESS, FARM OR PRDFESSION : TR
:{6:; i s T b S SR ORI - TR 5 Urpai with Withoot - Q
Listing Numbar famity pid heip paid hatp 2
ez b e ozEer o EE- S I S o o szzsz = zzzaz : al:‘.
s e B saes m e . FOR 1-34 HOURS IN 13 OR “J4~ IN 11 OR 12 ASK —
. P 5 ofe: - 20. Does this person usually work 35 hours or more at his present job? — ;
No Vet [ AsK 23 |
po o 2H b FE e T B I S T TiaIT Fpet " : g
Line Number Z1.0F "NO” 1N “p Would this person prefer to work 35 hours or more? | _ =
EE - ER - S - v 2| rer 2P e e W — g
—_— HNo
o L - e - I T ST oons — Ql
22, IF "YES” IN 21 ASK N\ Wy doesn't this parson usually work| ___ =
7. Sex 8. Marita) Status 35 hours or more each week? -5
Age or Wert —
Housahold Shysical w ]
Single Married Other responsibilities lity wxhool {Specify batowl —_— 2
-+ i Iz -+ Iz IITIT : — D
v ) 1T— a
9. Relationship to Head of Household — d
Son or Soa-invlaw Other Roomer —_
Head daughtar Caughtar-in-law retavive Boarder Eenployes  Other IF “YES” IN 20 OR “J" IN 11 OR 12 ASK T —
- 23. Why did this person work less than the usual numbar of hours last wesk? —_
10. Age e Found & -—
job jobr STD- Work T [r—
B e = @z sk g =Ber B P g @ Bad Putile  Labsur d:n)'ino e orary mm (sm"rv -
wask lavoft  time 2ocs)
ks oz n@rm osder g RS S R S S - =z ===c s s oz T
11. MAJOR ACTIVITY ACTIVITY LAST MONT —
What did this person do mostly fast week? 24. MAJOR ACTIVITY —
Had What was this person doing the week ending............ ? —
Looked ajob  Permonently want  Retired or —
tor burt ot wrable Kept to  woluntarily Hag —
Worked  work st work ™ wirk houss  school idla Other Locksd ajob  Permansnily Wont  Patired of
B L S =M & R O for  but not unssly Kept 1o volunterily :
12. SECONDARY ACTIVITY vl e N T e —
Did this person do anything else last week? 25. SECONDARY ACTIVITY _—
Looksd o Want Retired o B Did this person do anything else that week? —
tor bt not Kept 0 voluntarily i Had —
Worked  work  at work houss schoct  idle  Qther Looked  a job Wont  Retired o¢ Did
B I D sH: & R OTH for  but not Kemt w volumaeily nothing [~
P Worked  work  at work house  shoo! e Othar e | =
FOR “W” IN 11 OR 12 ASK M i emge e n9e oR: OTH —
13, How many hours did this person work last week? No T -
26. Was this person interviewed? 222z sise -
= R PR, R S B e nfIn e Cr@es 27. SUPPLEMENTARY QUESTIONS :
ASK FOR ALL PERSONS —
b ] S PR 8 oBin :fin o siBr o8- A Wiat s e Highest grad a year ol schooling swes oTisdod] —

CAUTION - DO NOT MAKE ANY MARK AMONG THESE BLACK TtMING MARKS

It non-interview enter reason




QUESTIONNAIRE DE LA MAIN-D'OEUVRE Remplir un questionnaire pour chague membre du ménage gé de 14 ans ou plus.

7 -

Questionnaire de I’Enquéte sur la population active
de Statistique Canada (mai 1971)

1. Unitd primeire ddchantiitonnage 2. Numir _i 3. Numiro de iste 8. Nom Prénom 8. Enquire
A L'USAGE EXCLUSIF DU BUREAU POUR “W'", “L" QU "“J" A LA QUESTION 11 OU 12 DEMANDER
Unitd pr. ~ d'échantillonnage 16, Pour qui cette personne travaillait-gl'e? nom e tla pagnia, argan dv
By EF N T T B S TR SR au persanna
H = B S EE B B R E - S - H
— sgr s g im s g o oes 7. INDUSTRIE Dans quel genre de commerce ou industrie travaillail cette pertonne?
i B S O H EE T+ L S F
18. OCCUPATICN Quel genre de travail faisait cette personne dans cette industrie?
H R - - - RS S S - s ————
Numéro du segmant
i o - R L . R ps. HEOS e T T -
19. A quelle classe de travailleurs appartenait cette personne?
B THE BE. HEE S SO R ]
N R A TRAVAILLE POUR D'AUTRES PERSDMNES ~ PROPRE ENTREPRISE, FERME QU PROFESSION
e A o S - GO R - Trovailleur  Travailleur familial Sara wide
e men g cgm i3 cgm me L rd

O e POUR 1-34 HEURES A 13 OU "J” A 11 OU 12 DEMANDER
B S C 20. Cetie persanne travaille-1-lle habituellement 35 heures ou plus 3 son emploi actuel?
Mo
BT F - :::?: == [Peser s 23]
1y . 21'% “—p Cette personne prélérerait-elle travailler 35 heures ou plus?
T 20 DEMANDER
22. S10OUI” A 21 DEMANDER ;. Pourquui celte persorne ne lravaille-telle pas
d'habitude 3% heures ou plus par camaina?
A ou Allait
it b
s sy [boate
8, Relation avec le chef du ménage
¢ Fis ou Gandre Putrs Srentreur _i
Filly i i A - -
o G B oo P froee S1 “OU” A 20 OU “J” A 11 OU 12 DEMANDER ]
23. Pourguoi cette personne a-t-elle trzvaillé
moint du nombre habituel d'heures A Pedusos Aot Gon
la semaine derniére? ,f,mx,, ".tﬂ',: f.i:.: i f * Autre
b B A Mauvais Jour  Diftérend dels  oehs temps  (prigiar
ine  gamaline obdult  ci-deszus)
AT gt . S T S - emane -
11. ACTIVITE PRINCIPALE  Qu'a fait cette personne durant la majeure ACTIVITE LE MOIS DERNIER
| Avait un wartie de la semaine derniére? 24. ACTIVITE FRINCIPALE ]
emetal au Qu‘a fait cette personne la semaine terminde le......... ?
| Charchsit mafa ne  En permanenco alieh  wolomaire Avait un Retirie
! du travaillait incapatie Tenmit 4 ment emploi o
Trovaillgit  travail [Ty de trevailier maison  I‘icole  inactive  Autre Cherchait smais pe  En permancnce Allsit  volontaire.
B e S o e It s s 11 dul travaillait  incapable Terait é;o ment
Travaillain - trwvail 0o da traesilios maison  {'deols  inaciive  Autre
12. ACTIVITE SECONDAIRE B N e T I % SRE OTH
Cette personne a-t-glle fait autre chose |a semaine derniére? Ratire 25. ACTIVITE SECONDAIRE
Avsit un ou Cette personne a-t-etle fait autre chose cette semaine-1a?
cmmm mm Aflsi volontaire: N's pas Retirée
i Tanait 1] mant fait autry Avait un ou
maison  T'deole  inactive  Autre Chrerchait smploi Allgr  volontaire.
o8 . SR I & ot 11115 o du mane Tenwit 3 mem
POUR "W~ A LA QUESTION 17 OU 12 DEMANDER gt T Y e

13. Combien d'heures cette personne a-t-elie travaillé la semaine derniére? Non

26, Cette personne a-t-elle é1¢ interviewdée? =772

S g g P sEn ree 27. LES QUESTIONS SUPPLEMENTAIRES
POUR TOUTES FERSDNNES
A. Qusile est 1a clessa ou 'snrée b plus avancoe que colfo gerionne o stteints su cours de sos dludes?

H - I S - T L R S L L
POUR "“L” A LA QUESTION 11 OU 12 DEMANDER
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n ~ - Univariite Auires lud
14, Depuis combien de mois ¢ette personne cherche-t-elle| 15, Cete personne a-t-olle 5a5 7-8  8-11 12=13 “r:;u::”m pm::m:..:.
du travail? cherché un emploi & plein Zzzz: Iz ozzzirozaz FaaH R
N - - - . temps ou 4 temps partiel
o Moirsde 1 -3 4-8 7-12 13-18 1Wouplus ) maine darnidra? A B. Gatta personna état—-eily aux duea 2 plew Temps en M de catty onba?
wl A plain temp TERMINE
- -
m C. Que! gerve d'oducation celte parionne fréguentait-elle en marns?
EXCLUSIF DU BUREAU CEGEP.. Gollegs Commungutaire Ecole  Cours de
| S0 Colicge D Evasgnement Univereité ou de Mitiers  lormation
o feole  Feote ou Collbgs
w erimaire secondaire  Pré-uriverane i e Cammerciat pnw sduties  Auire
_J D. Qu'ett=ca ;;;n:;m plunnnl o Vintarmion cs faira & |nm=¢m-? ° AUTRE ou' ETUDES
: ETUDES A PLEIN TEMPS A PLEIN TEMPS
E S.E.G.EP‘. Collége Commanautaire ou Calige | [r—
Ecole  Ecols  secandaire Université ou cherchar du
m primaire Secordai le Narmale Aum trmi\
E 28. Fahtes vos commentaires sur toute situation vague, difficile ou anarmaie
2
3
E Raison pour laguelle, il n'y a pas eu d'interview
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1971 Census Decision Table to Establish Labour Force Activities
Table de décision du recensement de 1971 servant 4 établir I'activité

Relationship inmate — Lien de parenté entre les pen-
sionnairesetlechef . . ... ... ... ... ... Y N N N N N N N N N N N

Not paid! — Occupation 4,1732 — Industry 5483
or not paid female wives, daughter of household
head industry 8734 — Non rémunérésl — Profes-
sion, 4,173% — Activités économiques 5483 ou
femmes mariées non rémunérées, fille du chef de

ménage, activités économiques 8734 . . . .. .. .. - Y N N N N N N N N N N
Item® 31(a) >0 — Question5 312) >0 .., .. ... - - Y Y N N N N N N N N
Item 31(b} = 20+ — Question 31b) = 20 ans et plus - - - - Y N N N N N N N
Item 31(b) =1-19 — Question 31b)=14a19.. ... - - - - - Y Y N N N N N

Female occupation 7,1826 ~ Femmes occupées

TAB26 . e - - - - - Y N - - - - -
Item 31(c) =yes — Question 31¢)=oui ... ..... - — - - - - - Y N N N N
Item 31(d) = yes — Question 31d) =oui. ....... - - - - - - - - Y N N N
Item 31(e) = yes — Question 3le)=oui . . . ... .. - - = — - - - - - Y Y N
Occugation 6,1167 or 6,1178 — Profession 6,1167

oub 1178 L - - Y N - - - - - Y N -
Worked last week — Ont travaillé a semaine précé-

dente. . .. i it e e e e e e e N N Y Y Y N Y N N N N N

For pay or profit — Contre rémunération ou en vue

dunbénéfice . .........ciiieuenin N N Y Y N N N N N N N N
Armed Forces — Forcesarmées ., . ... ...... N N Y N N N N N N N N N
Civilian - Civils. . . ... ... ... ... ..... N N N Y N N N N N N N N
Unpaid family work ~ Travailleurs familiaux non
Emunérés . . .. .. ... e e e e N N N N Y N Y N N N N N
Looked last week — Ont cherché un emploi la se-

maine précddente. . . . . . i e e e N N N N N N N Y N N N N
On temporary lay-off — En congédiement temporaire N N N N N N N N Y N N N
With job but not at work — Occupés, mais ne travail-

lant pas actuellement .. ............... N N N N N N N N N Y Y N

Armed Forces — Forcesarmées . . . . ... .. .. N N N N N N N N N Y N N
Civiian —~Civils. . . ... .. .. ... ....... N N N N N N N N N N Y N
Not in labour force — Inactifs . ............ Y Y N N N Y N N N N N Y
Emploved —Qccupés . . ... ... v v nvnnn N N Y Y Y N Y N N Y Y N
Armed Forces — Forcesarmées . . .. .. .. ... N N Y N N N N N N Y N N
Civilian —Civils . . . . ... ... ... ....... N N N Y Y N Y N N N Y N
Unemployed —Chdémeurs . . ... ........... N N N N N N N Y Y N N N
In current labour force — Actifs actuellement . . . . N N Y Y Y N Y Y Y Y Y N
Armed Forces — Forcesarmées . . . . .. ... .. N N Y N N N N N N Y N N
Civilian - Civils. . . .. ... ... ......... N N N Y Y N Y Y Y N Y N
Not in labour force — Inactifs . ... ... ... ... Y Y N N N Y N N N N N Y
Inmate — Pensionnaires . ... .......... ... Y N N N N N N N N N N N
Non-inmate — Non-pensionnaires . . ......... N Y N N N Y N N N N N Y

1 Not paid. — Non rémunérés.

2 Mail and postal clerks. — Commis au courrier et aux postes.

3 Post Office. — Bureau de poste.

4 Private houscholds, - Ménages privés.

51971 Census question. — Question du recensement de 1971.

6 Farm warkers. — Travailleurs agricoles.

7 Commissioned officers, Atmed Forces. — Officiers — Forces armées.
& Other ranks, Armed Forces. — Autres grades — Forces armées. -
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This report is one of the Volume Series of publications of the
1971 Censuses of Population, Housing and Agriculture. Altogether,
there are some 225 reports in this series prepared in such a way
that by removal of their covers the contents can be combined to
form the materials comprising the 6 volumes and 25 separate
volume parts in the entire series. A hard-covered binder, suitably
titled, is included in the composite price to purchasers of the
complete set of reports for any given volume part.

Catalogue of reports

A catalogue is available which describes the individua)
reports in the Yolume Series of 1971 Census publications as well as
reports in other series (i.e., Advance Series, Census Tract Series,
and Special Series). The catalogue also includes a price list and an
order form. A copy of this catalogue may be cbtained from
Publications Distribution, Statistics Canada, Ottawa K1A OT6. For
further information on census publications, address your inquiry to
Information Division, Statistics Canada.

How to order reports

Orders for reports may be sent to Publications Distribution,
Statistics Canada, Ottawa KI1A OT6, or to Publishing Division,
Information Canada, Ottawa K1A 059. Enclose payment with your
order in the form of a cheque or money order made payable to the
Receiver General of Canada. If more convenient, census publica-
tions may be ordered from Information Canada bookstores in
Halifax, Montreal, Ottawa, Toronto, Winnipeg, or Vancouver. For
other details concerning deposit accounts, bulk orders, etc.,
contact Publications Distribution, Statistics Canada,

Other forms of publication

In addition to the tabulated results of the 1971 Census
published in reports and bulletins, a large number of tables will be
issued to users as copies of computer print-outs. These will also be
available in microform. A variety of statistical tables may be
purchased on computer “summary™ tapes for further computer
analysis by users, Details of the content, prices, and availability of
census tabulations in these cutput media may be obtained from the
User [nquiry Service, Census Field, Statistics Canada, Ottawa
KI1AOT?.

Special tabulations

To the extent that confidentiality constraints permit, Statis-
tics Canada will produce for users at cost, special tabulations not
already included in the planned tabulation programme. Requests
should be sent to the Census User [nquiry Service specifying clearly
the precise classifications or cross-classifications and the geographic
areas. The exact categories for each characteristic and a rough table
layout should be included.

Maps and geographic files

Large-scale maps may be purchased to show the boundaries
of enumeration areas {j.e., the territory covered by each Census
Representative in taking the census), as weil as small-scale maps of
census divisions and other statistical areas. Supporting documenta-
tion relating to the census geographic files (i.c., place names, codes,
etc.) are available in tabular form identifying the component
enumeration areas of administrative and statistical units (e.g.,
towns, villages, municipalities,. tracts). Further details, including
costs to users, may be obtained from the User Inquiry Service of
the Census Field of Statistics Canada.
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_____%______*Jblications du recensemem du Canzda de 1971

Le présent bulletin fait partie de la série des volumes des
recensements de s population, du jogement et de I'agriculture de 1971,
Cette série compte au total environ 225 bulletins présentés de telle sorie
qu’en retirant leur couverture I'utilisateur peut les réunir et constituer
ainsi les 6 volumes de ia série, qui comprennent 25 parties distinctes.
Un auto-relieur 4 couverture rigide portant le titre approprié est
compris dans le prix d’achat de la série compléte des bulletins
constiteant une partie de volume.

Catalogue

Cn peut se procurer un catalogue qui décrit chaque bulletin de la
séric des volumes du recensement de 1971, ainsi que les bulletins des
autres séries (série préliminaire, série des secteurs de recensement et
série spéciale). Le catalogue contient également une liste de prix et une
formule de commande. On peut obtenir un exemplaire de ce catalogue
en s’adressant 4 la Distribution des publications, Statistique Canada,
Ottawa K1A OT6. Pour tout renseignement complémentaire sur les
publications du recensement, s’adresser 4 la Division de I'information de
Statistique Canada.

Commandes de bulletins

Les commandes de bulletins peuvent éire envoyées 4 la Distribu-
tion des publications, Statistique Canada, Ottawa K1A 0TS, ou d fa
Division de 'édition, Information Canada, Ottawa K1A 059, Toute
commande doit étre accompagnée d’un chéque ou d’un mandat établi 4
l'ordre du Receveur général du Canada. On peut aussi commander les
publications du recensement aux [ibrairies d’Information Canada
de Halifax, de Montréal, d'Ottawa, de Toronto, de Winnipeg et de
Vancouver. Pour plus de détails sur les comptes de dépét, les
commandes en gros, etc,, sadresser 4 la Distribution des publications,
Statistique Canada,

Autres formes de publication

En plus des diverses publications contenant les résultats du
recensement de 1971, de nombreux tableaux seront mis 4 la disposition
des utilisateurs sous forme d’états mécanographiés. Ces tableaux seront
également disponibles en microcopie. Les utilisateurs désireux de faire
des analyses par des moyens mécanegraphiques pourront également se
procurer un large éventail de tableaux statistiques sur bandes *‘sommai-
res”. Pour tout renseignement sur le contenu, le prix et la disponibilité
des résultats du recensement sur ces supports, s'adresser au Service-
utilisateurs, Secteur du recensement, Statistique Canada, Ottawa K1A
0T7.

Totalisations spéciales

Dans la mesure ol le respect du secret des données le permettra,
Statistique Canada établira, 4 Uintention des utilisateurs qui en
acquitteront les frais, des totalisations spéciales qui ne font pas encore
partie du programme d’exploitation préve. 1l faut envoyer les de-
- mandes au Service-utilisateurs des données du recensement en précisant
bien ‘les classements ou recoupements et les régions géographiques, Il
faut inclure les catégories exactes pour chaque caractéristique et une
ébauche de la disposition des tableaux.

Cartes et fichiers péographiques

Les utilisateurs pourront se procurer des cartes & grande échelle
indiquant les limites des secteurs de dénombrement (c.d-d. des
territoires recensés par chaque représentant du recensement) ainsi que
des cartes a petite échelle des divisions de recensement et des autres
secteurs statistiques. Les documents constituant les fichiers géographi-
ques (noms, codes, etc. géographiques) sont disponibles sous forme de
tableaux présentant fes différents secteurs de dénombrement qui
constituent les unjtés administratives et statistiques (par ex., villes,
villages, municipalités et secteurs de recensement). Pour plus de détails
et pour une indication des frais, s'adresser au Service-utilisateurs du
Secteur du recensement de Statistique Canada.
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